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TOIMETAJALT,
>•

Käesoleva kausta väljaandmine oli tingitud muuda- 1 
tusest eksaminõudmistes finantsöiguse alal, Tema si­
su s t i k on sellepärast tihedas olenevuses vastava 
õppejõu poolt antud eksamikavasty selle teo siu mus 
ja ulatus aga - toimetaja kasutadaolevast ajast, 
literatuurist ja majanduslikkudest võimalustest,,

Kursus ilmub eesti keeles, See võib näidata vene 
keele valdajale puudusena, aga see peab 
olema tema hüve.

Lõppu!isatud sõnastik taotleb ometi - momendi sei • 
sulcoirast lähtudes - rahuldada nende üliõpilaste nõud­
misi, kes puudulikult tundes vene keelt, eksami tahavad 
sooritada võõrkeeles. Sõnade valik sõnastikus on kaunis 
juhuslik. Oskussõnade kõrval esineb tavalisi võõramaid 
kuid sageli esinevaid sõnu, Mõlemis keeles sarnased rah­
vusvahelised oskus.s°nad on jäetud loomulikult välja,

Lühikesel konspektil on oma paratamatud 
puudused, millest aga meie üliõpilane alati on osiranud 
Jle saada, Usk sellesse on toimetajat aidanud jagu saa­
ja kõigist tööga ühendusesseisnud kahtlüsist, Ja veel 
midagiet tarvidus "lühikese kursuse" järele on ajuti­
ne nähe, mis kaob niipea, kui meie tööolud eesti 
ülikoolis muutuvad.

Kirjanduselt on toimetaja kasutada olnud;
Th. Eheberg, Finanzwissenschaft 1922,
üf« Lotz, Finanzwissenschaft 19&‘S 1931,
I0 Ozerov;, Osnovö finansovoi naükr 1910, 1923,

Mets, Administr.- ja finants teadus te õpperaamat 1927, 
J0 Mõ11e, "Maaseadus'■ 1928,
K0 Mäekala-J,Lepik, Aktsiisimaksude ja viinamonopoli

seadustik 1927,
A« Eisenbergi, E, Spreckelseni, A, Ehini ja L0 Maitsi 

loengud eesti maksuõigusest maksuamenikkudele 1930. 
Pääle selle veol rida vähemaid väljaandeid, "Rii­

gi Teate Ja" ja ajakirjandus.
Tartus, 31, juulil.

Samal toimetusel on ilmunud varem; 
administratiiv(~haldus-)õiguse lühike kursus, viimane 
trükk aastal 1931,
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SISSEJUHATUS .

P- Ji- J--Q- t..1.

FINÄHT ŠMAJANDU3^
Inimsoo ajalugu on meilo näidanud pidevat liilrtai— 

sesuunda üksikute ühiskondlikkude rühmituste vahel.Soe 
suund ja ühendav sund on seletatav köigepäält egoistlik­
kude 1oomutarviduste rahuldamise püüetega. Suuremates 
ühiskondlikkudes üksustes tekivad isesugused tarvidu­
sed. mis erinevad üksikindiviidi omadest rj Meie nimeta­
me neid Kollektiivi arv idus t e ks, Nende rahuldamine on 
seega suuremate ühiskondlikkude liitumiste •- pol.it il is­
te ühingute asi0 Nii on kogukonnal, provintsil, lõpuks 
riigi1 omad iseseisvad ülesanded» Nende ülesannete 
täitmiseks põ li tilised ühingud peavad olema organi see­
ritud. see tähendab, et nad peavad olema varustatud 
vastavate organitega, kelle vahel ülesanded on jagatud 
'a kes neid seaduslikus korras täidavad * Ühtki mateni- 
i a1s ot eg a ka immateriaaloet ü1e barm et ei saa aga täita 
tai j andu s 1 i kkude vähendite t a, Se11epärast ongi politi- 
Uste ühingute tähtsamaks eriülesandeks majanduslikku­
de vahendile hankimine, See peab sündima kavakindlalt, 
.Töiste sõnaga ühingus peab olema korraldatud maianlda- 
mine.. Meie nimetame avalikkude ühingute kavakindlat ma*- 
japidanist, - mis on sihitud vastavate vahendite hanki­
misele ja kasutamisele, riigi või mõne muu avaliku pe­
li ti.ise üiingu finantsma i anduseksn

Soega oi finantsina j andus kui a' i nn 11 ri 1 k 11 k n a 1 a -p i * 
šamine liiga kitsalt nähtud» ühelt poelt etendavad 
.omavalitsused meie päevil igal pool võrdlemisi suuri 
oa, teiselt poolt ei saa ka liitrllges osariikide 
,a selle turvilu vahel majanduslikku siduvust eita* 
ia. {,Finartsmajandus" tuleb seepärast laiendada 

avalikkudele põlitilistele ühingutele.
S^na **finants” on kujunenud tõenäoliselt kesk­

aegsest ladina finatho - või 1 inanyia® st, mis tähen^ 
oas rahamaksmist.

Finantsmajanduse eriline iseloom.
Finantsmajanduse eriline iseloom se&gub, kui me 

f irantsmajandust eramai andusega lähemalt võrdleme.
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Meie rcõime leida küllalt ühiseid jooni: eraett< 

võtte tulud ja kulud võivad kasvada kuni avaliku 
ühingu omadeni, kui sageli neid ületadagi j mõlemail 
majapidamisi valitseb ühine põhimõte ~ vähema jõu­
kulutusega suuremat tulu saada,, tööjaotus jne,

Need ühisod jooned põhjustasid veel mõningaid 
sajandeid tagasi vaadet, et riigi ja vürsti majapi­
damise vahel oluline vahe puudub„
Lahkuminekud esinevad esiteks nendes sihtides, mi 

le teenistuses ühed kui teised seisavad ja teiseks nen 
ese vab, endi tos, mis kummalgi on kasutada,,

1„ Eramajandus taotleb esmajoones tarvilikkude ma 
terjaalsete varade hankimist, mis isiku elüüjalpidami- 
seks vajalikud, nagu toitu, asulat, kehakatet, kuid ka 
kõrgemate vallaliste tarviduste rahuldamist,, Finantsina- 
j andus ‘püüab luua selle immate.ri aalse sfääri, milles 
eranajandus vöiks areneda. Seda sfääri loob: õiguslik 
kaitse, rahu ja rahvuslik rippumatus.

2, Eramajanduses maksab spetsiaalse vastui^fT- põh 
mõte: teened ja vastuteened Võrreldakse isekeskis ja 
määratletakse jg ahe pool ses leppes. Varad hinnatakse n, 
turuhinnas. FinantsinajancPises ei või sellest juttu ol­
la, kuna imnateriaalsed väärtused pole materiaalsetegr 
võrreldavad. Kodanikkude vastukohustus mõõdetakse ül­
diste aluste järele, seega üldise vastutasu j)Õhimötte 
järele (tit: maksuvõime järele),

3, Kodanikkude vastukohustused riigi suhtes ei 
määrata leppe alusel, vaid autoritatiivselt ja ühepöol 
selt riigi poolt. See on paratamatus. Kiigi kulud on 
niivört suured, et riigi oma varast kunagi ei jätku 
ta on sunnitud puuduvat osa eramajapidamistelt võtma, 
Kiik ja kogukond ei sarale pereisale, kes oma liikmeid, 
endatoodetud sissetulekuist toidab, vaid pojale, kes 
ennast isa summadest elatab0

4, Kuna, nagu juba varem öeldud, avaliku põlitill 
se ühingu (riigi, kogukonna) pakutavad hüved pole ker­
gesti varades hfiui t -v siis on peaaegu võimata kind 
laks määrata ”riigi puhaskasu”, asjaolu, mis eramajan­
duses arvepidamisega kergesti saavutatav.

5, Eramajapidamised tekivad ja kaovad kiirestitFi 
nantsmajanduse subjektid püsivad kestvalt.

6, Finantsinajanduses tulud ja kulud on piiratud j 
nimelt nende ülesannetega, mis riigil või kogukonnal 
täita. öeldakse.’ eramajanduses tulevad kulud tulude 
järele korraldada, finants ma jandil ses aga tulud kulude 
järele.



— 5 —
Väide ei kannata arvustust. Meie näeme sagedasti, 
kuidas eramajapidamisteq äärmisi pingutusi tehakse, 
et tuludega kulud katta. Muide - ei saa salata, et 
mõistlik majapidaja teise .järgu tarvete rahuldamist 
oma sissetuleku järele korraldab (vt, Lotz.

13-16. )

Side finantskorralduse_ja_riigikorraldu.se vahel,

Finantsina j andus on avalikkude politillste liksus- 
to majapidamine. Sellepärast on ka nende üksuste kor­
raldus aegade kestel vajutanud majanduslikule korral­
dusele pitsati,

1. Kultuuriline areng täi riigikorraldusse üles­
annete diferentseerumise. Mis enne oli vürsti asi, 
muutus riigi asjaks. Rahvuslik rippumatus, õiguskaitse, 
haridusasjandus, hoolekanne leiavad järjest suuremat 
arendamist, mis peegeldub selleks kulutatud summade 
kasvus, Selle karval sünnib ülesannete jaotus riigi ja 
kogukonna vahel, kelle hoolde jääb teedekorrashoid, 
tervishoid, julgeolupolitsei jne.

2. Seltskondlik kord, eriti seisuste ajajärgul, 
avaldas oma mõju finantskorraldusele, Meie teame, et 
maksukoorem lasus alamatel kihtidel, kuna kõrgem sei­
sus, kes riigi hüvesid päämiselt nautis, oli maksuko- 
hustistest isegi vaba,

3. Rahvama.1 andus ja suured muudatused selle elus, 
nagu üleminek naturaalmajapidamiselt rahamajandusele,' 
moodne maksutehnika, loovad näitliku sideme finants- 
korralduse ja riigikorralduse vahele.

4. Pliigi oõh 1 kord, diktatuur, konstitutsiooniline 
nonarlihia, vabariik, annavad samuti oma ilme finants­
korraldusele .

5. Lõpuks ei jäta oma meiu avaldamata ka puht vä­
gised asjaolud, nagu sojad, revolutsioonid jne. Mõel­
gem ainult Yersaill’i rahulepingu mõjule Saksamaa fi­
nantsidele 1

Lõpmatud sidemed põimivad riigikorraldust finants*- 
korraldusega muutes nad teineteise funktsiooniks.

FinantateadusJL_f inantsõigus.
Finantsteadus on Õpetus avalikust majapidamisest, 

äa on nende põhimõtete süsteemiline kujutus, mis valit­
sevad finantsmajanduses, mille järele sooga riik ja 
kogukond oma ülesannete teostamiseks vajalisi varasid
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ka-Jlffivad ja kasutavad. Tema pääül es andeks on vaadelda, 
ladäratloda ja kirjeldada neid tõsiasju, mis puutuvad 
riigile ja teistele avalikkudele üksustele tarvilik­
kude nra-jandusvahendite loomu ja•rakendusse.

Finantsõigus on nende normide kogu, mille üles­
andeks on korraldada riigi ja teiste avalikkude üksus­
te majapidamist,

©^duteistes teadusvaldades^*
■ tema suhe praktikasse,

Finantsteadus on osa riigiteaclustest kõige laie­
mas mõttes. See tähendab, ta kuulub teadusvaldkonda, 
mis uurib riigi politilist, õiguslikku gn majanduslik­
ku elu, Finantsteadus ei' on" kõige lähemad suhted õpetu­
sega r ahv oma i a nd u sest (politiline ökonoomia) ja ;,d- 
dusteadusega (õpetusega riigi valitsemisest). Nimelt 
rahuldab finantsina j andus riigihaldust rahvamajanduse 
abinõudega, s,t1 tema saab oma eesmärgi haldusest,oma 
taitmisevahendites on ta aga sõltuv rahva majandusli­
kust jõust. Terve rida tähtsamaid põhiprintsiipe lae­
nab finantsteadus riigiõigusest ja notitikast. Oma ma­
terjali ammutab ta osalt finantsa1 aioost. finantssta- 
tlstikast ja finantsõjgusost.

Finant-steaduse abidistsipliinidena esinevad: ül­
dine statistika, tehnoloogia, eramai andus, politiline 
aritmeetika ja riigi arveõ-potus

Teooria ja praktika käivad käsikäes. Nad peavad 
teineteist täiendama, Teadus vaatleb üldiseid, tüübi­
lisemaid nähteid, formuleerib põhijooni ja näitab ees­
märke, Fraktiko uurib ja katsetab kuivõrt teoreetili­
sed kaalutlused on teostatavad ja püüab need konkreet­
setel juhtudel rakendada.

Finantsteaduse_aialuru seoses finantsmajanduse
ajalooga.

Eri sugusoid suundi finantsteaduses. 
Finantsmajanduse loos on alati mõõduandev olnud: 

kas riigis valitses raha- või naturaalmajapidamino, 
kas vüliskaitsü oli korraldatud rahva- või palgaväo- 
na ja lõpuks ~ kas riigi sisemine valitsemine sündis 
kutseliste palgaliste ametnikkude, pärandatavate või­
mumeeste või valitavateVauamotite kaudu. Täiuslik fi­
nants ra a j andu s on seni alati eeldanud tuludo-kulude 
rahamajanduslikku korda, täpsat arvepidamist ja jooks­
vat kontrolli, Need eeldused pääsesid maksvusele
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Krookag j r\ Koomas õitseaja 1. Roomri keiserriigi lagune- 
sili sol lääne .ja ida oo sa tükkis* kaks teineteisest oluli­
selt erinevat knltuurkc&kust«, Holst keskustest päris 
keskaeg oma ilme: laane- ja kosk-Ruroopa oma feodaal- 
ilme, 1 õuna-Euroopa ja p3hja-BarDspaAafrika - orientaäi- 
sc„

Viimase levitajaks muutusid araablased, kelle ka- 
liifvõimu ajastust on säilinud kaks riigitulude 
ülevaadet (Harun ai Easehid* i ja kaliif M,okta- 
dirx valitsemisajast). Ka finantr>küsimusi käsita­
vat kirjandust leiame sest ajastust, millest täht­
sam teos on kahtlemata I"bn Kaaldün* i prolegomena 
m a ailma loole, n i s- p ä r i t 14, ~ d a s t s a j and ist*
Fotidaälkorda iselcõrnustab natur aal:pa japidamine.

OeJ1otdftu oi vöi tõsisest finantsmajandusest keskaja 
$ nime sol poolel juttu olla. Iided maksud ja koormatised, 
mis üksikud vasallid, läünihärrad, kuningad ise neile 
kuuluvaile taluoojolo pääle panid, oi kannud avalikõi- 
guslikku i oeloorxfu, ei kannud, riiklikku iseloomu. Ja al­
les 13, sajand toob maksvusele rahalise majapidamise, 
nimelt linnades. Linn'muutub tulevikuriigi eeskujuks. 
Siin loovad uuest j. õitsele antiikaja ros publioa ideed, 
siin kohtame maksustamist maksu j õu järolo, kindlusta­
tud avalikku krediiti ja korraldatud rahade valitsemist; 
Itaaliat vallutab lo.-dai sajandil urbanisatsioon. 

Vürstid -ta maahärrad asuvad linnadesse, areneb 
kaubandus, [Ta tekib õige rikkalik finantskir j andus.

Järgnevad sajandid mööduvad absolutismi maksule- 
pääsu tähe. all. Seisuslik kaitsevägi muudetakse palga- 
vaeks, raharna j apidami no haarab laialdast pinda ja klas­
silise mineviku teoreotilised ideed tõstavad püüd. Ter­
ve rida õpetlasi avaldab finantsküsimusi puutuvaid töil 
Nimetame Jean R o d 1 nvi (Lea sin livros de la Rdpub- 
lique 1076-7)7 nai nime itaallast ,B o t 6 r o * t ja 17* 
sajandi inglasi Petty*&, - Looke’i ja Halifaxfi.

Bodin arvustab teravalt kaasaegset pillavat fi­
nantsmajandust, Ta soovitab vürstidele maademüümi­
se asemel oma sissetulekuid suurendada kauplemi­
se teol. Ta käsitab maksutamise probleeme ja mõis­
tab hukka mõningaid kaudseid makse*
Rotdrõ püüab Kacchiavolli õpetuse järele käies 
määrata, kuidas vürst tulusid noaks hankima. Ta 
lahutab korralised ja erakorralised, kulud. Peab 
otstarbekohaseks maad koormata: reaalsete maksude­
ga, liikuvat varandust aga kaudsete maksudega (ai­
nult tollidega). Potty nagu Hobboski pooldab soo-
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j alt aktsiisimakse, Looke - maannksu.

Juba 15,-dal sajandil tehti Saksamaal hussiitide 
ja Türgi sõdade ajal katset maksma panna üldine riik­
lik otsene maks n.n. ”der gemeine Pfennig". Kuid maksu­
de võttamine sündis ka edaspidi ikkagi seisuste läbi 
madalamale kihile veeretamisega. Kaks suurt finantsre- 
formi mainime veel: Colberti - Prantoumaal ja Pitti - 
Inglismaal. Mõlemad äga ei kõrvaldanud öigfusetust mak­
susüsteemis: maksuvaba seisust, Ikka veol iseloomustab
17. - dat sajandit e*elmisc jäljed: domeenide majapidamise 
tähtsus, regaalid, maksuprivileegiumid, tulude-kulude 
korralisuse ja erakorralisuse vahetegemise puudumine, 
Sama sajand sünnitab m kärneraiistliku kooli, mille ees­
märgiks oli välja koolitada tegelikke majandusteadlasi 
maahärra merkantilistlikkude põhimõtete elluviimiseks. 
Kärneraiistidest olid tähtsamad Justi ja Sonnonfois. 
Absolutismi tulisemaks kaitsjaks muutub Puffendorf.Te­
ma ei põhjenda makse enam kohustusena üldhüve hääks, 
vaid vastutasuna elü ja varanduse kaitse eest.

Olulist osa finantsajaloos etendasid füaiokrnadid,- 
Quesnay’gfa eesotsas, kes aluse panid ainuma maksu 
(impõt unique) põhimõttele.

Adam Smith. rahvamajanduse isa, on saanud tähtsaks 
ka finantsteadusos. Klassilised on tema maksureeglid:
1/ maksud peavad olema jaotatud isiku maksuvõime järe­
le, 2/ nad. peavad olema kindlaks määratud, 3/ nende 
võttamine peab sündima kohustatule mugaval ja sobival 
kujul, ning 4/ nende võttamine peab sündima küllalt 
odavalt (s.t. maksustusaparat pi tohi olla liiga kee­
ruline ja kulukas).

Prantsuse revolutsioon ja;l9. sajand töid riikide 
poli/tilisse ja sotsiaalsesse ellu tunduvaid muudatusi. 
Absolutism varises, Tööliskond'tõstis pääd. Sotsialism 
võttis maad. Rida vene teadusmehi, nagu Ozerov, Tver- 
dfthlebov, Fridman, Bogolepov, Kurtšinski (!) leiavad 
ühise tee finantsteaduse sotsioloogilise kooli juure. 
Selle järele finantskord pole muud midagi, kui sotsi­
aalsete rühmituste võitluse tulemus, ökonoomiliste nä­
hete refleks.

Seda võitlust eitab täiesti marksistliku ilmega 
klas siteooria, mille järele finantsina j andus on rikaste, 
kapitalistide konstruktsioon, mille muutmiseks vaesed 
oma sotsiaalse seisukoha poolest on võimetud.



ÕPETUS RIIGI KULUDEST.

P i 1 c t g .

Riigi kulude õpetuse koht finantsteaduse süsteemis.
Meie teame juba, ot riigis (rsp. kogukonnas) tu­

lud määratakse päämiselt kulude alusel, millega muidu­
gi pole öeldud, et kulutamisel alati tuleb silmas pida­
da neid võimalusi, mis riigisissetuleku osas avanevad. 
Sellega muutuvad ka kulud aluseks, mille põhjal finants 
teadus ehitab oma riigitulude süsteemi, Finantsteadu­
se ülesandeks pole otsustada selle üle, missugused ku­
lud on poiitjIlsele ühingule otstarbekohased ja missu® 
gused mitte, missugused seaduslikud ja missugused ei, 
Need on küsimused, mille lahendamine on töiste teadus­
likkude distsipliinide asi. Finantsteadus piirdub ai­
nult lühikese ülevaatega riigikuludest ja neist põhi­
printsiipidest, mis kuludeõpetuses seni on valitsenud9 
Õpetus kuludest moodu&1?S ulatuselt õjLge väikese osa 
finantsõiguse kursusest ja terves reas õpperaamatuis 
pole tema jaoks üldse kohta jäetud.

Riigikulude arenemine.
Kultuuri varajasemail astmeil inimese majanduslik 

tegevus on keskendatud pere- ja sugukonnas, Kollektiiv- 
tarbed tekivad alles hiljem, Uus aeg sunnib inimesi 
eriti väliskaitse otstarbel riigilt abi otsima. Ja tõe­
poolest leiamegi statistilistest andmetest, et isriikli-* 
kus elus olulisemat osa on etendanud'kulud kaitseväe 
ja laevastiku ülalpidamiseks. Relvatehnika arenemisega 
tõusevad ka riigi eelarvetes vastavad summad kuni nad • 
Maailmasõja päeviks omandavad grandioosseid suurusi. 
Kuid ka teistel haldusaladel märkame sama nähet.Rah­
vaarv Euroopas kasvab kiirest Tihe ko kkupuu t toi no toid 
neteisega tekitab sisekaitse ja õigusliku kaitse täi­
uslikumat korraldamist. Riigi aparaat muutub keeruli­
semaks, riigiteenijate arv suureneb. Sunduslik alghari­
dus nõuab endale suuri summasid. Liikumisteed., rahva- 
tervishoid muutuvad riigi ahjuks,

Kultuuri arenemisega omandab riik majandusliku 
üksusena ikka suurema ja suurema tähenduse.

9

Kuiutamiso üldpõhimõtteid„
1„ Iga ratsionaalse majapidamise, nii ka riigi
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finantside põhimõtteks on kokkuhoid. Kuid mitte sarna­
ne kulude piiraminei rais sumbutab või lämmatab mõnda 
vajalikku riiklikku funktsiooni, vaid jätab soo juures 
sellele vajaliku elu- ja arenemisvõimaluse, Veol enam 
riiklik kulutamine ei tohi piirduda ainult hädavajalik­
kude materiaalsete koilektiivtarvete rahuldamisega, 
v a j d pea b k a soodu^ft ara a teisi. Jm 1 tuuri av a 1 du s i ,

Kuituurriigis peab oskama hinnata ka väärtusi,mis 
ku11aga p ole kaalut av ad, Riik poab toetama te onu - 
kamaid isikuid kunsti, kirjanduse ja teaduse 
alalt, Muidugi peab see sündima.äärmise hoole ja 
erapooletusega.
Kultuurkapitalist ei tohi saada•allikas, millest 
sugu.1 use; sõpruse või ainu 11 sfim;paatia alusel ja- 
gatakse kingitusi üksikutele so11skonnatege 1 a s t e -
10, nagu sarnane hädaoht väikoriiges ähvardab, - 
Viimasel ajal nõuab’eriti hoolekanne ja töötaolok 
r i .1 g i suu rt ka a s ab i ,
11. Kuna riik suurema, osa tulusid sur.nilisolt oma 

kodanikelt üldisel alusel võtab, siis orika arusaadav 
et nood hüved, mida h riik vastu annab, samuti üldist 
laadi kannaksid, On täiesti hukkamõistetav ••soo ajaloos 
tuttav noisukord, milles rikkas kihid vaos.omate arvel 
r:i igi soodustusi kasutasid,

3 . Hii k po ab t egoma lm 1 us i cl. mi s mõ jukoid ropr o - 
duktiivsolt, seo tähendab, et ta nende kaiidU otsosokt 
voh kaudselt omi kodanikke mii logiga hüvotaks.

4. Poliitilised kaalutlused nõuavad, ot riik ci 
Jmlutaka sarnaste .tarvete rahuldamisele, mida suudavad 
.iuba. rahuldada eraisikud või ühingud',,’ .Riigi kätte peak­
sid jääna sarnased ettevõtted, mis oma iseloomu poo- 

■ lorjü nõuavad riigi ainu osavõttu (nagu kaitsevägi, ■ ko­
hus ) või avalikku garantiid (kaaludeao j andus, rahalöö- 

• siine, post, '■telegraaf) või millest oraühingud pole 
kii 11 a 1 dasolt huvitatud,

Klassifikatsioon. Korralised ja erakorralised kuluc

Kulud jaotatakse Jcorralistoks ja erakorralisteks 
•: ah ost seis u ko h a st, E s i m ese järele: " ]•: orra 1 i s t o k s ku - 
ludoks loetakse kuluda mis enamvähem alalised ja aast- 
aastalt kordudes lähevad tavaliste tarviduste rahul­

damiseks ,HSooga võime korralistes kuludes vool oritel- 
;a ai allisi - muutumatuid suurunelt, nagu nt: palkadeks 
riigi võia protsentideks, ja muutlikke. nagu nt:kordu­
vad remondid, '♦Erakorralisteks kuludeks loetakse ku-



'Lad'/ mis tekivad suurematest j uhu nii kkuö ost ;mut li kiru­
des t tarvidustest... Erakorraliste kulude hulka kuuluvad 
eriti, suurema .-kinnisvara soetamine, ralidte.e ehitamine, 
p5h j ai i kurn r ei van tu no -urate rkor rai darii no uues Uste omi li­
saks ; kulud, mis vahetult tekivad sojast ja .selle taga­
järgedest, rahvaviletsusest, nagu viljaikaldus, uputus 
jne.-, lühiajaliste s^javelgade tasumine ja muude võlga­
de kustutamine enne tähtaega; riigikassast, riiklikkude­
le ettevõtetele ja asutistele antavad operatsiooni-ka­
pitali surmad ning riigikassast antavad laenud". (Tsi­
taadid: Riigieelarve seadusest RT 185/186-19&5), ä

. Teisest .seisukohast ' jaotatakse kiilud korralis­
teks ja erakorralisteks selle-•järele, kas 1 kulud lähevad 
taie/ ur atuses .eelarveaasta -kostel tarviduste rahulda­
miseks v$l ulatavad nad ühest eelarveaastast ka järg- 

. mi s t.Qs se(Vi ira.as.od op,_. erakorrai i sod) v
Vahetegemine' korraliste ja erakorraliste kullide va­

hel oh se,sv mattes tähtis, et nende -katnino ‘toiuub' ise- 
1 i ikj. tulu ai 11kat es 18=. Korrali sed * kulud kaot akse ainult 
sarnastest allikatest, mida meie korralisteks tuludeks 
nimetame; nagu' tulud,maksudest, lõivudest jne. Erakor­
ralised kulud tulevad aga katmisele ainult erakorralis­
test tuludest, nagu suuromaarvulisest riigivaranduste 
realiseerimisest, operatsiooni kapitalide tagasimaksu­
dest ja võlgade tegemisest„

. .Korralised- kulud näitavad tavaliselt suurenemise 
tendentsi, Erakorralised on väga-muutlikudc Ilad või­
vad avaldada kahjustavat meju korralistele tuludele 
kasvavate võlaprotserrtide näol v 3 ivähenevate sissetu­
lekute mõjul riigimaadest ja varadest„

Finantsiialctuse- ( -vai i-t semi so- ) j a käitis kulud *
Eraldatakse kulud -valitsemisele ja riiklikule käi. 

tisele. Esimeste all mõeldakse sarnaseid kulusid, mis 
lähevad vahetult riigi ülesannete täitmisele * Teiste 
liiki kuuluvad need kulud, mis lähevad tulude • võtt anii­
seks , Käitiskulusid on kahesuguseid, neid. mis lähe­
vad riiklikkude ettevõtete ülalpidamiseks ja neid, mis 
lähevad maksude v3ttarniseks. Esimesed oi sisalda vahe­
tut kodanikkude koormatist, teised aga koormavad koda­
nikku otseselt; ja nimelt võetava maksu ja vettamise 
lisa võrra.

Kulud üksikutele haldus (-valitsomis)aiadele,
Kulude suurus ja iseloom oleneb täiesti neist pp~
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litiliatest, majanduslikkudest ja valitsemiskorralis- 
test tingimustest, milles riik asub. Ses mõttes pakub 
väga mitmesugust kujutist päätükk neist kuludest, mis 
lähevad tiigi kõrgema võimu tarviduste rahuldamiseks. 
Monarhhiates neelab valitseja (olgu ta kuningas, kei­
ser või vürfct) oma hoovkonnaga (tsivilnöi list) suuri 
summasid riigi eelarvest.. Konstitutsioonil istes monarh 
hiatos jagab ta seda rahvaesindusega. Vabariigis on 
jaotus presidendi ja parlamendi vahel. Eestis 1985.a., 
eelarve järele Riigikogule oli arvestatud kulusid mii; 
markades; 45, Riigivanemale. riigikantseleile ühes juti 
rokuuluvate ametasutistega - 30, Soe on kokku umbes lc/> 
eelarve kuludest,, Riigi välimine haldus, välisositus 
nõuab samuti erikulusid ja need võtavad riigos asumaa­
dega Õige suureks paisuda. Välisministeeriumile oli 
meil ette nähtud (1985.a. eelarve) 112 milj. marka. ehi. 
1,5 kogu kuludest. Kulud väliskaitsele olenevad pää- 
miselt selle korraldusest, riigi politilisest seisuko­
hast ja seisukorrast, Eestis tõusevad vastavad kulud 
kuni 2 0 $>-ni kogu eelarve kuludest.

Lõpuks mainime veol kulusid kohtule ja sisemisele 
dxildusele; politseile, piirivalvele, põllumajandusele, 
.eedelo, i.aridusele, tervishoiule ja hoolekandele; sa­
muti ka riiklikule majapidamisele.

ÕPETUS RIIGI TULUDEST.

? i 1 e t
Mõiste ja klassifikatsioon

Kursuse käesolevas osas käsitame ainult korralisi 
raiusid, mille all mõistame niisuguseid, mis on enam­
vähem alalised ja aast-aastalt korduvad. Korraliste 
tulude ülesanne ja otstarb on‘katta korralised kulud. 
Millega muidugi polo öeldud, et korralisi kulusid ka 
erakorralistest tuludest võib katta, mis aga enesest 
on ri.igimajarsduseie ebanormaalne nähe,

Korralised tulud jaotatakse harilikult kolme lii­
ki; 1 / e r am a j andu s 1 i ku d tulud,

2 /maksud ) , ...-Vi «• -j (andamid3/löivud )
Erama.iandusliknd on tulud riigi eraettevõttest:
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naadest, metsadest, tööstus- ja kaubandusettevõteteel;, 
niilost riik laogana (fiskusona) tulusid ammutab.

Maksud ja lõivud on riigi avalikõiguslikud tulud, 
tulud, nida riik autoriteodi mõjul ona alistatuilt 
sunniliselt võtab. Maksud on üldist laadi tulud, mis 
lähevad üldiste tarvete rahuldamiseks, lõivud spetsiaal­
set laadi, ja nad lähevad selle tarvete rahuldamiseks, 
kes noid on välja kutsunud. Lõivude otstarb on katta 
n,ö„ asjaajamise kulud. Meie näeme, et vahetegemine 
maksude ja lõivude vahel (mille juure me veel kunagi 
edaspidi tuleme" põhjeneb pääniselt sellele, kas tulu­
de otstarb on katta kollogiaaltarvidusi või indivi­
duaal tarvidusic

Ses küsimus on finantskirjanduses leida väga mit­
mesuguseid arutlusi, millest tüübilisemaid eksimu­
si on kollektiivtarvidustest arusaamine kui indi­
viduaal tarvidust e kogusummast. See arusaamine on 
juba sellepärast vale, et üks osa rahvast alati 
on töisel arvamisel sellest, mida riik oma kollek­
tiivi arvidusteks on sanktsioneerinud, (Mis indi­
viduaal tarvidus ja mis koilektiivtarvidus on, seda 
saab määrata ainult hingestatud organism> riik 
seepärast vastava füüsilise isiku või nende kol­
leegiumi kaudu),

Tööndusliku loomuga tulud,• Mõiste ja liigitlus*
Tööndusliku loomuga tulude, all mõtleme samaste 

riiklikkude või kogukondlikkude ettevõtete tulusid, 
millest need loovad majanduslikke varasid ja teeneid 
(usluugi, LeistungenJ See tegevus sünnib eramajanduse 
likkude põhimõtete järele ja selle otstarbeks on riigile 
lo tulu anda,

Need eramajanduslikud tuluallikad liigitellakse 
alljärgnevalt:

1. domeenid.* maad ja metsad ning nendega ühenusos-
olevad kasutusõigused.

2. Ettevõtted * a/tööstusliku iseloomuga - kaevan­
dused, vabrikud ja t liiki kojad, , , 

b/kaubandusliku iseloomuga - pangad*
1oteriid.c.

c/liiklenisasutisi - raudteed, lae­
vandus, post , . , •

Kuigi tähendasime, et riik oma eramajanduslikke 
ettevõtteid juhib üldiselt eraettevötja põhimõtete jä­
rele, siis \iksik,1 uhtudoIn peab ta üldsuse huves neist



kõrvale kalduma ja arvestama sisepoliitiliste ja rahva­
majanduslikkude huvidega. Me näeme sagedasti, et ta 
oma tööstuse- ja ärisaadusi odavamalt turule saadab 
kui. mõni teine eraettevõtja, me paneme tähele, et riik 
isegi teatud’ juhtudel täiesti tahaplaanile surub kasu- 
printsiibi piirdudes näiteks eeskujulikkudes põlluma­
janduslikkudes majapidamistes ainult agrikui tuursete 
otstarvete taotlusega.

Riik võib osa võtta majanduslikust elust vabalt 
konkureeriva eramajandusliku üksusena, ta võib aga 
teatud kaalutlustel mõne ala täiesti monopoliseerida

üii on peaaegu üldiselt rahavaimistamine ja pos­
ti-telegraaf iasjandus tiigi monopol,

Nad kuuluvad n.n. haidusmononoIide liiki,kuna non­
de otstarb on kodanikkudele ja riigiolanikkudole pakku­
da noid tehnilisi ja majanduslikke hüvitusi, mida era­
ettevõte pakkuda ei saaks,

Teiselt poolt riik monopoliseerib mõne majandus- 
ala võimalikult suure tulusaamise otstarbel. Sel juhul 
on meil siis tegemist finantsnonoooliva. Sarnasena esi­
neb meil nt’ viincCmonopol,

Muidugi leiame ka sarnaseid monopolikujundeid,mil­
lel on osalt ühe osalt toiso iseloom,

Viimasest revolutsioonist esilekutsutud sotsi ai:: - 
seertnisvaim nägi kõigi majandusalade rrigislumi­
se slanti kapi tal istliku riigi ideaali, milles pidi 
puuduma maksukoomatus„ Tegelikult aga näitas 
Nõukogude-Vene - selle idee agaram üritaja - 1926 
aasta eelarves 2416 miljonit rubla tulude körual 
riigi varadest ja ettevõtetest 2333 mil johut rbl , 
maksudest (i), seisukord, mis tublist® koormavam 
kapitalistliku Eesti omast, kus umbes samaaegne 
vahekord oli 4131 2833 vastu (miljonites senti
des) t

Tööndusliku iseloomuga tulude ajalugu,
Domeenid - maad ja metsad moodustasid riigi alge­

lisema tuluallika, Frankide riigis ammutas kuningas 
oma tulud kuninglikkudest eravaradest ja juurevöidetud 
varadest. Põhimõtteline vahe kuninga ja riigi maa va­
hel puudus. Seo tekkis alles Karl Suure järeltulijate 
ajastus,

Ra i fgi na ad e k a. s v am i n e* sündis alul j uu r e võtmise, ku - 
ninglikkude varanduste parim ise ja kirikurnaade säkula- 
risatsiooni teel-. Kuid juba lOj-dal sajandil algas iii.
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gimaa&e simrononine 1Imalikkude ja vaimulikkude suur- 
härrade kasuks, iSoö,a. oli Prantsusmaa riigimaadest 
ilma, Xa Saksa territooriumil oli sarnane protsess, 
Võitlus maade pärast sündis vürstide vahelf kusjuu­
res siingi riigimaa kandis valitseja puht-isiklikku 
omandu s e 1 s e 1 o onu (fj Kamme rgu t11) ,

Kunjft/möödunud sajandini vool valitses arusaami­
ne, et naksud on viimseks abinõuks tulude saamisel3 
siis leidis eriti 18,-dal sajandil aset vürstiikkude 
maade väljarentimine tulusaamise otstarbel,

Samal aj ai, kui tulud domeenidest hakkasid tun­
duvalt lähenema, leiti uus tuluvahend regaalidee.Mis 
regaalide all mõista, seda oi saa meie tänapäeval 
loogilise kategooriana määrata. See on ajaloos tun­
tud tulusaamise viis, mida tänapäeval võib viia osall 
maksude, osalt lõivude ja osalt töön&uslikkude tulu­
de alla, Regaaiest olid tuntumad " mäeregaal - Õigus 
maapõue varandusi päevavalgele tuua, rahalöömisere- 
gaal ja hiljem postiregaal„ Kuid ka jahipidamine, ka­
lapüük ja tuulekasutus veskite käimapanemiseks moo­
dustas regaali, kuna valitses arusaamine, et kõik mii 
päälpõoi maapinda ja allpool maa- (ja. vee-) pinda,, 
kuulus riigile ja ühtlasi selle valitsejale,

17, - ja 18,-dal sajandil tekkis rida riiklikke 
tööndusasutisi, nagu portselani-, tapeti- ja riide- 
tõestusi, mis aga pärast oma tähenduse jälle kaota­
sid, Riiklikke krediitasutisi on säilinud ainult ük­
si kuil .

Erilise epohhi aga lõi aiirdmasinaljiijl>EöMand 
Hilln'1 -postmarkide süsteem ja riigi uus suhtumus 
postiasj.andussea Möödunud sajandi kestel algas kõigij 
kultuurriiges palavikuline raudteede ehitamine, mil­
lest riik ainult kaudselt osa võttis, Ajajooksul on 
aga riigiraudteede süstoom ikka enam ja enam levinud 

Sama teod" on käinud ka posti, telegraafi ja tel- 
lefoni arononine, Ikka enam ja enam on nad muutunud 
leul tuur il ist eks kollektiivtarvidusteks, mille korral­
damises ja valitsemises moodus riik ei saanud ükskõik­
seks jääda,

DOMEENID.

Pilet__£,
Põllumajanduslikkude varade valitsemine.

On tuntud kolm maade valitsemise süsteemi; 
l/ isovaliteemine, 2/ rendileandmine ja õ/va­

litsemine tui urni inimnmi garanteerimisega.
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Aü l/ Selle süsteemi järele maade valitsenine sün­

nib palgaliste valitsejate poolt riigi kulul. Soo maa­
de valitsemise viis võis varematel aegadel olla õige 
otstarbekohane, Eriti siis, kui maapidamine oli eksten­
siivne ja Uhtis, rahvaasu$tus hõre ja töönduslik elu 
üldiselt arenematu, Sol puhul riik oma eeskujuga võis 
ergutada kapitali -mahutamist põllumajanduslikkudesse 
ettevõtetesse ja soodustada põllumajandusliku tehnika 
arene rai st.

Tänapäeval see süsteem üldiselt on leidnud hukka- 
mõistu, välja arvatud mõned erandjuhud (eeskujulikud 
majapidamised ühenduses vastavate Sppoasutistõga, maa­
kultuuril iste katsejaamadega, tõuloomade kasvatusi jne) 
Ja seda mitmel kaalutlusel: a/ raske on kontrollida 
laialipaisatud maid, eriti kui neid ekspluateeritakse 
lahkuminevate süsteemide järele, b/ valitsejal puudub 
aineline huvi maa tulunduse tõstmiseks, 6/ tuludtfesaia- 
vad väga kõikuvat iseloomu - olenedes saagiõnnest,

Ad 2/ Rent pakub riigile neid soodustusi, mis esi­
meses süsteemis puudusid* a/ kindla perioodilise sisse­
tuleku näol, b/ valitsemiskulude vähenemise näol ja 
0/ maatulunduse tõstmise näol rentniku poolt.

Muidugi ebasobiva rentniku puhul võib maa eksplua­
teerimine muutuda röövinajanduseks ja riigile kahjuli­
kuks. Sellepärast on riigi hool valida sarnane rentnik, 
kel pikaaegne vilumus ja riiklikrusaldus„ Väljarenti­
mine enampakkumise teol ei ole seepärast alati kuigi 
soovitav. Rendilepingu tegemisel või uuendamisel on 
otstarbekohane endine rentnik edasi kinnitada, kui soe 
maa valitsemiseks erilist hooletust pole üles näidanud.

Mõnikord riik anrab maa üldise rendi alusel välja^ 
nimelt suuremaid maade komplekse ühes juurekuuluvate 
tööndusettevõtetega (veskid, telliskivi tehased, piiri­
tusevabrikud) /Generalpacht/„ Rahvamajanduslikult ja 
finantsiliselt aga eelistatakse 3petoiaal"ronti, nimelt 
põllunajandusüksuste lahus väljarentimist,

Mis puutub rendiaega, siis peab see olema küllalt 
pikk, et rentnik oleks garanteeritud, et ta asjata oma 
tööjõudu sellele kohale ei rakendaks, Meie Maaseaduses 
(RT 79/8o-l9lS, 51/53-1954, 1-1957) § 15, on ütte näh­
tud rent kuni 54 aastani, pikaajaline ront kuni SS aas­
tani ja põline rent.

Põline rent on pärandatav maa kasutamiseöigus, eri 
Ilse vastutasu eest, mis koosneb sissemaksust (Srtbe- 
standgeld) ja päranduskaanonist, PÕlisrendi süsteem po­
le riigi finantsidele kuigi otstarbekohane, kuna maa-
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ni i na ai auneni „

Ometigi võib see aga saada otstarbekohaseks sääl, 
kus rahvamajanduslikud ja sotsiaalpolitilised kaalut­
lused soovivad näha suu maade tükeldamist väikemaapi- 
d annist oks, mis päranduste teel oma loomuliku käigu lo^ab.

Ad 3/ Viimane süsteem seisab selles^ et kindla- 
palgaline' maavalitseja riigile teatud aastasissetulek! 
garanteerib ja ülejäägi varemtehtud leppotinginuste 
järele riigiga jagab.

Soo süsteem asetab eraisiku õige ebasoodsasse sei­
sukorda, rnillejtõttu ta ka harva realiseerimist on leid^ 
nud. I

Riigimaad Eestiö.

Vabariigi loomisel polnud meil riiklikke naid.
See seisukord sundis Eestit majandusliku jõu arenda­
miseks ja politilise võinu kindlustamiseks looma 
riikliku naa~tagavara. Haaseaduse § 1. ütleb:^Riik­
liku maa~tagavara loomiseks võõrandatakse riigi oman­
duseks kõik Eesti Vabariigi piirides olevad mõisad 
ja maad, mis Balti Eraseaduse (1864.a. väljaanne) § 
597. tähendatud, ühes kõigi nende päraltoleniste ja 
kõlvulise põllumajandusliku inventariga, olgu viima- 
na mõisa omaniku, pidaja v^i rentniku päralt.

Märkus 1,: Võõrandamise alla ei* kuulu: i/lin­
nade, heategevate ja teaduslikkude osutuste, naakon- . 
dado ja valdade päralt olevad mõisad iofcia&d. 2/maa­
tükid (Landstellen, Balti Eraseaduse § ..597,5), kui 
nad ei ole rüütlimöisate omanikkude päralt; 3/sur­
nuaiad, kirikute ja kloostrite alune pind ühes tarvi­
liku õuemaaga jne. (inventari kohta). *»

Peremeheta maade tarvitamise seaduse (R/P 54- 
1927,) § 1. ütleb: "Riiklikku maa*"tagavarasse arvatak­
se Besti-Vone rahulepingu põhjal Eesti Vabariigi 
piiridesse tulnud maa-alasse kuuluvad maad, mille 
viimasteks eraonanikkudeks onne rahulepingu sõlmimis' 
olid külakogukennad, maaiihisusod, asutused või tei­
sed juriidilised isikud, rais ei asu vabariigi piiri-- 
dos, või isikud, kes ei ole Eesti kodanikud, kui nad 
ei ole asunud tähendatud maade valdamisele: eraisi­
kud 1. maiks 1927.a., teised 1, .maiks 1926.a. Pärast 
tähendatud tähtaega lähevad tähendatud maad Põllu- j 
tööministeeriumi korraldusse.”

Nende seaduste alusel ja vastavate määruste
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(Maareformi teostamise määrused RT lõ/l7~l&20, j. t. ) 
korraldusel soetas Senti oma riikliku naatagavara. Sel­
le maatagavara tarvitamise üldised alused annab Maasea­
duse § 15. ja Peremeheta maade tarvitamise seaduse §2, 
tarvitamise lähemad alused ~ vastavad eriseadused.

Riigimaid antakse tarvitada sellekohaste erisea­
duste alusel: a/ põliselt (pärandatavalt) p3liu- 
na j ap i d ami s t eks väi koma japid ami s t e na. või kö rvai - 
töö harudena peetavate käsitööliste-, kalameeste-, 
maatööliste- ja aiapidamiste maakohtadena. Maasea­
duse § 20, korras määratud maasaajatele, ning juu­
rel õigetena (ka eraldi maatükkidena) väikemaapi- 
demistele;
b/pikaajaliselt (kuni 99 a* püüle) omavalitsustele 
pöl luna j andus 1 ikkudol e, h aridusl i kkudol e, ühiste- 
gelistele ja teistele üldkasulikkudele organisat- 

v sioonidele ning üksikutele isikutele eluasemsks 
.^(ehituskruntidena, tööstuslikuks ja kaubandusliku ,s 
(otstarbeks või ülesharimiseks uudismaana;

,5 Jc/Tähtajaliselt kuni 24 a- paale üksikutele ffici ku- 
(tele põllunajapidamiseksr Peremeheta maade tursin.- 
jtamise seaduse § 1.-ses ettenähtud maadest antak- 

cc iso tasuta külakogukondadole, naaühisustele ja ko­
li |danikkudele, kolle naadi Resti Vabariigi piiri ra­
vijani sel poolitati, samuti ka osaliselt piiritaha 
3 )jäänud kiil akogu konna või maaühiouse endistele 
Ä j 1 i i km et ole, kui nad Rest i Vab ar i i g i leo d an i ku c . 

Eesti-Vene piiri taha jäänud maa asemele maatükid 
ivõimalikult samas väärtuses.
hgj jR:i:.k võib maid ka oma kätte jätta nidamiaoks 
p ‘ (Ms r J 15. märkus < , ) ,
Renditasu suurus 4 ö + ;0,25 maahinnast (kuld- 

©kroonides) on määratud Riigimaade poliseks tarvi- 
0' tarnis eks jja omandamiseks andmise seaduses (R‘? 
jd \lc9/11 o-1925. aja muudatused) . Maalrind ei või o;l- 

•cö i*’laTIceskmisoXt ülc 'TD^grgr. kulla*'väärtuse kar- 
>|ja-ja metsamaa fca kohta (§7), Riigil on riikiileust 
öjmaatagavarast lahutatud maakoha põlise tarvitan!- 
■gj|ee või omandusõiguse võõrandamise, kinkimise või 
p(pärandamise korral kahe kuu jooksul ostueesõigus, 
<>'väljaarvatud juhtumid, kui maakoht vöi selle põ­

li s e t arvitamise õigus läheb edasi pidaja sugulaste 
lo esimeses kolmes sugulusastmes või kahes hõim- 
lusastmcs (§ 6). Põlisel tarvitajal on õigus oman­
dada tema käes põlisel tarvitamisel olevat maakoh-
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ta käesoleva seaduse (viinane tsit, seadus) ja
sama iiinöamise alustel (§14).
Kõik tulud, mida riik saab riiklikust maatagava- 

rast, jahutatud naakohatade tarvitamisest käesoleva 
seaduse põhjal, naha arvatud adninistratsioonikulud, ar­
vatakse riiklikuks; . .nduskapitaliks, mille tarvita­
mise kord määrataks~e>(Asunduskapitali seadusega (ET 29 
- 1929.). ' - 2£?i>

See kapital kasutatakse innu seas ka võõrandamise
eest tasu maksmiseks,
põllumajanduslikkude valduste võõrandamine.• 1 i
'Riigimaade võõrandamise kasuks kõnelevad: a/fi­

nants, b/ rahvanaj anduslikud ja c/ pöiitilised kaalut­
lused.

a/ Riigi finantside suhtes maade icevalitsemine. 
nagu eelpool nägime, osutab tunduvaid pahesid, kuid ka 
rendileandmisel loiam. küllalt puudusi, nagu rööv-cks- 
pluafatsiooni, madalat päranduskaanoni jne.

b/ Rahvamajanduslikus suhtes pole laialdaste^ 
riigimaades võimalik teostada küllalt intensiivset ag~ 
rikultuuri,

c/ Poliitilistes suhetes võivad kokku põrgata riik 
ja eraisik kui maaomanik, kuna riik seadusandliku 
võimu oma ettevõtete kasuks võib ülekohtuselt kasuta­
da.

Kui riik maid võõrandab selleks/'et luua vasta­
vat kesk- või väikemaapidajat,e kihti, siis peab ta sil 
mao pidama ikkagi ka konjtinktuuri ja oma eesmärgi 
teostamisega mitte rutuoma, välja arvatud kui riigi 

finantsiline seisukord nõuab kiireid sissetulekuid.Kui 
aga. 5? riigil on silmade ees rahvamajanduslikud ja 
sotsiaalpolitilised kavatsused, siis peavad need rii­
ki juhtima maade võõrandamisel ja selle tehnilisel 
teostamiselo ___

Eestis, on asunikku$o}ö maade omanduseks ostmisel 
antud sellega soodustus,~ot ‘hnahonaksnised15 on või­
maldatud osadekaupa ja perioodiliselt aastamaksudena.

Metsad. Metsamajanduse printsiibid..
Metsamajandus läheb oma iseloomult põllumajandu­

sest tublisti lahku, Metsades on külvi- ja lõikuseae- 
gade vahe Õige suur. On võimalik ainult ekstensiivne 
majapidamine. Metsa väärtus ei seisa mitte ainult



□elles, et. ta annabjioilo kütte- ja ehitusmaterjali.Tal 
on pääle selle teisigi suuri looduslikke ülesandeid.Za 
varjab endas metsloomi,, keda kütime, metsloomi-, keda 
kaitseme kui .haruldasi. Metsad avaldavad mõju kliimale, 
seega-meie tervisele, meie põllusaagile.,, metsad kait­
sevad meid kahjulikkude loodusnähete eest (liikuvad lii 
valuited,,J),

Niisugused kaalutlused ja tähelepanekud kõnelevad 
riikliku metsamajanduse kasuks, -Riik võib samahästi kui 
eraisik valitseda metsi, Kuid riigi võimus on ka kaits­
ta kõige otstarbekohasemalt metsa, Sellepärast litera­
tuuris üksmeelselt pooldatakse riikllkku metsamajand- 
dust, -

Metsade kaitse on sihitud päämisolt metsalaastami­
se vastu. Juba Peeter Suur aastal 17ol keelas metsade 
lõikamist 3o kim ulatuses parvetüsjõgedelt. Noid. keelde 
anti edaspidigi, kuni 4, aprillil 1888. anti seadus,nii 
loga korraldati kaitsemetsade ja raitte-kaitsemetsade 
kaitset (vt, Ozerov lk, lo3,lo4). See seadus pandi maks 
ma -^sade kaupa üksikutes maaalades,

<*

Pilet 5.

Riiklikud, ettevõtted, Mäeasjandus,

Maas peituvate varade omandusõiguse suhtes võib oi 
la kaks alust'* l/maapõuevarad kuuluvad selle pinna oman 
kulov mille all nad asuvad, või &/ riigile. Riik võib 
noid varasid ekspluateerida; a/ ise, b/ekspluateerimisi 
tasu eest välja anda (mäeregaal) vöi c/ jätta vabaks 
kasutamiseks varade leidjale,.,^7

(Mäe vabadus ž ) ;la raaeas janduses on kerkinud küsi­
mus, kas on otstarbekohane soe eraettevõtjale võõranda­
da või riigi kätte jätta. Võõrandamise kasuks kõneleb 
see, et riiklikkude kaevanduste tulud on võrdlemisi 
kõikuvad ja tehniline asjaajamine riiklikule organismi­
le võõravõitu, Riigistatud näeasjanduse kasuks kõnele­
vad järgmised asjaolud: mäeasjandus vajab suurt kapita­
li, osa tootest läheb sagedasti teisteks riigi ettevõte 
•feeks, Näit, vajavad meie raudteevedurid kütteaineks põ­
levkivi ja selle õli,

Üldiselt on kirjanduses leidnud poolehoiu riiklik 
mäetööstus*

Mäeõigus. Eesti Mäeseadus (RT 3o-1927) jätab riigi­
le võimaluse üksikul juhtumisel mineraalvarade saavuta­
mist eraettevõtjate kätte anda.
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§ 1, "Maapõued peituvate mineraalvarade: marmori, 

dolomiidi, tulekindla savi, kipsi, metallide, metalIl­
ja värvimu1dade, soolade, vosvoriidi, õlikivi, nafta ja 
loomulikkude gaaside uurimine ja saavutamine sünnid 
käesoleva seaduse põhjal, kas otsekohe riigi poolt või 
antakse tema poolt igal üksikul juhtumisel eraettevõt­
jale".

"Mäevabadus" maksab meil "harilikus majapidamises 
tarvisminevate mineraalvarade kohta, mida maaomanik saa­
vutab majapidamise otstarbel",

Kuid seegi saavutamine võib alluda Majandusmi­
nisteeriumi tehnilistele määrustele,

Eesti riiklikud mäeettevõtted on Kiivi põlevkivi­
tööstus (KT 1927/1928. a0< eelarve järele oli sellest loo-- 
ta 2.160,300 senti sissetulekut) ja Kiivi turbatööstus 
(1927/1928,a. eelarve iärele oli sellest loota 4.448,
3oo senti sissetulekut).

Riiklikud tehased
Riiklikud tehased on osalt despotismiaja jäänused, 

mil töönduskäitiste otstarb oli rikastada ja Õilistada 
vürsti õuevara (portselani-,Vaiba™ ja tapetimanufak­
tuurid), osalt valmistada tooteid, mille ainuma tarvi­
tajana esines riik (nagu arsenaalid. laevatehased)a 
Neist on osalt säilinud viimastliiki ettevõtteid, Riigi 
administratsiooniks on paratamatult vajalised (kuid li­
ra finantsilise tähtsuseta) riivl trükikoiaü.

K.i lkl 1 kiid -pangad .
Riigi suureulatunlikud rahaoperatsioonid on tei­

nud tarvilikuks riigitihedat liitumist suuremate pan™ 
£aasutlstega ses mõttes, et need teatud vastutasu eest 
sooritaksid vajalisi rahaoperatsioone, Nüüd on eriti 
rahaemissiooniga seotud küsimused tekitanud probleemi, 
ias mitte riik ise ei peaks omi rahalisi asju ajama. 
Riikliku emissioonpanga kasuks kõneleb see asjaolu, et' 
riiklik pank antud korral enam ü1disto1e huvidele vas­
taks, kui aktsionäride huvides töötav rahaasutls, ja 
et rahaemissioonist saadud tulu otse riigile peaks mi­
nema, Selle vastu aga: riiklik pank oleks liiga valit­
susest sõltuv ja võiki- endale üleliigse krediidiavamdse­
ga kahju teha; tema t»- levus oleks pailaraentaristliku 
enamuse omakasust lii; .mõjustatav ja tema varandus 
võiks sõja korral Keit;j sti vaenlase kätte langeda. (£r*i* 
varandused sõjaõiguse põhjal teatavasti ei allu üldi­
sele konfiskeerimisele;.

On arusaadav, et riiklikud pangad ei tohiks ajada 
konjunktuuri muutusele rajatud riskantseid spekulatiiv--
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operatsioone, vaid peaksid pii riiuna pÜämisolt deposiit- 
ja enissiooniäriga.

EoKsti Pank,

Eesti pank on eraaktsioelts viiemiljoni kroonili­
se põhikapitaliga, mis on jaotatud loo.ooo aktsiasse, 
nimiväärtusega 50 igaük3, Päälo põhikapitali on Eesti 
Pangal veol tagavarukanital juhtuvate puudujääkide kat 
niseks ja mitmesugused erikarit ai id täiskogu poolt 
määratud otstarvete täitmiseks, E.P. on emissiooni 
keskpank, millele antakse ainuõigus Eesti vabariigis 
pangatähti valmistada ja neid välja anda 25 aasta jook 
sul, Eesti Panga põhikirja maksmahakkamisest (Põhikiri 
on avaldatud KT 43 - 1927.), Selle aja jooksul riik 
ise oma kassatähti välja ei anna, vanu kassatähti 
liikvele ei lase, ega metallraha välja ei lase, pääle 
vahetusraha, nimiväärtuses mitte üle 2 krooni ja neid­
ki - 2 ja 1 kroonilisi mitte üle 6 krooni elaniku koh­
ta viimase rahvalugenise andmetel ja vähemaid mitte 
üle 3 krooni elaniku kohta.

Pangatähed ja jooksvad kohustused peavad olema 
kaetud kattevaraga (kuld rahas või kangides + välis­
raha) mitte alla 4o <fo esimeste kogusummast, Kui aga 
kate langeb alla selle siis peab pank riigile maks­
ma vastava katmata summa päält progressiivset maksu 
1,5 - 3 5&~ni, Kõik riigi ja riigiasutiste pangaarved 
poetakse Eesti Pangas, Nendo arveto päält ei maksa 
Pank intresse, S.P, võtab riigi rahasummasid vastu ja 
maksab välja riigiasutiste eeskirjade põhjal ilma min 
gi tasuta., Riigi siselaenude väijalaskmino ja valit­
semine sünnib Eesti Panga kauiiu.

Eesti Pank on vabastatud igasugustest riiklikku­
dest tulu- ja ärinaksudest ja vabastatud igasugustest 
maksudest oma tähtede emissiooniõiguse eest pääle va­
re nn i n o t a tu d erandi juhu (kui kattevara c,o langeb alla 
4o)

Riiklikud loteriid,
Riik oma finantshuvos kasutab elanikkude mängu­

kirge, et sellest omale sissetulekut saada, Olenedes 
loterii-süsteenist võib riik mitmesuguseid rahvakih­
is mängust osavõtule õhutada.

'ämnlorxhotto,mis Austrias ü 'Ust pinda leidnud, 
haarah pääniselt vaesemat kihti} kuna sellest ka rühi 
eomate sissemaksudega võib osa .‘Uta 90-nesi numb? 
rist valib osavõtja ühe või kombinatsiooni neist ja



paneb sollple nintah03 summa välja; Tuleb väljaloosi­
misel see number, viidab ta selle summa, Sissetuleku 
ammutab riik differentsist«, mis tekib tõenäoliste või­
tude ja väijanaksetavate võitude vahel ja lõ 9»-ndist 
võitude väijamaksmisel,

Klassl-loterii olevat eeskuju saanud Hollandist, 
Tema olemus on meile üldtuntud praegu valitsevas era- 
toteriide uputuses, mis k^ik on klassi-loteriid. Ka 
neie võidulaen oli korraldatud klassiloterii süsteemi­
liselt: pileti nimihind oli loo mrk., päävoit 25o,ooo 
mrk,, Väljaloosimine toimus 4 korda aastas, 1920„a.s 
kuni 1S30,aastaniv .Jgakord kustutati ka teatud arv pi­
letist© seeriaid ,/jQassiloteriiöt võtab osa päämisolt 
keskkiht „

lõpuks on riik ka ruloti pääle mõelnud, et pilla­
vat koorekihti natuke "koorida’’ , Muidugi ei võiks see 
sarnasele riigile kuigi suurt au teha. St aga praegu 
Euroopas ainult Honake mängulauast omale sissetuleku 
toob, siis ei tohiks noio seda sellele pisiriigile eri 
il pahaks panna. Juba selle toreda film-sensatsioonili 
se Monte-Carlo pärast mitte.

Pilet

Raudteed, Raudteemajanduse printsiibid,

Raudteenajanduses võib valitseda neli süsteemi: 
l/"Riigiteed riigikaitises", 8/ "erateed erakäitises", 
3/ riigiteed renditud oraettovõtjaile ja 4/ erateed 
riigikaitises,

Esimesed on põhisüsteenid. Viimane tavaliselt ülo 
minek erasüsteemilt riiklikule. Missugune neist kõige 
otstarbekohasem., seda oi ole suudetud lahendada: siin 
on määravaks jõuks riigi sise- ja valis majandus polii­
tikas valitsevad tegurid.

Argumentidest riigiteede kasuks riigikaitises on 
tuntumad: a/ Raudtee käitis on monopolifögpliku .1 oonuga 
ettevõte niihästi riigi kui ka erakätes, Monopol on 
parem avaliku võimu käes. Vastuväide:ora* .teede pahe­
sid on ju võimalik riigi kontrolli alla paiguatadao 
kõrvaldada; pele otstarbekohane, et kontrolli teosta­
vad .riigiametnikud raudteede valitsemisest osa võtak­
sid; kes kontrolliks siis noid? 2/ Raudteed on sõjas/ ~ 
gadol tähtsam kaitsevägede tarvidus. Nende huves on,et 
toude ehitamine ja kasutamine oleks korraldatud avali­
ku võinu poolt,



3 Eraettevõtja nötlob vähem tuleviku kasule, kui ole­
vikule ja ehitab raudteid tihedamalt asustatud maakoh- 
!;adost läbi, Rahvamajanduse ja mõnikord strateegilistel 
otstarvetel tuleb toid ka vähemasustatud maadest raja­
da, Seda tuleb teostada siis riigil,
4/ Raudteede valitsemise ühtluse huves on tarvilik,et 
see oleks keskendatud ühte ettevõttesse. Eraettevõte 
ilma konkurentsita aga lähtudes võimalikult suure ka­
su põhimõttest loob elanikkudele liiga kõrge liikle- 
mise-tariifi, Liikumine on aga niivõrt üldine vajalino 
tarve, et riik seda igati peaks soodustama otstarbeko­
haste tariifide näol. Need on aga võimalikud siis, kui 
raudteed on riigi kätes,

Neist kaalutlusist näeme, et põhjendused riigi" 
raudteede kasuks on kaaluvamad. Ometi näeme, et täna­
päeval väga palju raudteid on erakätes.

Niisugune seisukord oli mõistetav sada aastat ta­
gasi, mil raudteede ehitamine algas. Riik ei riskeeri­
nud tehnilise uuendusega katsetada, hakkas aga peat­
selt oraettevõtteid majanduslikult toetama.

Raudteed mitmesugustes maades.
Inglismaa ja Ameerika Ühisriigid on säilitanud 

eraraudteede süsteemi. Riigistamise vastu olla mängus 
parteipolitilised kaalutlused (Lotz.1917.lk.777) ja 
suurte aktsiatehingute vastuseis. Riik toetab aga lii­
nide ehitamist majanduslikult,

Helveetsias (Schweitsis) on raudteed riigistatud.
Prantsusmaal on ligi 51.000 kln-pikkusest raud- 

teedevõrgust ainult 93oo klm. riigi teid. Teised on 5 
suure erakompani käes, kel aga riigi vastu lepingulisi 
kohustusi,

Austrias algas raudteede ehitamist küll riik,oli 
aga hiljom sunnitud nad müüma,70-dadfcel aastatel alga3 
aga uus aktsioon, mis peaaegu kõik teed jälle, riigile 
tagasi tõ;i.,

Itaalias valitses möödunud sajandil riigiteede 
süsteem eraettevõtjate rendil, 19o5,a,-ndast aastast 
on pääiiinid riigikäitisos.

Proisimaal valitses 60-ndate aastateni eranditult 
eraraudteede süsteem, Proisi-Hesseni finants- ja.käi- 
risliit emandas Maailmasõja alguseni suure enamuse 
eraraudteest.

Raudteema,iandus Proisimaal äratas omal ajal tä­
helepanu kaubaveo reforntariifiga, mille järele eral-
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dati hinnastikus vodu tükiviisi, kaetud poolvagunites, 
lahtistes poolvagunites (platvormidel)=ja kinnistes 9 
vagunites. Sõidu kauguse järele, oli tariif tugevasti 
degrossiivno. Soe soodustas suuri speditsioonärisid ja 
kutsus esile Izrastuaktsiöoni «keskkihi huvilaste”poolt. 
Siis,kui raudteed Preisis olid veol erakätes, regulee­
ris riik sõidu- ja veotariife sellega, et naudis nende 
alandamist siis, kui tulu raudteest ületas lofo ja k^r^-' 
gendamist, kui see langes alla selle fj. Püüle selle 
riik vettis osa eraraudteede majapidamisest sellega,et 
varus endale okspluateoririis^iguse, kui liin oli nõud­
nud riigilt 3 aastat ridastikku juurdemaksu garantii 
näol, v~i ühekordse, kuid üle 1 <- põhikapitalist,

Haudtood Venes ia Eestis.
Esimene raudtee Venes ehitati aastal 1838 Tsarsko- 

je Seloosse, Seo kutsus esile tõrksata vastuseisu eba­
usklikus vene rahvas (tuletage aga ka neele Juhani Aho 
novelli "Raudtee”) ja pani vangutama nõningagi finants- 
nohe päti, kes kartis hobuste veoäri langusega riigi tu­
lude vähenemist. 184^.a. hakkas keiser Nikolai ;I ehita­
ma Peterburi-Moskva raudteed, mis läks oige kalliks mak 
sna (ligi Soo.ooo rublog verst) nii et edaspidi ohitaniö 
ne anti eraöhingute kätte, kusjuures riik ehitamist toe 
tas suurte garantiidega ja laenudega. Kuid raudteede 
valitsemiseks Vene riik jäi ikkagi passiivseks päältvaa 
tajaks. Kuni 1888.aastani puudus ühtlane tariifide kor­
raldus. Siis algas suurejooneline raudteede riigistami­
ne .

Venemaa raudteid iseloomustavad võrgu strateegi­
lised puudused, mis eriti Maailmasõjas ennast valusasti 
tunda andsid. Praegu püüavad kommunistid neid kõrval­
dada ehitades "viie-aasta kavale” vastavalt terve rea 
uusi raudteid. Kuulsaim neist on uu3 lõuna-Sibori tee 
ja trans-Sibori rööbiktee. »•.

Vaba Eesti projekteeris uute ehitatavate raudtee­
de võrgu, mille ülesandeks oli soodustada kiiremat lihen 
dust ja ühendada kaugemaid naakohti.. Seni on ehitatud 
kitsarööpalisi raudteid: Kiisel ja-Orajle-Ikla, Lolle- 
Pärnu ühes Viluvoro-V.Vändra haruga, Sonda-Mustvee,laia 
rööpalisist on praegu ehitusel Tartu-Petscri raudtee ' 
(Taevaskojani viis 1931.a, suvel juba slita),

Eestis on paale m^ne tähtsuseta haru, riigiraud­
teed. Kaskasutiaeks on Raudteevalitsus Teedeministeeri­
umi juures. Praegu on teoksil raudteede valitsemise^ 
ümberkorraldus. Nimelt tahavad raudteevalitsuse p^hi 
määrused sellele autonoomse ja enam ärilise ilma ama;
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eraldades riigiraudteed valitsusaparaadist ning koon­
dades neid iseseisvaiks kaubandusl-ikkudo põhimõtete 
alusel tõotavaiks majandusüksuseks, •'

"Soo seisukoht on maksmas ka .s uure s h u 1- 
g a s 3 u r ž op ä riik id e^s ning ka laial­
dast teostamist leidnudb’N$nda on seni riigi raudteede 
valitsemine*’ ja .ekspluateerimine ümber■ korraldatud järg­
mistes ^riikides: Austrias, Helveetsias, Belgias,, Saksa­
maal Bumeonias, Poolas ja UngarisVastav seaduseel­
nõu -ops koostatud Tšehhö-S.loväkkias m kuna kavatsused 
raudtee valitsuse' ärilisele alusele seadmiseks^ on käimas 
Skandi naavia riikides, Leedus ja Jugbs 1 aavias v ■

Päf as t' otfaai 1 masOda oli Rootsi- es i rao ne ke s asus 
seisukohale, et riigi raudteid tuleb" juhtida auto no omi-. 
so üksusena' kaubanduslikkude" põhimõtete, aluseim Hing' 
kui Rootsis seda seni täi ogl i k u 1 t. polo teost, 
tatud, on küsimust igakülgselt arutatud ning vastava 
komisjoni poole üles-seatud põhimõtteist on suurem osa * 
sääraseid,;;mis ka te istes*riikides' riigiraudteede'va­
litsemise *reaorgah!seerimisel mõõduandvaks olnud, •

Esimeseks asjaoluks, mis. sundivat raudtoevalitsüst.
ennast' ümber korraldama -ärilisele alusele, olevat’ ' * : .t i; 1 . • . . * * ' 1 . \ i i, t ' •’ '■*i:aütoliikumise arenen.1 no. . ..< -r•’< b, . • : 1,0 ■ ■■ • j . . * j, . '
ja selle võistlus raudteega. Soe asjaolu nõuab- ka raud­
teevalitsuselt paenduvanat tegevust, Seda võimaldavat : 
raudteevalitsuse arvates äriline valitsemisviis e n an 
kui teotsemine hariliku riigiraudteena.

Töiseks põhjuseks on raudteevalitsuse seletuse jä­
rele asjaolu, et1 raudtee majanduslikkude ülesannete ■ 
täitmine nõuab riigilt korraldusi, mis on tingitud 
ärilisest iseloomust, kusjuures majandusliku tegevuse 
arendamine on kahtlemata sootud teatud riikidega,Selle* 
pärast peab majandusliku tegevuse juhtimine kõigiti 
paenduv olema,

'Riik kui kogu kollektiivsuse omanik ei saa aga 
ainult üht ettevõtet juhtida, Riikliku äriettevõtte 
ratsionaalse teotsemise algnõudeks tuleb raudteevalit­
suse seisukoha järele pidada, etk riigi p o 1 i t i ■- 
1 i n o funktsioon oleks eraldatud tema majan­
dusi ikust tegevusest,, Riigi kui omaniku ning 
ettevõtte juhatuse vahel pidavat kindel piirjoon ole­
ma,

Et ettevõtte juhatusele võimaldada iseseis­
valt teotseda, selleks tulevat maj anduslikka de ette-
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võtete j ühti ra ise auh t e s

autonoonno iseseisvus anda > - '■ -1,

väljaspool 'üldist riiklikku korraldust, Sellepärast tu­
levat • ka-; riigiraudteed korraldada iseseisvaks ettevõtteks, 
nille oHanikuks- • on lolli Tiik, ja Hille valitsemise põfti- : • 
jooned, oh riigivõimude poolt kindlaks,määratud, kuid oma 
juhtimises ja tegevuses pidavat ..raudteevalitsus ' v aha 
olen a r: ’ r . ; • ... p

Riigiraudteid ei väi- juhtida' v3imaliku.lt > sufrre.. kasum •• 
saamise põhimõtte seisukohalt,, sest - raudteede' ülesandeks 
on liikumise kergendamine, aga mitte miür£m puhaskamt ta­
gaajamine» Ei tohi aga ka sihiks olla? 'k^ag^hläiäldasona- 
liiklemise korraldamine, vaid' liiklomistahviduse rahul~ 
danine pidavat piirduma r a h v*a'mi a g ä' nr'd u s e : • '

piirides. Majanduslik põhimõte, mis- .. -: 
peab aluseks olema, on - e t t e V o t t e kulude- 
täielik k a t m i mn- e . *:

Nõnda on raudtee ülesandeks edendada ainult s...e d a 
1 i i k u m ist, mi s t a s u -b vähemalt oma kulud.
Soe ei tähendavat aga mitte, ot teised liiklemised tule­
vad karvale -jätte, vaid riigivõim peab.nende teostamiseks 
abinõusid leidma, et sellega ei saaks na j snduslik" pähi—'■ 
mõte riicutud; • ’ > ! oi ■■ • , , . .

-Kuna uute põhimäärustetalusel saaks raudtee vabadu*-- •
ae juhtida' liikumist ja majapidamist tulüka kasutamisega, 
jäävat.š siiski .teisestikiil jOst ü 1 e n j ä- r e 1 v‘ a 1 - 
ve valitsuse ' katte, nõnda et raudtee- oi 
saaks suurt, puhaskasu püüda. Seda võimaldavat * a&j aolu,-": 
et tariifide määramine, mis on kogu tulukuse reguleeri­
jaks, sünnib mitte raudtee, vaid vabarligi ‘valitsuse-.:•
poolt ;2L ("Postimees" 17. veebruarist '1631. a. ) •* ■ ...

POST, TELEGRAF JA TELEFON,
Küsimus, kas postikorraldus peaks-oiena riiklik väi 

eraasi, on ajajooksul lahenenud esimese kasuks. Juba 
riiklik aparaat ise nõuab laiajoonolisemat teadotesaat- 
riise korraldust. On loomulik ja arusaadav, et seda ette-’ 
võtet }fca erahuvide teenistusse võiks anda. Erahuvid :* .. S 
nõuavad oamuti ülesannete kõrgusel seisvat keskendatud 
organisatsiooni, ■

Odavuso mõttes on kasulikum monopolitlik organisat-• • 
sioon - riigi käos. Riik on samuti võimsam säilitama 
klr.ias ai adu se ja temal on teadete saatnire korrektsuse
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suhtes suuren usaldus. Meio päevil, nii postisaadetised 
liiguvad ümber terve asustatud maailma, on paratamatuks 
vajaduseks muutunud rahvusevahelised postikonverontsid 
ühise tariifi väljatöötamiseks ja korralduse ühtlusta­
miseks. Eraettevõtete koostööd on siin raske kujutella.

Need kaalutlused, mis kõnelevad riikliku posti ka­
suks, ütlevad sama ka telefoni ia telografi kohta.Tele­
fon ja telograf on tehniliselt korralduselt niivört lä­
hedased, et soovitav nad ühes ettevõttes pidada.

Mis puutub küsimusse, kas post”telegraf“telefon 
peaksid t;iludos ülejääki näitama või ainult katma kulu­
sid, siis ei to&i ülejääki koormavaks pidada, kui selle 
kasutamine on mõeldud tehnilisteks täiendusteks, ette- 
võtte laiendamiseks ja publikule kättesaadavamaks tege­
miseks .

ANDAMID .
P 1. l.o. t 7.

Maiste ja jaotus.

Meio nägime sissejuhatuses õpetuses tuludest, et 
need võivad olla eraettovõifceis&a, millest riik ühel alu 
sol eraettevõtetega tulusid ammutab ja nimetasime noid 
riigi eraõiguslikkudeks tuludeks. Teiselt poolt nägime, 
ot suure osa sissetulekust saab riik oma ühepoolse au- 
toritatiivso nõudmise põhjal naksude ja lõivude näol. 
Meie nimetame kõiki tulusid, mida riik ammutab ühepool­
se autoritatiivse määrangu alusel, andamiteks.(Afegaben. 
podatnöje sboorõ), ^ (

Maknudo ja 1õivude k-Õrvai kuu1uvad andnmte hulka 
laiemas möttos ka rahatrahvid ja eri andamid (spetsi ai- 
nõje sborõ, Beiträge ).

M aksud j a lõivud.
Maksud on üldised rahaandanid, riis enesest ei ku­

juta teatud vastuteenet avalik-õigusliku politilrse ük­
suse tegevuse eest ja võetakse neilt, kes seaduse järe­
le selleks on kohustatud.

Lõivud on erilised rahaandanid, mis aval.-^igusl. 
poi. üksus võtab oma tegevuse eost isiku liuves vastuta»* 
suna, teenega seotud kulude piires.

Eriandamid on isikute rahakohustusod aval.-õigusi 
poi. üksusele neile avaldatud hüvituste eest, kusjuures 
hüvituste initsiatiiv ei tarvitse olla nende isikute 
käes. (Näit-ks linn korraldab kanalisatsiooni ja kohU3-
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t ah na j aonanikka oriandamit oks).

Nagu- eqlpoolsont selgub, polo vahetegemine andami- 
to üksikute liikide vali ei auguni kerge ja tulevikus 
üksikasjalisemalt vaadeldes neid peane alati märkima 
ka liikide ühiseid jooni (liivu jooni maksus ja naksu 
jooni lõivus).

Koormamine andamitega ajaloolises arenemises.

Keskajal frankide riigis pärismakse ei tuntud.Mis 
selle nime ometi kandis, polnud muud, kui kingitusi 
vürstidele või lõivutaölised silla-, parve- ja teerahad, 
mis sagedasti natuuras maksti. Kiili tunti aga turutollo, 
mis roona ajast olid säilinud0 Germaaniane ei sallinud 
nakse, “Väeraha” oli ainsamaks naksuks, mida väeteenis­
tusest vabastatud kandis. Ülekaalus olid naturaalkohus-* 
tused, nagu nt: teedeehitus. Kodanikud olid samuti ko~- 
hustatud ona kuningale tema rännakul ulualust andma»

Saksamaal tekib esimene üldine naksutaoline kohus­
tus n.n, Peden*i (petitiones tallia) näol, mis olude 
sunnil kodanikelt “paluti”. 13. sajandil maksustatakse 
juudid. 15. sajandil nõuavad erakordsed sõjaajad “gernei? 
ne Pfonnigimv3ttarnist. See oli segane ja ülekohtune 
naks.

Tolle oli naaisandal kombeks ona vasallidele välja 
rentida. Need veeretasid nad madalamale rahvakihile ja 
tõstsid nad väga kargeks. Riigi keskvõim püüdis neid 
mitmel korral tagajärjetult korraldada.

Enamvähem korraldatud finantsnajapidanine tekib 
14,-dal sajandil linnades. Ja väga arusaadavalt niks 
tihe kooselu ja arenev kaubandus ning käsitöö nõudsid 
seda.

Me leiame otsestest maksudest varandusenaksu,mis 
nõuti kinnistult kui ka vallasvaralt. Ka päärahad,k$l~ 
deSillingud esinesid. Kaudseid nakse oli Õige rohkesti. 
Nendega oli koormatud vein, õlu, linnased, jahu, leib, 
sool, liha, kala, riided ja muud , Ka võeti juba lõivu 
mitmesuguste linna pälvimir..»."Alduste eest.

Inglismaal tekib üldine varandusemaks õige vara­
kult (12. sajandil), Teda võetakse varanduse puhtast 
sissetulekust”vifeioteistkümnendikuna ja kümnendikuna”
14, sajandil taotleti üle minna üldisele tulumaksule, 
mis aga ei Õnnestunud.

Korraliste naksude karval leidus samuti erakorra­
lisi pää-* ja klassimakse, Kaudsed naksud esinesid paa­
ni selt piiritollidena.

17. sajandil närkamo suuri muudatusi. Endiste ot~



seste maksude aoonole astuvad n.n, "nonthly. assess- 
nonts" c Nad koostati iga' laiu jaoks ja roparteeriti 
linnade ja krahvkondade vainul, älüseks oli isiku pu­
has sissetulek. Erilise tähtsusega ol-i :aktsiiside 
sisseseadmine aastal 1643, Sama sajandi lõpul luuak­
se land-tax, muudetakse kžldonaks akiianaksuks ja ' 
hiljem see elamu-maksuks. 18,sajandil arendatakse 
maksud luksusesemetele, 1798,..'teostab kuulus Pitt 
oma maksureformi.. Endine assossed-taxos asendatakse 
Income-1 ax* iga, nis . kannab, aga wär-tax ’ i* i sol oonu. 
1815.a, muudetakse soo aga ära.

Prantsusmaal arenevad maksud lääniandamistest 
Võttes Aides’ ja Exäotions? ide‘ku ju, Siia kuulub ka 
Talile, nis oli harilikult naks tuliasenetelt, kõrsi 
natolt, kuid ka perekondadelt ja kaasüürilistelt,

Erakordseid nakse nvutati mitmesuguste kiriku­
eluga ühenduses olqvate Ütituste eest (Jbona gra-
tuita*), Hiljem vettis selle nime all tuntud maks 
kahesuguse kuju, Taille föolle ja Talile personoTlub, 

2_o_n„.CL_s' , t 7 ' '•
Kolge vanemal 'ajal riigi kulud;. kaeti vl/isiklikku 

de kohustustega ja <i/ na tu raal and ani t og a: ne o, lei­
va ja kalaga» Elanikud olid kohustatud riigiametni­
kule andma eluülespidamist ja ulualust'Aj a-jooksul 
rahva avalik õigusi, kohustused omandavad enam raha” 
lise iseloomuo Maksude suuruse määramiseks korralda! 
tatari ikke ajal rahsiaiugenisi 0i 14, sajandil naksu- 
vote' läheb knjaaido eneste kätte, Päälo tatari iket 
korraldatakse riiklikku naksuasj andus! (tjaglaja 
organisatsi ja”)0 Vürstide kirjatoimetajad käivad 
näadpidi koostamas . n»n» M pistsovõje knigi", Need' 
oi id naksumaks j at o ni: ickir j ada Maksu aluseks m3ät­
il k su seks kujunes tatariaegno "sohha” - maa, mida v:if- 
di harida ü - 3 hobusenohega, Hiljem suurendati soe 
31P-holo. .!6„ sajandi koskel loeti 5tsohha’ sso” juba 
4oo-6oo tessatiini, Kui maarahvas püüdis maksude 
eost põgeneda ääremaile, kus soe mõõtmatu„ hakati 
v-3tma n, n->i?ä±vvg$aja $otvertn ? millest -kujunes õueli 
ne maksustus (podvornojo obloŽenije)„ Peeter Esimene 
pani. maksma 'maksu iga hinge naa 11 taluõue kohta,
Ajeeneo võrdlemisi laialdane kaudsete naksude süsteem 
(jookide ja soola päälo), mis rõhus vabsenat rahvast 
Aleksander II-sel õnnetus’ seisukorda Voldi paranda-’ 
da0 _ :

Kuulsal vene f inant sminis t ril Pungil õnnestus 
.laotada higemaksu ja elanikkude liigitust maksunaks-»
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jaks ja nittenaksjaks. Katsed maksma panna üldine tu­
lumaks nurjusid. Sajandi vahetuse ümber loodi igiinamo- 
nop.o 1 ■ .töönciu.snaks üa l9lp, a* kinnisvaramaks linnades.

Pilet j
' ' Iii'3 i v. u d .. Mõiste»

.. .Lõivud on isikute erilised andamid, mic makset ale- * 
so nende pdo.it, nõutud või välja kutsutud erilise . ava­
li kõigu sl iku lame tasult ise.tegevuse eest. Oluliseks;on 
siin järelikult eriline terovüs ja eriline andam:Te1- 
;oks. see eriline tegevus, peab olema avalikõiguslikku 
laadi, - millepoolest lõivud erinevad vastutasust rii­
gi eramajanduseliku tegevuse posti Lõivude eesmärk on 
enan.võjL vähem katta vastavate adninisträtiivorganite 
ja riiklikkude asutiste ülalpidatfiisekuludY Ja nimelt 
sarnaste -ametasp-tiote, mille olemasolu vajadust tingivad 
üldised nõudmised j ai. üldised nähted-. Lõivude võttäninõ" 
3ünnib. siis, kui üksikisik põhjustab vastava ametasüti- 
sn tegevust.'See põhjustamine dmakord võib olla mitme-ü 
sugune;.isik.võib, konflikti sattuda oma ligimese või 
fjIdsuse huvidoga, või- nõuab teatud soodustusi või Kabas« 
!:uci õigusiIkkude,s.'t korraldustest? näiteks* kohtukorraldu­
ses,. pate.ndiasjandüses» ' .

; - Kyigl.. avalikõiguslikküde asutiste ülalpidamine, 
mis-seisavad .üksikisikute erilistes' liuves, veeretada ' 
ainult nende tegelikkude kasutajate .paale- oleks ülekoh­
tune.. samuti nagu oleks ebaõiglane, see repartiteorida 
üldsuse' v ah eikuna raske oru määrata, missugused asuti** 
sedlja missugune avali kõigus!ik tegevus seisab kitsalt 
üksikisiku Liuvep' ja raie sugune-üldsuse iiuves,.:' Itfeist ras­
kustest triigitud, onulõivu määramisel hakatud silmas pi­
dama uhe.lt noolt nood kulud, mis põhjustatud tegevusega 
seotud .ja teiselt pool t toe no väärtus t; üksi kui e isiku­
le. On paris loomulik, ot saal, kus üldine teene ületab 
üksiku; isiku .huvi raüuldamict,' lõiv peab väiksem olema 
kui juhul imll üksik tsikli-huvi a^vel.e enam langeb kui 
üldsuse, huvidei ' i*'1 ; :-

. Meie .võine', jõuda otsusele, et lõivudele .on iseloo­
mulik nende suurus teenega seotud:halduskulude piires, • 
üege-ltk; elu aga näitab,, et. kõrvalekaldumised teoreetik 
lüsi st printsiibelt on võitial ikud Y . ■

Me. i e märkame s amuti, et lõi viide mi uru s e \ määrami­
sel ei arvestata isiku maksuv3imu ja jõukusega, vaid 
lõivud nõutakse sisse ühtlase, tariifi järele kõigi
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käost. Erandjuhtudel on võimalik vabastus 131vudent.

St veel kord äelgeks teha lõivude ja naksude va­
het/ juhin tähelepanu sellele asjaolule, et lõivude- 
maksmiseks on vajalik isiku poolt vabal tahtel välja 
kutsuda avalikõigusliku organi tegevust, maksude maks­
mine sünnib aga riigiselunise fakti järele ecfe ipso. 
Maksude eesmärk on täit-a need suured tühikud, mis te­
kiksid nendeta riigi või mõne muu avalikõigusliku po- 
1itilise ühingu majanduses. Maksudega kindlustab elanil 
oma.kõige üldisemad ja kõige möödapääsematumad elutin­
gimused. ' '

Lõivud naksu iseloomuga,

Meie kohtame praktikas sagedasti andamoid, mis 
kannavad naksu iseloomu, midav ' ionet-i nimetatakse lõi­
vudeks, Näiteks Austrias (aga/ kannavad lõivude nime 
sagedasti pärandus , kingitus-" ja mitmesugused oman­
dusõiguse üleminekuga seotud naksud, Nones nimetati 
tolle - "EanoŽnõje po^linõ”, kuigi teame, et tollid 
kuuluvad kaudsete maksude liiki,

Igakord ei ole noil tegemist ajalooliselt arenenud 
keelevääratusega, nagu see eelpool toodud näitoi st 
võiks järelduda, vaid. konflikt võib sisalduda lõivu- 
võttämises endas., Näiteks võetakse andam 1 õivuvõt tarni- 
se korras (spetsiaalselt - ametasutistKsi kasutavalt 
isiku.lt5, kuid suuruses, mis-kaugelt ületab lõivu mõõ­
te, Niisugusena esineb neil kinnistusmaks, nii. lo koh­
ta aga võib samahästi öelda, et ta on lõivu iseloomu** 
ga maks.

Lõivude üldine klassifikatsioon,
Lõivud j aotatakso' a/fiskool-_ia anetnikulõjyu~

doks. kusjuures fiskaallõivud on sarnased lõivud, mis 
otseselt riigikassasse voolavad, anotnileulõivud on sar 
nased, mis lähevad otseselt ametniku kasuks tema ava- 
likõigusliku tegevuse eost,

b/klndlatoks ia muutlikkudeks lõivudeks, millest 
kindlad on need, mis samalaadsete toimingute eest kiid- 
Las suuruses võetakse, muutlikud aga lSivud,nis vöetak 
se toimingute isoäralduste järele mitmesuguses suuru­
ses „• '

c/üksik^ ja naiiü/öivudoks, millest üksikl5ivud 
on nood, mis võetakse iga jagamatu akti päält, paljus- 
löivud aga need, mis võetakse terve rea tegevuste 
komplektilt ühiselt,ja

d/ üldisteks ,ia erilisteks»
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Eriliigid: kohtulõivud ja adninistratiivT^ivud.

__ Eritletakse kohtulõivud vaieldavas kohtupidamises 
ja -liitevaiolclavais kohtuasiuEm (Kolukorras toimetavais 
asjus)* Lõivud esimestes asjus võetakse kohtuorganite 
erilise tegevuse eest, mis väljendub kohtulikus asja- 
arutamises. Lõivude .võttanise aluseks on siin see, et 
neis asjus on nängus puht-isiklikud huvid ja oleks eba­
õiglane nende lahendamine ja rahuldamine korraldada 
ainult üldsuse kulul# Päälegi vähendavad lõivud küllalt­
ki tunduvalt kohtuasjade arvu, nii et iga.tühisena 
öigustüliga ei minda veel kohtusse.

Kohtulõivu suurus määratakse vastavalt nõudesuu- 
rusele (tsiviilasjus) ja sellele instantsile ja kohtu- * 
le, kus asi arutatakse„

Krininaalas ius on n^nes riigis lõivu suuruse mää­
ramisel mõõduandev karistuse raskus ja kohtuliku asja­
ajamisega seotud'kulud.

Saksamaal vabaksnoistval otsusel erakaobe asjus 
jaotatakse kohtulliv mõlemate poolte vahel. 
Tsiviilasius võeti Venes ja meil lõivus 
1 /tenpe 1 naksuna, a/ kohtulõivuna, 3/katseldil^ivu- 

na ja 4/ asjaajamise lõivuna (sborõ po proizvodstvu 
dela). "

Koiukorras toimetatavais asius voetakse lõivu 
samuti kohtuorgani erilise tegevuse eest eraisiku hu­
ve s . See tegevas ei seisa aga mitte õigusliku konflik­
ti lahendamises^ iflaid seaduselt nõutud kohtuorganite 
osavõtus mitmesugustest juriidiliselt tähtsatest toi­
mingutest, nagu kinnisvara kirinistusest, hooldaja mää­
ramisest, abielu varanduse ühisusest loobumise lepin­
gutest, pärandusasjadest jne.jne. Tähtsat lõivude al­
likat moodustab samuti igasugune kohtulik registri.sse- 
kandnine mõnesuguste eesõiguste kindlustamiseks (autos 
ri^, patendi-, nustriõiguse alal).

Administratiivlõivud süstematiseerida on kaunis 
raske. Üldised administratiivil—Sivud on sarnased, mis 
esinevad kõigil haldusaladel,1 nagu mõnelpo.ol võetavais 
lõivudes riigi- või omavalitsuse teenistusse -astumise 
puhul, samuti ka lõivud nimemuutmise, isikutunnistuse 
hankimise, kodakondsusse astumise, kontsessioonivõt- 
miae, 'juriidilise isiku õiguste saamise ja nuudel sar­
nastel puhkudel. . ‘ ' '

Erilised administratiivl^ivud võetakse ainult ük­
sikutel haldusaladel, nagu hariduse ja tervishoiu alal 
Voetakse lõivu Õppemaksu, eksamimaksu häol, teaduslik­
kude arutisto kasutamise eest, rõugetepaheku eest jne,
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Lõpuks nainino, vool 1~iv ■ eriliste õiguste andmise 
õest, nagu siia kuuluvad patendiõigused, apteegipida- 
n i s c ü i gu s o d j ji 6,

L Õ i viide v C> 11 nn 1 s o vii n i d„
Neid on kahesuguseid: otsene. leus lõiv otse vas­

tavale asutisele makstakse, ja kaudne. kus lõiv tenpel- 
narkiide'■ või tenheIdatud väärtplankettide müügi kaudu 
riigi või omavalitsuse kassasse läheb.

Pilet __ &,

• :*Maksud, Nende mõiste ja põhistus,
/alus. 

Siht j a

Maksud,on andamid riigile või mõnele muule avali­
kule politilisele üksusele, mis võetakse ühepoolselt 
avaliku mõjuvõimu • ( autoriteedi) jõul kollektiivi; arve­
te rahuldamiseks, Või nagu Lotz defineerib: . natu-
raal- või rahaandanid, mis nõutakse ülemuselt isand- 
võimu'• (Herrschaftsgewalt) jõul isikutelt, kelle kohta 
see oma võimu maksma paneb",

Maksude maksmine peab sündima varade näol ja need 
p c i av acl n i no ma üldiste ko 11 e kt i i vt arv e %e r ah u 1 d am i s e 1 e, 

Muie päevil on kadumas arusaamine maksudest kui 
subsi-daar-toetistost, mille ülesanne on erakorraliste 
tühikute täit ine oelarveis, Maksud on kujunenud tulu­
de . osa paratamatuks vajaduseks. Pääle puht- -
majanduslikkude ülesannete on maksude sihiks ka sot­
siaalpoliitilise idee - jaotava õigluse teostamine mit­
mesuguste rahvakihtide ja isikute vahel,

Mõnikord riik on armud maksudele kolbiise tähendu 
se. On tubaka ja alkoholi maksustamist seletanud võit­
lus vahendi na nende rahvatervishoidlikkude pahede vas­
tu, Kuid riigi tulunduslikust seisukohast jääb soesugu 
ne seletus ikkagi naiivseks, kuna laega (fiskuse) hu- 
ves on ju alkoholi- ja tubakatarvitamise kasvainine.Lõ­
puks nõrgad valitsused ja politilised parteid tarvita­
vad omapäraseid võtteid, mis kaugeltki ei kanna riigi- 
tulundus.likku laadi, selleks, et teatud rahvakihtides 
oma mõjuvõimu kindlustada. Tõrvest roast teooriaist, 
mis püliavaa põhistaba ja õigustada nakse, nimetame 3: 
l/ maksude olen kuulub orgaaniliselt riiklikku organis 
mi nagu kehasse. See arusaamine kujunes keskajal.*
2/ 18,sajandil õigusliku riigi idee maksvuselepääsuga 
jõuti arvamisele, et maks kujutab seda spetsiaalset 
vastutasu, mille eest üksikisik lunastab riigilt oma 
erihüved,/Maksud on põhistatud nende kasudega, mida
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riik üksikule pakub,
5/ Riik on ühiselu paratamatum j d kõrgem lm jund.Mida 
riik oma elanikkudele pakub, see on idees kõigile ühe*’ 
väärtuslik, Seepärast on ka üksikute kohus omalt pcnLt. 
ohverdada majanduslikku jõudu selleks, et kaasa aida"* 
ta selle 3&U paratamatu vajaliku seisukorra säilita- - 
mi seks.,

Maksude ulatus üksikutele majapidamastele,
Maksukohustus võib langeda mitte ainult vastaval 

maaalal elavatele kodanikkudele, vaid ka elanikkudele 
kes kuuluvad mune teise riigi kodakondsusse. Samuti 
on juhtumeid, mil maksustatakse väljaspool riiki asu­
vaid isikuid, Kõik need juhtumid nõuavad erikäsitlust 
maksustaniseõiguse seisukohalt. Süstematiseerides E 
Schäffle järele kõiki võimalusi eriteieme: A •Indivi­
duaal- ja norekonnamaia01damisi, edasi ~ l/kodanikke 
u/isisemaal, b/välismaal, 8/mTttekodanikke« a/välis­
maal, kuid ma j andus li leult sisemaaga seoses ja b/sise­
maal (ajutiselt või kestvamalt), J3• Juriidilised isi*» 
kud; a/avalikõiguslikud ja b/ eraõiguslikud,

Juhul A 1/ a/, mis kõige harilikum, kangeb mak­
sukoorem' kogu isiku, tulul© ja varale sisemaal . Vaiel­
dav on, kas tulud välismaalt kuuluvad sisemaal naksus** 
tuoG alla, Enamus,jaatab„ Juhul A 1/ b/ on kõrge mak­
sustada need reaaltulud, mis sisemaalt voolavad välis- 
naalviibivale; Raskused on vainlisest tööst saadud 
tulude kindlaksmääramisel ja maksutehniliselt peaaegu 
võimata välismaal saadud tulusid määratleda. Juhul *&/ 
a/ on kõrge maksustada välismaalaste tuluottovõtted, 
mis asuvad sisemaal ja juhul b/ automaatselt kaudsete 
maksudega (välismaalane joob vaksalis pudeli Õlut ja 
ongi soega oma maksukeso maksnud) ja kestvamalt maale 
viibivat ühel alusel teistega otseste muksudega*

Oskussõnad maksuasjandusos,
Maksuailikas (istoönik naloga) on seo põhivara 

(fond), millest naks tõepoolest või seadusandja tahte" 
makstakse,

Maksu alus või maksuob,1 okt on see asi v3i tege­
vus, mis on tunnistatud seaduselt maksustamise põhju* 
seks,

Haksuallikas ja maksualus võivad mõnikord olla 
ühed (nagu tulumaksu puhul) võivad aga muidu ka lahku 
ninna. Maksu nimi osutab püüniselt naksuah sele: nt*



suhkrunaks, lõbustusmaks.
Haksuühik (oblagajemaja jodinitsa) on soe nõ3t,, 

arv või kaal, nii lo järole naks voetakse. Hale surman 
ohk onnang .on see nurruline või protsendiline.avaldis, 
nis näitab kui suure, osa naks ühikult moodustab.'

Maksumaksja (platelSSik na&oga) on isik kes?- ise 
või ,ona voliniku kaudu,gtasüb. Maksukand ,ia on isik, kes 
teeliselt maksukoormat is^N^cannab, naksusub i ekt soko- 
da seadus maksmiseks. kohustabTX&^wjtö

Kaudsetes ■ naksudes naksu subjekt ja maksukand. ja 
on erisugused: naksusubjektiks näiteks Õllevabrikant, 
maksumaksjaks tille ost ja, kellele vabrikut naksu pudeli 
•hinnaga paale veeretab. ’ 1

p i i o t 16;
... •' Maksustamise üldpõhimõtted,

Eiik ia kogukond kujundades ona naksusüsteoni 
peavad kahtlen ata kinni pidama teatud 'juhtmõttest. 
'Nendeks guhtrrõt eteks on ajajooksul kujunenud õigluse. 
r ah v an a j .andu s e j a f i hant sn ai and u s o põhimõtted . Muidu­
gi ei esine need põhilaused absoluutsetena, vaid meie 
vaatleme neid ajalooliste kategooriatena. See ci tä­
henda aga sugugi, et meie. ei, tohiks neid hinnata. Meie 
vajame neid, nagu vajame alati juhtnööre loovaks töck^ 
olgugi et need juhtnöörid on ajalise maksvusega. Iga­
vesi aksioome maksustamise alal pole leitud.* . - ; ■ (

Õigluse põhimõte. Maksustamise üldisus.; \ '• - * . „ .

Varematel aegadel maksis nakse ainult üks osa 
rahvastikust, kuna teine - sagedasti jõukam osa oli 
sellest vabastatud. Niisugune seisukord on meie päe­
vil arusaadavalt muutunud ebanormaalseks ja maksusta­
mise üldisus on saanud üldtuniyustatuks. Kõik isikud, 
kes vähegi maksujõulised, tulevad eranditult maksus­
tada. Vabastused on mõeldavad ainult .isikute suhtes, 
kelle sissetulek vaevalt jätkub elatamiseks. Elatis- 
miininun on seaduslikult kindlaksmääratud summa suu­
rus. Temaga on võimalik arvestada ainult otsestes 
naksudes {nagu nt: tulumaksus), kuna kaudsetes naksu­
des teostatakse vaesemate maksuvabastust sellega, et 
tähtsamad hädavajalisemad' elatistarbed üldse ei mak­
sustata. ■

Üldmso maksustamise põhimõte nõuab, et fiiüsilis-
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teisikute karval ka juriidilisi isikuid koormataks. 
Kuid siin tükib kohe küsimus, kas. tuleb maksustada ai­
nult üksiku osaniku rüüle langevat tulu, või ettevõtte 
üldtulu, või mõlemaid korraga, On leitud õiglase teos­
tada n.n. kahekordne naksustus. Nimelt juhul, kui olek* 
oid maksustatud ainult liikmed, jääksid aktsionärid - 
välismaalased ikkagi maksustamata, teisel juhul aga ei 
olekjSjstulir dividendidestHarilikult maksustatakse ju- 
\rTidilisi isikuid töõndusmaksuga ja osanikke kapitali 
või tulumaksuga, kusjuures tööndusnaks võetakse ette­
võtte puhtast ni.U^t. oniutf. l4hlit atud osa di-
\videndideksSv®a 1 ik kindlaks teha uksikutö>

Maksustamiso ühetaolisus.

Põhimõte seisab selles, ot igaüks samas suhtes 
oleks koormatud, et koormatus igaühele sanaraskena tun­
duks. On arusaadav, et absoluutselt võrdne maksustamine 
esitaks kisendavat ülekohut ja ainult maksu suuruse 
astendusega võime saavutada enamvähem õiglase ja rela- 
uiivseMõrdse maksukoormatuse. Kuidas soe astendus 
peaks oi eri a läbi viidud - see oleneb riigi najanduspo- 
iitilisest seisukohast ja ajastu maksvast toooriast. 

Teooriaist on seni levinumad olnud kolm. 
a/ Kuvidetooori a (iiquivalenztheprio), mille jä­

rele maksu suurus tuleb määrata nende hüvede järele,mi­
da riik maksumaksjale pakub: mida suurem.hüve, seda suu­
rem maks. Teooria, mis levis 18. sajandil, onctunduvalt 
ülekohtune vaesemate kihtide suhtes, kuna.need.just va~ 
javadki kõige enam riigi ahi ja toetust - ometi,äga pea­
vad kõige raskemaid nakse maksma. Lõpuks riigi ülesanne 
pole #u individuaal tarvete rahuldamine, vaid kollektiiv- 
tarvete, mille ee3t vastutasu üksikutele riigi elanik­
kudele on võimata jaotada,

b/-! Kinnitusotoooria vaatab maksule kui kinnituse- libowraie rugj. poo lr ~gt avar andu se kaitse eost. Teooria
on silmnähtavalt kitsas ja tegelikus elus ei kannata 
võidlust kinnituspreeniaga, _

c/ Teooria maksustust maksujõm järele on meie päe­
vi. teaduse vallutanud. Maks peab kõigile - vaesele^ja* 
rikkale - tunduma üherask ena. Sarnane on ta aga siis,' 
kui ta on määratud vastavalt isiku majanduslikule jõule.

Seda teooriat silmas pidados on praktikas püütud 
.eida õige tee Õiglase maksustamise juure. Slatismiini- 
mni vabaks jätt, progressiivne või proportsionaalne 
naksustus ja vahetegemus fundeeritud Ja fundeerimata 
tulu vahel on neid tegelikke juhiseid.
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Sl atianiininun (Existen - ninirrun)

Elatismiininuni vabaksjätmise kohta on kirjutatud 
* poolt ja vastu. Vastu on olnud püüniselt eetilised print­

siibid, mille järele iga õlani! võlgneb vastutasu rii­
gilt osutatud hüvede eest (v3nde: huvideteooria ja ül­
disuse pühimate). Teiseks ei lubavat elatismiininuni va­
baks jätt küllaldaselt järjekindlat teostamist (näiteks 
kaudsetes naksudes). Heie ei saavat ühte põhimõtet omaks 

" võtta, mida küllaldaselt järjekindlalt pole vCinlik lä­
bi viia. Poolt leiame kaugelt murena hulga argumentut- 

. sioone. :
1, Kui meie.asume seisukohal, et tuleb maksustada 

ainult puhastulu, mille all mõistame iildtulud naha arva­
tud tootokulud, siis tuleb see seisukoht järjekindlalt 
iga tulvi liigis maksma panna, li a tuludes tööst ei at is­
mi ininun ei esita (nagu sageli ekslikult arvatakse)n3nda 
söödust ist tööstolavs. lo raim* :kihilo, vaid on seesama 
”tootekulu”, mille lahutamist mic igas töönduslikus 
tuluallikas, endastmõistetavaks leane.

y.. Kui riik maksus taks is.kuid, kes sissetulek1;, id 
^saavad mitte, omast tööst, vaid avalikbiguslikkude asu- 
* tinte toetistest (nonde seas ks riiklikud toetisod, pen­
sionid), siis kahtlemata tekib tarvidus suuremate teatis­
te ja toetistarvitajäte järele. Tekib seisukord, milles 
riik ühe käoga võtab, teisega r:a peab andma. Kasu polo 

** HÜh tegi.
3, Tegelik olu on näidanud, et väikeste maksude võt- 

" tarniso Iculud on võrdeliselt »nii suured, et neist saadud 
kasti (mida ei. tarvitse aga ka/, :1.1a) on minimaalne, - 

./Kii näeme, et ol.atisniini uni poolt on; kaaluvamad 
p3h jendused, Moie näerie ka: eda nidi, kiiidaö üksiku■tes 
riikides see põhimõte on teost-Uid.

Proportsionaalsus ja jrogressiivgus raaksustuses.

Maksustamisel' võine maksumäära (näit: 4 c'o) igasugu­
se tulusumma kohta muutmatuks /itta, siis on neil tege­
mist proportsionaalse maksustamisega, Meie võine aga se­
da. määra,järjekindlalt 1 võetava summa suurenemisega tõsta 
(nt: 4d>, 5c/c>, 6c,o, Qü, 1 ofr jne.), Sel juhul on noil tege­
mist progressiivse maksustamisega. Progressiivne naksus- 
tus vbib olla k ahesugune: nakamäär võetakse tervelt 

. maksustamisele kuuluvast summast või jaotatakse soo sea­
duses ettenähtud osadekh ja vaetakse iga osa päält ‘ise 
maksumäär (rsp. / ).

tnlrr tnTnnpkqi) Soon kroom* 1 isest aasta



v tulust (niinus seadusi .naiiaarvanised)'
I-l-ooo kr,5$S-50 kr, 

JI-looo kr,6<£=Ö0 kr.
: • . III-löoo kr.8^=80 kr.

3ooo kr. lOo kr.
Degrossiivsoks nimetatakse.naksustanine,. milles 

on kindel kõrgem maksumäär ja sunnado vähenemisega see 
n ii Li r v äh o n o-b. (Kt; .3 6 v*, 3%fr, n

Progressiivse maksustamise kasuks on toodud as­
jaolu, et tulude suurononisoga proportsionaalne koorma 

tis ennast ikka vähem ja vaken "tunda annab. (teooria jä­
rele "o prodclnoi. pojieznosti'»). Prantsuse revolutsioo­
ni ajal oldi arvamisel*, o.t progressiivne koornatus pidi 
.tasandana rikaste ja vaeste najanduslikku tasapinda,

Progrossiivsuse.vastu kõneldakse, see olla eraka­
pitali tekki-ni sale tõkkeks ja sundivat vale maksudek­
laratsioonidel o , .* ,. .

‘ fTagasihaidlik progressiivsus on tänapäeval üldi­
selt otstarbekohaseks ja 0i.gla.soks tunnustatud ' ' {
Ja'nimelt- varandus-, tulu- ja pärandusnaksu alal.

Fundeeritud f und ee ri,nata tulud,.
i -- “-------- - ------- -— — ------

Fundeeritud tul.jr on tulu .Varandus omandi st, tun­
dke rimata - tulu tööst. FunclQeritud’ 'tulu on enanvähen 
kindel ja sõltumatu isiklikust hääolu-st, sellepärast 
annab ta maj apidamisele ka suuremat * kindlust, kui maja­
pidamisele, kus tulu ammutatakse- .isiklikust füüsilisest 
tööst ja ollakse sunnitud, võibolla*;■ raha- kõrvale pane- 
na tuleviku kindlustamiseks,, Sellepärast üldiselt koor-' 
nataksegi fundeeritud tulu raskemini Ja nimelt võib 
seda teostada mitmeti; .kas pannakse maksva tulumaksu 
piirides jkõrgen näär fundeeritud tulude osale, väi kor­
raldatakse tulumaksu 'kõrval lisamaks (kinnistule,t<5ön~ 
dusele-, kapitalile) või ,kombineeritakse mõlemad,

. .3 . * • • ,
Kahekordne naksustus võib tekkida eelpool tähen­

datud fundeeritud vara lisakoormatisena, või sellest, 
et mitmesugused naksud lõppudelõpuks ikkagi isiku tu­
lule kokku langevad (asjaolu, mida väiks kõrvaldada 
."uinun naks") või sellest, et riik ja kogukond naksu- 
Õiguse alal konkureerivad-.või lõpuks sellest (ja siin 
on meil tegemist kahekordse maksustamisega kõige eht­
samas mõttes), et kakdühejõulist naksuvõtjat (riiki) 
konkureeri, .des koormavad ühte maksusubjekti (ntõisi­
kul on kinnistu välismaal. Omal maal maksab ta kinnis-*
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tunaksu j a nn ai , kus soe asub - samuti),

RallvuaovahoIine maksuõigus on praegu liiga jõuetu 
hällil aps, et suuta ennast riikide egoistlikus raaksu- 
politikas maksma panna ja ebaõiglast kahekordset mak­
sustamist täielikult hävitada.

Pilet 11.

MAKSUSTAMISE RAHVAMAJANDUSLIKUD PÕHIMÕTTED.

Maksu_al Jikas.,
Maksu allikaks on kogu isikule kuuluv vahetusväär­

tusega vara. Ent see vara on mitmesuguse majandusliku 
loomuga: ta on kas põhivara (Vermögensstamm) nagu maa, 
kinnistu, väärtpaberid, või vara, mis põhivarast kas­
vab või vaimlise ja füüsilise energia majanduslikust 
kasutamisest saabub, nagu palk, kapitaliprotsendid,tu­
lu majade üürist jne. Kui sellest tulust lahutada kõik 
tulusaamisega ühenduses olevad kulud, saame puht a 
sissetuleku, Puhta sissetuleku hulka tuleb 
arvata ka kõik juhus liinid tulud, nagu kingid, võidud, 
pärandused,

On endastmõistetav, et õiglane ja otstarbekohane 
maksustus ei tohiks puutuda põhivara ja peaks ainult 
koormama puhast sissetulekut. Seda näeme ka tegelikus 
olus ja ainult pärandus-, kingitus-, loteriivõitude 
maks ja muud sarnased maksud esitavad kõrvalekaldumisi 
ses mõttes, et nad puudutavad just põhivara ennast. •

Puhta sis setule leu määramisel on püü tud lahutata­
vate kulude alla viia ka teatud osa, rais läheb isiku 
hädavajaliseks elatamiseks (vt,Exiotenzminimum)*

Arvesse võttes aga, et üks inimene tarvitab enam 
kui teine, jõuame veendumusele, et objektiiv­
selt kuidagi võimalik pole seda "miinimumi" määrat­
leda,

Oleme avaldanud mõtte, et rahvamajanduslikult po­
le otstarbekohane maksu põhivara päält võtta, mil­
lega pole öeldud, et maksuob-
jektiks ja maksualuseks ei 
tohi olla põhivara, sest madala mak-
sustuse juures põhivara alusel võib'see ikkagi jätta 
põhivara puutumata (ja ainult tabada sissetulekut)na- 
gu kõrge sissetulekumaks võib alati ka põhivara lõh­
kuda.

Samuti on rahvamajanduslikust seisukohast tähtis, 
ot maksustamine oi halvaks varade tootmist, liiklemist
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ja levimist. Sellega on osutatud päämieelt kaudsete 
maksude otstarbekohasele rakendusele.

Finantsmajanduse alused: piijavus ja liikuvus.

On arusaadav, et tulud peavad olema k ü 11 a 1- 
d a s e d riiklikkude kulude katmiseks» Kuid samuti 
on tähtis., et avalik maksusüsteem oleks korraldatud 
niiviisi, et alati oleksid avatud mõned tagavara tu­
luallikad kui mõnesugusel põhjusel/ / peaksid aht­
raks jääma, ilma et kodanikkude üs.enise_4y maksukoorem 
maksu suurendamisega tuleks tõsta. Soe võimalus tulu­
saamist ühelt maksuliigilt teisele viia nimetataksegi 
maksu 1 i i k u v u s c k s. mis on finantsmajanduse 
tähtsamaid aluseid.

Ainura maks ja maksusüsteem..

, Maksupo1itika ülesandeks on muu seas kahtlemata 
õigluse ja rahvamajanduse põhimõtete kokkukõlastarni- 
ne finantsmajanduse alustega, Selleks on püütud koos­
tada sarnane maksusüsteem, milles need nõudmised olek- 
viid täidetud. Omapärase süsteemi esitab' vägagi soe j ai 
pooldatud läinu# maks”; ühe ja ainuna Õiglase maksu 
olemasolu«, ■

Selle kaitsjaiks olid omal ajal • füsiokraaaid, 
kes selle maksuna nägid maamaksu.

19. sajandi teisel pooloj. sisaldasid saksa sot­
si aal demokraatide programmid ainuma maksu nõudmist.

Kui otstarbekohane ka ainum maks esimesest pil­
gust ei tunduks, ometi aga on kaaluvamad tegurid mak­
sude paljuse poolt. Ja-juba sel lihtsal põhjusel, et 
seni pole leitud maks, mis kuidagi ei võiks mõjuda 
oiglusetuit. Teiseks pole isikute tuluallikad küllalt 
ühesugused, et nad maksualusena k 8- i k soilok?ainu­
male maksule alistuksid ja - sellega pääseks osa. mak­
sustamisest - mis finantsmajanduslikult kahjulik ja 
ülekohtune oleks. Kolmandaks tundub ühekordne suurema 
summa võttarnino palju rusuvarnana kui hulga pisikeste 
nõutamine, Sellepärast on ka suurte summade puhul sa­
gedasti vale andmete ülesandmisega tegemist.

Maksude veeret lus (perejsoženi j o nsuiogov )
Iga” males tekitab sei le maksjas no rutunnet. lel­

le vältimiseks maksumaksja püüab maksukoormatist igal 
võimalusel teise pääle üle kanda, Seda ülekandmist 
nimetamegi maksude veoretluseks. Voeretlus võib olla 
kas otsene või t a g a s i m G j u v. Otsene on 
ta siis, kui maksumaksja maksu järglaselt liikluses
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tagagi võtab, nagii seda teeb aktsiisiga koormatud akt- 
siisikauba tootja tõstes vastavalt toote hinda. Tagasi­
mõjuv on VGorotlus siis, kui maksumaksja eelkäijalt 
liikluses hinnaalanduse kapitaliseeritud maksu ulatuses 
välja tingib. Viimasel juhul puutume kokku niinimetatud 
maksu amortisatsiooni nähtega.Kuju­
tleme, et A müüb 3-le kinnistu, mille väärtus on loooo 
krooni. Selle kinnistu omanik peab maksma kinni st urn ak- 
su, nt: 1 <?o hinnatud väärtusest, s,o, loo kr. Kui soe 
summa lOfo-diga kapitaliseerida, saame looo krooni . Kui 
3 suudab seda summat A-lt maha tingida ja vara $.000 
krooni eest omandada, siis on ta sellega ennast nagu 
maksukoormast vabastanud ja seda A~le veeretanud, kes 
omanduse alla selle väärtuse oli sunnitud müüma.

Maksust tõrksus (Steuerabrohr),
Isik võib hoiduda maksude maksmisest sel teol, et 

ta loobub maksustatud esemete omandusõigusest, tarvita­
misest või üldse pidamisest.

Kui sarnane nähe leiab üiidist aset, siis riivab se; 
kahjustavalt riigi finantsmajandust ja osutab mafesupoli- 
tilistele puudistele,

Isik võib pääseda maksudest ca vale maksudeklarat­
sioonide kaudu ja salaveaga. Neil, nähted on kriminaal- 
Icui ka finantsilise tähtsusega ilme. Lõpuks isik võib 
täiendada tooteaparaadid sedavbrt, et ta suudab toota 
suuremal hulgal kui maksustamisele seaduse järele allub. 
Tekib maksuvaba produkt, 3eda näeme eriti juhtudel,kui 
kaudsed maksud võetakse tooresmaterjalilt või moote- 
seadistelt (aparaatidelt),

Pilet IL.
MAKSUDE JAOTUS.

Uaturaalmajapidanine võimaldas maksude maksmist 
mitmesugustes tarbeainetes ja varades. Tänapäeval leia­
me sarnast maksukujundit võibolla mõnel koloniaalmaal, 
Muide on rahamajapidamine toonud maksüde maksmist ra­
has, Seega.;

1) maksud natuuras i a 2 j maksud r ah aru,
Maksude võttarnjne võib sündida korrapäratult, ju- 

.Ju Vi selt, mööduva erikulu katteks või korrapäraselt 
jä"kestvalt, Sellest jaotus;

&) kpxriLvä3.od ja b) or^iirraJJ.stid ( j lm 5 j es lau- 
s •s es 1 me s e d ) , \ jalool i selt o n v i*i m a s e d • an e t aci „ 3 õ i ad 
ja üldised rahvahüdbtd põhjustasid erak&rrvl is te maksu -
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de võttarnist. Korralised maksud on'uuemaaja nähe.Täna­
päeval vöio kerkida küsimus, kas erakorralisteks kulu­
deks ka korralisi makse tohiks tarvitada, Tavaliselt 
kaetakse niisuguseid erakordseid kulusid laenudega,Põ­
himõtteliselt tulevaste põlvede huvides oleks parem 
võimaluse korral makse appi võtta.

Otsesed ia kaudsed maksud.
Jaotus otsesteks ja kaudseteks maksudeks teostatak­

se mitmel alusel,
Esimese aluse järele 1iigitellakse maksud v ö t - 

t a m i s e viiside järele. Ja nimelt 
otsesed on niisugused, mis makstakse maksusuhjektilt 
vahenditult •maksuametile. Maksumaksja ja maksukandja on 
samad isikud. Kaudsed on maksud, mis ei võeta mitte 
isikult, kellele seadus t/ah ah maksu veeretada, vaid va- 
homeholt, kellele jäetakse ise võimalus maks teistele 
veeretada, Maksukandja ja maksumaksja on eriisikud.

Teise aluse järele on vahetegemiseks tähtis, kas 
maks võetakse varem ettenähtava tulu põhjal (nagu oman­
dusest, kindlast palgast jne*) või juhuslistest tulu­
dest (sündmustest, erakordsetest tegevustest), mida va­
rem pole võimalik ette arvata. Selle aluse põhjal võib 
makse jaotada ka kat aster maksudeks 
(esimesed) ja tari ifmaksudeks (viimased).

Kolmanda aluse järele jaotatakse maksud otsesteks 
ja kaudseteks selle järele, kas võttamise aluseks on 
varandunomand või varanduste* 
tarvitus jjVermögenserwerb, Vermögensverbrauch)

Jaatavad ia osalised maksud.
Politiline võim võib määrata kindlaks tarvismine­

va maksu summa ja see seaduste järele jaotada.kõigile 
maksusubjektidele, Polit. võim võib aga kindlaks määrata 
maksumäära iga maksuühiku kohta, nii et mak- 
suiihiku kohta, nii et maksust saadud kogutulu alles 
pärast vöttamist selgub. Esimesel juhul oli kindel 
s u m n a ja j a o t u s e alus, teisel juhul ai­
nult m a k su määr,

Osaline maksustamise viis tundub õiglasem, kui 
maksumäär on täppis, jaotav maksustarniseviis on ots­
tarbekohane sääi, kus finantsval itsuse.l on'tähtis saa­
da kindel summa.

IsikpIlsed ia reaal :ed maksud..
bthlk maksud kõige ..lditemast seisukohast on isi- 

Cli Ilsed- kuina nende kbndjr-tokk ia maksjateks on 
i s i k‘t' d, Oiiski maksualuseks võivaU olla kas isiku
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varandusseisu kõige välisemad (reaalsed) tunnused või 
jälle subjektiivsemat maksuvõimet iseloomustavad tunnus- 
märgid, Selle järele, kas kaldub maks enam esimeste või 
•teiste poole, eraldataksegi ühed reaalsete.. teised, 
isikuliste maksude liiki, Tei-siti nimetatak­
se nad ka objekti- ja subjekti, maksudeks j

Maksude määramine ia v.Õttanine (raskjtadkaivzima-
nijo najiöga)

Põhiseaduse järele ei või ühtegi maksu ilma s o a~ 
d u \s 1 i k u aluseta määrata (paale panna). Selle 
määramise all tuleb mõista maksusubjelti, maksuobjekti 
maksuühiku ja maksumäära märkimist konkreetsele juhu.lv), 

Mida. keerulisemad on töötulu ja omandiolud, seda 
raskem on määrata maksuobjekt. Sellepärast püütigi va­
rem selleks valida võimalikult lihtsad objektid,nagu 
X-jäädearv, maade pinna suurus jne. Viimane aeg näitab 
suurt maksuobjoktide spetsialiseerimist.

Seadusandluse ülesanne pole edasi mitte ainult 
määrata maksusub jekti, vaid ka subjekti kohustust kao 
sa aidata maksude määramisel. Soe sünnib maksudeklarat­
siooni näol, Ilma maksudeklaratsioonita on maksuametil 
sagedasti väga raske määratleda isiku varanduslik sei­
sukord, .Tal endalgi võiks soo raskena tunduda, leud mit­
te pole loobutud andmete liigtäpsusest. Maksudeklarat­
sioonil on aga ainult-siis mõtet, kui on võimalus teos­
tada kontrolli ja vadeülesandjat ähvardab küllatki kõr­
ge karistus (kriminaalkaristus), Maksude määramisele 
kutsutakse appi sagedasti isikud, ja asutised, kel on 
ülevaade teiste majanduslikust seisukorrast, nagu nota­
rid,% pahgad, tööandjad jne. Maksude eksliku või vale 
määramise vastu võib ennast kaitsta kaebustega.vastava­
le maksukomitoehe, Maksudevalitsusele ja lõpuks Riigi­
kohtule,-

Mis puutub maksude võttamisse, siis on ajalooliselt 
kujunenud mitu viisi, millest tuntuim on maksurent 
isikule antakse kindla tasu eest kindla aja paale õigus 
maksud sisse nõuda. Ta on odav ja hõlbus võttanise süs­
teem .Riigil endal pole mingit muret ja maksurent kind­
las suuruses on tagatud. Aga ta võib saada rahva nuht­
luseks, sest eraisik teeb õigusest äa?i. Ajalugu kõneleb 
õudseid lu&usid maksurentnikkude toorusest , Kirjutatak­
se, et prantsuse maksurentnikud pöhjustanudki suurelt 
osalt prantsuse revolutsiooni. Meie päevil vöib#maksu- 
renti etteheideteta tarvitada mõningate k aud s et o 
m a k s u d o võttamisel ja üldse juhtudel, kus riigi 
ja maksumaksja vahekord vahetult päevavalgele ei tu?e7



nagu näiteks m o n o p o 1 i d e juures. Ka kogukond­
likkude kaudseto naksude vöttanist võib rendi näol 
julgesti korraldada, kui on olemas täpne ja õiglane 
maksutariif, -mis kaitseb maksjaid rentniku ülivõimu 
eest,- T e i ne v 3 1t an i s e vt i _a on niisugune, mille järele 
teatud maksusumma määratakse pölitilistele ühingutele 
või üksikutele, jättes nende omaks asjaks edaspidise 
jaotuse endi liikmete vahela Lõpuks võib riik korralda* 
da maksude võttamist oma ametnikkude 
kaudu. Seo vastab kõjgo enam õigusriigi põhimõttele 
ja on meie päevil mitmesugustes modifikatsioonides üld­
tunnustust leidnud,

jü( * * x t.n * * oC ^
Pilet__13. . ^ ' 1

REAALSED MAKSUDMÕISTE JA KLASSIFIKATSIOON.

OLEMUS.
Reaalsetele maksudele cn iseloomulik see, et nad 

taotlevad isiku maksuvõimet koormata mitte kogu sissö- 
tulelcu põhjal, vaid üksikute reaalosade põhjal ? milles* 
sissetulek' moodus tiib. Selleparast maksusüsteem taotle*-* 
des maksustada'isiku kogu* -sisse tui e Ira t peab makini et aisa *♦ 
kaik need üksikud'- tululiigid. Sarnastena esinevad pää** ' 
mi selt; m a a m a k s, h o 6 n e m a k s, t ö ö n d u 
m a k s# kapita 1 i m a k' s, t b Ö t u 1 u n a k ev 
Mõnel maal on noil maksudel veel ahajaotusi, mõnel kaks 
maksu ühes seaduses liidetud. \Meil: maal asuva kinnistu 
maks) . See on vormiline küsimus. .Maades, kus on -maks­
mas üldine- tulumaks, määratakse sagedasti reaalseid 
makse fundeeritud tulu lisakoormatiseks.

Maksu ai1ikaks seadusandluse silmis oh tuluallika 
p u h a s k a s ii. Maksutehniliselt on aga sagedasti 
käitiskuludö ja võlaprotsentide lahutamine väga suurtõ 
raskustega seotud, mistõttu seadus mõnigikord sellest-, 
seisukohast peab kõrvale kalduma ja maksustama bnvt to­
oras© tuleku. M a k s u s u b j e k t i k s on tuluõi- 
guslik omanik või valdaja/n a k su o b j e kt osalt 
tulu ise, osa toote p^hitegur.

Määramine sünnib ametliku kindlakstoo või revidee­
ritud deklaratsiooni põhjal. Aluseks on harilikult vii­
mast e maj andusaastate kenkmine.

Maamaks, mõõtmine ja määramine. j

Maariaks on maks maatn 1 u s t. Maksu< :ud j e kt j. ks on iaafv 
omanik või kestev pidaja vaatamata kas ta seda isiklik



kult harib või rendilo on annud .Rentnik näkaah naanak- 
□u, kusjuures rondisunna lahutatakse. Maamaks on reaal­
seteks naksudest l õige vanem. Tulu sellest on võr&le- 
nisi stabiilne. Suuruselt jääb ta tööstusmaades töön- 
dusmaksu poolest maha, Maksustamisele kuulub niihästi 
põllu- kui ka metsamaa, samuti maa, mis asub ehitiste 
all. Harilikult sünnib metsa- ja põllumaa maksustamine- 

natuke erinevalt. Põhimõtteliselt peaks maks langema 
ainult maa tulu paale, tegelikult haarab ta aga põl­
lumajanduslikku majapidamist laiemalt: sekka ka töötu- 
lu ja kapitali.

Samuti tuleks maksustada ainult puhastulu,s.o.ko­
gutulu, millest on lahutatud kõik maaharimiseks vajali- 
sed kulud. Elus pole seda suudetud järjekindlalt läbi 
viia. Määramine (päälepanok) sünnib harilikult kindlate 
varomettenähtud tunnuste järele. Varemalt sündis soo 
väga primitiivsel kujul. Maksumäära aluseks oli nt; 
atrade, tööloomade, tööliste arv talus. Uuemal ajal on 
välja töötatud täpsam mõõtmise süsteem, mida meie ninu* 
tarne kat astri ka.

Kataster
Katastreid on kaht liiki: tulukat aster 

javäärtuskat astor. Tulukatastri koosta' 
mise aluseks on maapinna suurus ja omadused. Väärtus-- 
kataster koostatakse maatüki mtiügi-ostuhinna põhjal, 
'kusjuures eeldatakse, et see iiiklusväärtus iseloomus­
tab maa tulutoovust. Nagi; näeme, kannab tulukatastri 
koostamine puht tehnilist laadi maamõõtmise ja vastava­
te kaartide valmistamise näol, Keed kaartid võivad olla 
valmistatud üksikute lappide jaoks, mis teineteisest 
erinevad loodus-tulunduslikkude vöi juriidiliste tun­
nuste poolest ( p a r t s e 1 n õ i k a d. & b t r)või 
tervete majapidanisühikute (talude) jaoks ( real - 
n õ i k,) Vastavad katastrikomisjonid määravad iga 
maalapi kohta oma keskmise aastatulu. Soo määraminö 
võib sündida eraldi iga maalapi kohta (individuaalka- 

• ta^tor) või üldiselt maaki assi (--liigi) kohta, kus juures 
aluseks on iga liigi kat3onaa (klassikataster),

karateks: Olgu talus A ja i põllumaad - 1*3,3. hei* 
n annad - 4,5,5 ja karjamaad 7,3,9. Partseill kat ast­
ris on märgitud niihästi A kui ka 3 kõik lapid 
i - 9 eraldi 3a sidumata. Reaalkatastris ainult 
A lapid kõik tapsult topograafilises seoses kaar­
dil , Ind I vi ci aal kat astris on hinnatud 1,3,3. .. ,, 9 
eraldi. Klassikatastris ainult - 1,4,7 Ä-a ja fi-s 
i-3,5-o,8-9 suhtes kasutatakse 1,4,7 kui klassi
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"katsonaado" andned,
Vaärtuskatastri aluseks võib olla ostu-müügi hind-, 

kuid ka r e n d i h i n d. Ei ole aga kahtlust, ot mõle­
mad noodused oi väljenda‘õieti naa tulutoovust, kuna liik- 
lushinna kujundavad väga nit no sugused fak­
torid.

Katastri hinnang, .ia arvustus.
Kui kataster kahtlinata on kõrvaldanud vana ajalooli­

se primitiivse naahindamise juhuslikkude tunnuste järele, 
siis oneti naa maksustamine katastri põhjal peab veel tä­
na võitlema valju arvustusega. Kõnelemata pärisülokohtus- 
&est väärtuskatastrist on ka tulukatastrid olulisi puudu­
si, Nimetame: 1. Katastroerinisetööd on niivõrt aegakulu- 
tavad, ot viimaste maade hindamisel ei saa enam tarvitada 
samu mõõdupuid, mis esimestel, 2, Tööde juures on paratama 
tud eksitused ja kuritarvitused (omavoli),, 3„ Kinnitatud 
hinnangud on paindumatud riigi tarvete suhtes, 4, Maamaks 
katastri põhjal lähen-o bruttosissetulekule ja ei arvesta 
küllaldaselt võla p-de ega muudo harimiskuludega. 5,Pole 
võimalik maamaksu koordineerida teiste reaalmaksudega.
6 Katastritööde teostamise süsteem äratab sagedasti vast­
olusid „

Nende puuduste kõrvaldamiseks on tohtud ettepanekuid 
katastrist üldse loobuda omanikkude d e k 1 a ratsi­
oonide kasuks j mis aga jälle nõuaks kontrolli 
Samuti on soovitatud aegajalt katastrist revideerida.

Maamaks Preisis ,

1861, ja 1867. aasta seaduste järele võeti Preisis 
maamaksu jaotamise teol patteo11 -katastri põhjal pinna suu 
ruselt ja puhtast kasust. Puhta kasu määramiseks maal oli 
jaotatud kuituurkiassideks (põllud, aiad,■heinamaad,kar- 
jamaad, puustikud /metsad/,põlismaad ja kõ1bnata maad) ja 
need igaüks mitte üle 8 häädusklassi, Maamaksust olid va­
bastatud: riigimaad, maaisanda domeenid, kogukonna maad, 
samuti sillad., raudteed, laevasõidu kannal id, kiriku- ja 
kool maad ja vool mõned muud maad, 1893.a. (ja alates 1 ,3 
1895„a.) muudeti maamaks kogukondlikuks maksuks, kusjuu­
res aluseks jäi endine kataster. Pääle Maailmasõja {19a3) 
muudeti maunaks jälJo riiklikuks, kusjuures manhinfamiso 
aluseid andis üldine varade hindamise seadus aastast 1S4õ9 
ja üksikasjalisel t M a j niidu sm i n i s t :r i i o ä ä ru u aas t a 11 1S16 y 
mille järele maa jaotati a'i fculuklassi,

Prantsusmaal võeti kuni 19.15, aastani maamaksu j - o- 
t u s' e teeT/i*3o.7, a, seadusega korraldatud katastri põh­
jal puhtast sissetuleku c t, 3nne Maali-



ftasõda teostati maamaksuref onn -• maad hinnati rendi hinna 
suhtes (väärtuskataster!) ja hakati võtma osalist 
maksu (okjiadodnõi) 4 fc 4/5 rendihinnast (l/5 oli mõeldud 
maapidamise kuludeks), Alates 1, jaanuarist 1915,, Maksu­
määr tõsteti pääle sõja IS^-ni, Iga UO aastat oli kavatse- 
tüd maa ümberhindamine alates 1980, aastast, Uut hindamist 
pele suudetud aga senini läbi viia.

Venemaal oli vanemaks maamaksuks Msohha;V mida võeti 
kuni ” Peetri isikulise maksu korraldamiseni „ 18'/5 *
aastast võeti jaotuse teel maksu Kaapidanistelt„ 
Katastrit pole Venemaal suudetud korraldada, 1806, aastast 
võimaldad! talupoegadele) naksu näol naa pärisomanduseks 
ostu žä 44 aasta jooksul. 19o7, aastal katkestati see. 

Nõukogude Venes kasutatakse maamaksu selleksf et 
nkulakkidoM kihti täielikult hävitada..

Bestia maksab' maamaksu alal «Seadus liikumata varan­
duste maksu kohta maalw (RT 18/19-19-80) ja selle muutmise 
seaciue (RT 57~193o).

Maksustamisele kuuluvad kõik maakondade piirides anu­
vad. maad, väljaarvatud need, mis selle seaduse § 3 .-ses . et­
te nähtud, nagu: kasuta ja tuluta maad ja iteed, surnuaiad., 
platsid., raudteeliinid ühes vastavalt eraldatud maaribade­
ga., ühendusteed Maanteede seaduse § lon-nda põhjal, Kaitse- 
-liidule kuuluvad maad,,,» kinnisvarad, milliste naksusuu­
rus allu ühe krooni.

Maamaksu võetakse 81 senti nuhtakasurubialt või., kus 
hindamine teostamata, 5o senti põllu- ja metsana jandusli - 
kult kasutatud maa hektarilt, 1930. aasta oeaaus maksus tas 
ori sugu selt Põhja-Eestis { adr ara j and i kkud c .järele )} Lõuha- 
kostis (puht ak asu rublade järele) , Saaremaal { rbyxs jond. 
ri&ri- ja."obrüki rublade järele) ja Petserimaal ning ..Üarbd- 
vataga (tarbe- ja 'metsamaa dessatiini.de järele).

Maksust saadud tulu jaotatakse- vastavalt riigi (i osa.' 
maakonna (sosa) ja valla või. alevi (l osa) vahel.

Pilet 1A.
MAKS EHITISTB PAALT (majamaks), MAÄRAMI33 711SID .

ha,jamaks on omaniku või kestva pidaja maks hoone sis­
setulekust.

Hoone võib olla omaniku enda kasutuaos või üüritud 
välja. Viimasel juhul polo oluline, missugust otstarvet 
hoone täidab: rent või li ü r määrab maksu, sest ta on ohi*- 
iiofcst saabunud tulu. Kahtlemata panna võiks juht kui oma­
nik ise ’* * kasutab ruume (kas ala-
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niseks või muul naj andusilkui otstarbel), sest te­
gelikult mingit tulu rabas hoone ei too. Ja 
kas raha säästmine tuleb võtta maksustava tuluna?

Ometi seaduseandjal on raske siin omanikku mak­
sustamata jätta. Päälcgi oi suudeta ala. ti tummata 
kindlat piiri elamisruuni ja äri- või muuks otstarbeks 
tarvitatava ruuni vahel. Kui aga viimasel juhul võib 
ähvardada kahekordne maksustus lisamaksuna tööndus- 
maksule, siis tavaliselt vastavate ruumide all olev 
ehitis maksustatakse madalama najamaksuga.

Ühenduses najamaksuga maksustatakse mõnikord ka 
ehituste all olevat maapinda, mis tundub otstarbetuna 
ja ebaõiglasena, leuna maapind ju mingit tulu ei 
too. Oleks arusaadavam maksutada majaga ühendusesole- 
vat Õue- või aiamaad.

Mis puutub maksu määramise viisidesse, siis on 
neid väga palju ja mitmesuguseid,

Olgu nimetatud maks ü ii r i alusel, mida omanik 
teatud ajavahemikus on saanud, või oleks võinud saada 
(nuJiog na dohhoa o t sdaõi v najem), või ehituse all 
oleva pinna alusel, sagedasti ka Õu epinna 
alusel ( naitog po pjrcäõaäi zemli), siis- ehitise matef“* 
j aü isal oomil, tubade arvu ja hulga 
ning juurekuuluva krundi alusel (Kjiassnõi poaomovoi j 
rajkog) või maja üldise väärtus e, asendi ja kasu^ 
tatavuse põhjal (najiog po tsennosti strojenija) ja 
lõpuks «lende, Uste’Ja kordade põhjal 
(najiog na okna i dveri).

Missugune neist otstarbekohaseim on, seda pole 
kerge öelda, Üks on kindel: maal ja linnas ehitisi 
isesugustel alustel maksustada on ebaõiglane, kuid - 
arvesse võttes maa olusid peaaegu paratanata. Kui lin­
nas üüri põhjal kerge on maja tulutoovust määrata, .. 
siis maal vaevalt seda saab, kuna ehitiste tähtsus 
maal enam sootud kogu maapidamisega,

Maksustanme ehituse all oleva pinna ja juure- 
kuuluva õuemaa põhjal on maal kasutatav, kuid ikkagi 
toores, Parem juba-kui arvestatakse kogu hoone juure 
kuuluvate maadega (kogu majapidamisega} või võetakse 
tarvitusele akende ja uste maks, mis aga võimaldab ka 
ülekohut, kuna akende ja uste arv kuigi * > hästi
ei iseloomusta maja tulutoovust (!), Päälegi sarnane 
naks provotseerib ebatervislikkude majade ehitamist0

Võib olla kõige otstarbekohasem lisaks üürimai niif- 
le tundub majamaks eluruumide advu ja suuruse põhjal J 
Arusaamatusi võib tekitada ainult eluruumi mõiste . Mu.:.r
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de - kui arvestatakse täpsalt ka ruumide asendi, kõr­
guse ja valgustusega ~ ei saa meie sellele maksualuse­
le palju ette heita,

Õiglane majamaks eeldab, et maja tuludest olek­
sid lahutatud kulud maja korrashoiule ja pääi lasuva­
te võlgade protsentideks. Igakord pele teada, kuivõrt 
omanik need pole'üürnikkudele juba, veexetand”, • Nii et 
seadus igalpool ei luba maja tulu määratlemisel neid 
mahaarvamisi,, kavaliselt maia korrashoiu kuludeks ar­
vatakse üldine kindel # maha,

Mal&aaks , Pxe 1 s inaal.
Llajamaks Freisimaal kujundati umbes sara ai. ajal 

maanaksuga, nimelt aastast 1851, Selle järele.elutarna- 
:ud- hooned 'olid maksust vabad, eluhooneid maksustati 
4 ^rga, teondushooneid C$~ga kasutusväärtuse (lo aasta 
keskmise üüri) põhjal. Iga*16 aasta-tagant oli mõeldud 
revisjon paja tulunduse alal. 1895. aastal järjekind­
luse mõttes riik loovutas najainaksu kogukonnalei(Maa'' 
maks- oli samal ajal ka juba kogukondlik). 1933, aastal 
ühes maamaksuga muudeti majamaks jälle riiklikuks,Maks 
on maja väärtuselt ilma võla lahutamiseta ja - prpo.rt 
si ena aine,

Kuni 1917, aastani oli Prantsusmaal kaks maksu 
kõrvuti: vana 1793, aastast pärit akende ja/u s- 
t e maks ja 1891. aastast osaline (kvota.ti.ivnp) 
maks^-ehi tust oga maa p ä ä 1 t, mis 
sellest aastast lahutati ilma hooneteta maamaksust, 
1317.a. muudeti akende'"' ja us&enaks kogukonnamaksuko 
ja 1928.a. kaotati see hoopis, 1925,a. viidi läbi uus 
hoonete hindamine. Selle järele lükitl majamaks üldis­
se tulumaksu, maksumääraks sai 18 bruttotuludest 
edis lahutada vabrikutes 4ofa; elumajades 25# korras­
hoiu kuludeks.

Venemaal naksi3 l9lo, aastani 1863. aasta seadus 
Kinnistuste maksustamise kohta linnades ja naal,Se& 
oli jaotav (repartitatiiVne) naks. 1912.a. paale kin­
nistute hindamist! innades pandi maksma 191c. 
seaduse põhjal osaline (kvotatiivne)majamaks linnades,

Eesti s maksab riikliku kinnistumaksuna 
linnades (ja os.alt alevites) vene l91o.a. naja- 
maks, Aluseks on vene majatulunduslik hindamine. Brut- 
totulust arvatakse maha maja korrashoiu kulud. Tavali- 
selt 5 # paol , Maksumääraks on 8 cio, Kuna Vabariigi ajal 
pole teostatud ümberhinnangut ega rublade ja sentide 
vahel polo soadoldud loomulik suhtevahokord, siis naks
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on jäänud kooniliselt väikeseks. Näiteks tuli Seati 
üliõpilaste Seltsil käesoleval aastal naksta 18 a e n t: 
r i ikl i kku kinni & tumakou ?' ■ ...

Maal asuvad hooned alluvad "'Seadusele liikumata 
varanduste maksu kohta maal '* (RT 18/19 L92o) j+t sello 
muutmise seadusele (RT ö7~193o )••.,

Maksustarni selo kuuluvad kõik ‘hooned, vabrikud ja 
töökojad ühes neis olevate masinate ja sisseseadetega 
maakondades ja alevites,kus■ nad ei allu riiklikule 
kinnisvara^raaksul o ($ ±, ), Maksust on vabastatud».riigi*” 
ja omavalitsusasutiste ning kaitseliidule kuuluvad või 
kasutamine:! olevad hooned, kirikud, rpaiveiäd, muuseumid, 
lante.lad, ravülad, mõned põllu- ja metsamajanduse hoo-'
210 d, tuuleveskid' üh ep aari • kividega, väikesed ettevõtted 
mis teotsevad ainult oma majapidamise tarvis, jõumasi­
nad, milliseid tarvitatakse pääasjalikult põllumajandus* 
Ukuks otstarbeks, vabrikute jä teiste tööstusettevõte­
te päralt olevad tööliste eluhooned,...koolimajad ja muud 
haätegovaks otstarbeks määratud hooned, kui nad ei ole 
antud üürile, Liikuvad vahendid vabrikute ning töökoda­
de toodete ja materjalide ai ah o.tärnis eks... vedamiseks ja •' 
kandmiseks, samuti ka vahendid, mis ei kuulu masinate 
hulka ning kinnisvarad, ••milliste maksusuurus (seaduses ■ 
tarvitatakse sõna i?maksumäär'*, mida toimetaja aga tä­
henduses ,;na# ogovaja stavka" tarvitab) alla ühe kroo­
ni jj§ äcj jj. Maksu hoonetelt võetakse kolm senti puhtaks-*r 
surub1alt ja 19%3,a, Kinnis varade hindaraise seaduse pöh- 
j ai hinnatud hoonetelt 1. õjü puhaskasust (§o)„ Tööstus­
ettevõtetele kuuluväilt ehitisilt, sisseseadetelt ja 
nasinailt võetakse maksu» 0..56 senti hinnatud väärtuse 
rublalt' ehk 7 senti puhtakasurublplt (J 6), 1920,aasta 
seanUs tegi vahet maksustamise;! Põhja- ja Lõuna-Eestis; 
Nimelt põhjas maksustati vabrikud, töökojad ühes sisse­
seadega hinnatud kapitali väärtu­
se järel e, Lõunas- ühel alusel raua kinnistuga 
puhtakusurublade järele,' • . .

Kui kinnistut tabab õnnetus v3:L kui tööstusette­
võte seisab või kasu ei too, on võimalik osaline või 
täieline vabastus naksust.

Käesoleva seaduse põhjal sissetulnud maks kui ka 
viivituöraha jaotatakse iga kuu riig.^, naakondado, ale­
vite (kui sääl käesoleva seaduse põhjal maksustatakse.* 
ja valdade vahel, kusjuures riik saab ühe neljandiku 
kogu sissetulnud maksust ja viivitusrahast, maakond - 
kaks neljandikku ja vald või alev ~ ühe neljandiku sel­
lest, mis on sissetulnud nende piires asuvaiit kinnisva­
radelt (§ 38,).
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TÖÖNDUSMAKS. SELLE OLEMUS.

Tööndusmaks on äripidaja naks töönduse tulust. Mak­
sule allub nitte ainult äripidaja omanikuna, vaid ka rent­
nik. Sel juhul väljarentija maksustatakse rendist saadud 
tulu päält tavaliselt tulumaksu näol. Mis töönduse all 
mõista, seda oi saa kõikehaarava definitsiooniga määrat­
leda, Kui nimetame ettevõtteid, mille ülesandeks on aineid 
ümber töötada ja õilistada, ühelt poolt (tööstusettevõt­
ted; vabrikud, manufaktuurid, käsitöö) ja kaubanduslikke 
ettevõtteid (magasiinid, veo-, komisjoni-, panga-,kind­
lustusäri ettevõtted jne.)teiselt poolt, olene haaranud 
tööndusetteVÕtete üldjoon!. Kuid tuleb silmas pidada, et 
naa- ja metsatulundus, kuivõrt ta esineb omatoodetud 
produkti müügina, ei käi töönduse alla, väljaarvatud 
mõningad iseseisvad kõrvalharud, nagu viinavabrikud, õl­
levabrikud. Mõnedes riikides kuulub tööndusmaksu alla 
tulu vabakutselisest tööst, nagu; arstipraksis, kunst­
nikuteeni stus jne. Liikuv . müügiäri maksustatakse sage­
dasti erinaksuga,-

Tulu tööndusest koosneb mitmest allikast; a/tööka- 
sU3t, b/kapitalikasust, c/ettevõttekasust (voznugiaŽde- 
nije za trud, protsent na kapital, predpmnimatelskaja 
pribõi). Väikestes ettevõtetes läheneb tulu töökäsule, 
suurtes - kapitalikasule. Seaduseandlus ei suuda pain­
duda maksustamise alal nende ettevõtte iseloomu erivar- 
junditele. Ka ei lähe korda puhaskasu alati täpsalt mää­
rata, vaid maksustamisele läheb midagi puntakasu ja brufe- 
totulu vahepäälist.

Maksumäära määratlemine võib sündida ettevõtte puh- 
takaeu järõTe (p u h t a k a s u s ü s t e e n),Ideaal­
sem on muidugi puhtakasu süsteem, kuid alati ei oie se.j.- 
le kindlakstegemine võimalik (ettevõtja ei ole kohusta 
uud pidama raamatuid), siis paratamatult tuleb otsustada 
;eatud fiktsioonide alusel. Niisuguseks fiktsiooniks on 
muu seas geograafiline koefitsient, arusaamine, et ette­
võtte tulu oleneb ettevõtte asupaigast ja nimelt pro­
portsionaalselt selle asustamise tihedusele. Endastmõis­
tetavalt on see präsumptsioon naiivne. Ettevõtte valis- 
•unnusto all mõistame tööliste arvu, tööruumide suurust, 
masinate' jõudu, tooresmaterj aii hulka ja muud sellesar­
nast,: Maksumäära aluseks võib aga olla ka ettevõttesse 
mahutatud p 3 h il j a k ä i t i s k a p i t ai, ette­
võtte või ettevõtja isiklik töökäsu.
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Mõnel naai (Preisi, Austria) liigiti etakse töönda- 
jaid nonde tulundusliku seisukorra põhjal gruppidesse, 
kusjuures iga grupp eriliselt maksustatakse ja maksu­
aluste eneste asjaks tehakse maks teatud miinimumi ja 
maksmmumi vahel isekeskis jaotada,

Toönduslikud_primaksud „c ' r T' " '"
Töönduslikud erimaksud on liikuva äri 

maks, maks eraraudteede päält, 
u n j. v e rsa al-kaubamajade maksja 
veel mõningaid. Meid huvitab just universaal- 
kaubamajade m .a kaustu s.

Suuremates Euroopa ja Ameerika linnades leiame sa­
gedasti suurejoonelisi kaubamaju, milles müüakse üksik­
müügil kõike mõeldavat kaupa alates tühisemate nööp­
nõeltega, postkaartidega ning lõpetades nägusate veo­
autode ja rehepeksumasinatega.. Sarnaste suuräride ülal­
pidamine on protsendiliselt kergem kui väikeäride, Ses 
mõttes on võimalik universaal-magasiinidel ka kaupa 
odavamini müügile lasta kui väikeäridel. Suuräri tõrjub 
välja väikeäri. Võistlus osutub võimatuks, kui mitte 
väikekaupmeeste kiht ei leiaks abinõ\i3id, millega oma­
le teed võidule leida, Niisugune võitlus oma olemise 
ee3t tekki3 mineva sajandi viimasel veerandil ja kan­
dis Mittelstandspolitik*i nime. See politika nõudis/)kau 
bamajade üksikute osakondade lisamaksustamist või 2/ 
isikumaksu iga suuräris töötavalt teenijalt, kusjuures 
maksustus pidi olema progressiivne teenijate arvule. 
(Kuni teatud arvu teenijateni magasiini ei maksustatud) 
3/maksustamist äri ruumi mahu põhjal, 4/maksustamist 
läbikäigu põhjal (läbikäigumaksl)

Urni versta. 1 - magasi ini de mak- 
3 u s t u s PREISI3 JA PRANTSUSMAAL näitas aga, et nen­
de abinõudega ei suudetud purustada suuräri. Suuräri 
pakub ostjale niivõrt suuri mugavusi ja hinnalisi soo­
dustusi, et ta vaevalt läheb väikeärisse. Preisis 
läks korda võrdlemisi kõrge (2 70-ndiline) läbikäigumaks 
veeretada kaubatootjatele, need tõstsid hindu, mille 
all kannatasid (ja kahtlematult raskemalt)just bäiko- 
ärid, kelle kaitseks oli läbikäigumaks mõeldud.” Prae­
gu on võimalik suurettevõtetelt Saksamaal erilist lisa- 
ärimaksu kogukonna hääks võtta,.

PRAHT SU SHAAL maksustati }Jgrands magasins’7 1889. 
aasta seadusega äriteenijate arvu järele progressiiv­
selt. 1891, muudeti see, millega progressiivsus veel 
tõsteti ja 1893.a. pandi maksma kolme liiki makse;
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taxe determinde, taxe variäbie ja droit proport ionol 
Taxe determinõe on ettevõtte.klassimaks.

Ettevõtted on jaotatud klassidesse teenijate arvu 
ja koha asustuse põhjal, Taxe variabla on maks äri asu­
koha rahvatiheduse põhjal ja droit prportiõnnel on maki 
'c eeni jäte arvu järele ja on vastav nende palgale*

Pilet 16.

TÖÖNDÜSMAKS (ärimaks)
Prant su s m a a I kujunes tööndusmaks 1791- 

- 1798 revolutsioonilises vaimus patent süsteemi näol , 
Maksumaksjalt ei küsmtud puhtakasu suuruse ega põhika­
pitali järele,.Revolutsioon oli toonud tööndusvabaduse J 
Iga prantslane võis avada oma äri* Äri avamiseks nõuti 
•ainult aas tast -äritunn.i stus t (patenti), See oli esial­
gu kõik. Alles hiljem hakati patent-süsteemist arenda­
ma maksustamist äri tegeliku maksuvõime järele, Kuni 
.1917, a. exaldat i kaht e ri i kl i kku t c öndu sm ak su lii ki : 
droit fixe ja droit proportionnel, Droit fixe oli 'asten­
datud ettevõtte asukoha elanikkude arvu> sisemise loo ­
mu ja lõpuks igasugu välistunnuste järele, Droit pro 
porti onma3 esines %'Cafc lisamaksuna droit fixe-lo ja 
osalt ainuma maksuna - nimelt vabale kutsele. Viimasel 
juhul oli maksumäära aluseks osa, mis kulutati äri- 
või eluruumi üürike* /yb

1917-.1&86P aasta seadusandluse järele viidi ärima 
Prantsusmaal üldise tulumaksu 'alla, kusjuures see saal 
esines viiendas osas - "impöts sur les benäfioes in- 
dustriels et cozamerciaux” all (aktsiaühingud, piiratud 
vastutusega ühingud, eraettevõtted iile. 5o * ooo frangilt- 
se aastatuluga on kohustatud deklareerima täpsat tulu, I 
teised aga ainult missugusesse neljastteistkümnest tu • I 
lujcl assist nemad kuuluvad), Pääle selle esines arimak*’ 
su osalt.tulumaksu teises osas - ”impots sur les böne- 
fices de • 1 1 exploitation agricole*' all, Ja lõpuks tulu­
maksu 8,~das osas "impõts sur les bdndfices dee profes- 
sion'es nou oommer>?i ai tsiT al-1, Maksud olid korraldatud 
progressiivse tariifi järele, 1989.a aalarve järele 
oli loota ärimaksust 4465 miljonit franki sissetulekut, 

•; ( P r e 1 s i m a a I maksab 1891, aastal muudetud
ao aetus i868„ aastast. Töönduskäitise mõiste valla; kuulu 
mrva- .j.a motsatulundus ühes mõne körvalharuga, (qjJ raud­
teed ja vabad kutsed; Maksuvabad on riiklikud ja kogu­
kondlikud tööndusettevõtted, mõned ühingud ja seltsid, 
mis töötavad ainult oma liikmetele, siis kõik mööndus-
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käitised alla 15oo margalise aastatuluta või alla 3ooo 
margalise käitiskäpitalit^. Käitised jagunevad aasta 
tulu järele 4-ja klassi, kusjuures iga klassi piirides 
võetakse teatud keskmisi maksumääre/' Maksude võttamine 
sünnib klasside po-clt kujundatud wmaksuühingut;eMsundus-- 
likul kaasabil, 1893-1920. oli tööndüsmak.s kogukond­
lik, nüüd jälle riiklik, /

Tööndusliku maksustüse ajalugu Vene3.
Peeter Suur asutas Venes tsehhid ja gilde;d„ 1775. 

aastast maksustati 3 gi.ldet lfo-ga deklareeritud (kuid 
kontrollimata) kapitaliltMöödunud sajandi lõpuni mak­
sid tööndusliku maksustuse-kohta võrdlemisi mahajäänud 
seadused aastailt 1863 ja 1865/ Kuid need seadused osu^ 
tusid.’niivört puudulikeks, et paratamatult tuli läbi 
viia uus reform, mis ka ,1890.a. aastal uue.ärimaksu 
seadusega teostamise leidis,, Kuni selle seaduseni 
(1863, ja 1865c a. s. põhjal) kõik töõuduslikud ette­
võtted jagunesid kahte g i 1 de s s e,millest ,2,-ne 
jagunes g e o g r a a f i 1 i s e k o e f i t s i e n- 
d i järele veel 5-de klassi. Imelikul kombel ka-töös­
tused piid jaotatud asukoha klassidesse, kuigi nende 
saaduste turg polnud mingis ühenduses tööstuse enda 
asukohaga. See- tekitas ebanormaalse seisukoha, mis õi­
ge jõulisi tööstusi maksustas nõrgasti ainult selle­
pärast, et need asusid õredasti asustatud jnaaalal (kuid 
kui sageli otse tooresmaterjali või jõuallika juures!)„

Uus tööndusmaksu seadus hävitas gildede kui mak- 
suobjektido alused ja liigitas kõiki ettevõtteid 5-de 
kaubandusettevõtte järku,.8~sse tööstusettevõtte järku, 
3 laoruumi järku ja veesõidu abinõude liiki.

Pääle' selle jagunesid kõik ettevõtted asukoha jä­
rele 4-ja klassi -jf- suuri inna klassi,.

Ärimaks jagunes p Öhiäriiaa'ksük s ja 
1 i s a ä r i m a /k s u k s; Põhiär:imaksu maksid kõik 
ettevõtted äritunnistüse (patendi) õest, lisaärimaksu 
võetu aruandvatelt ettevõtetelt erisugusel' alusel võr­
reldes mittearuandvato ettevõtetega’. Aruandvad ettevõt­
ted maksid k a p i t a 1 ;i m a k s u (kui kasu alla 
3 4> põhikapitalist - 15 kop:, - loo rublalt kui ulbi3 
tfo - 2o v kop, ~ loo rbl. - 19o6c a. s, järele), ja k a ~ 
s u'p r o t s e n d 1 m a k s u üle 3 kapitalist &oc- 
du st ava st kasust (progressiivselt 3£j-\14$£ ja veel lo$ 
sellest -ka suist, rais oli suurem lrui; Xof* põhikapitalist) 0 
Kapital-imaksu kattis põhiäriraaksu riiklik osa, see tä 
hendab, kui kapital imaks ei ületanud põhiärimaksu, ei 
tulnud seda maksta, Mitt©aruandvatelt ettevõtetelt vöo- 
* 5 ” b + ° ,r ™ r n m a k s u jaotaval teel (raskxa-
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doönõm obrazom).

1916. aastal muudeti vene ä rimaks ja see sai alu- 
seks Eesti ärimaksule.

Ä r i m a k s Eestis ia selle erisusi *
Nagu öeldud maksab meil vene ärimaksu seadus ühes 

eestiaegsete muudatustega, millest tähtsamad 9,3„1923, , 
RQ? - 44-1983. ja 25.V 1928.a„(RT 44-1988,). Kõik töön­
duselt evötted jagunevad aruandvateks ja mittearuandva- j 
teksc Aruandvateks loetakse järgmisi ettevõtteid:akt- ! 
siaseltsid, kompaniid, osaühisused, tarvitajateühisused' 
krediitasutised, seltsid, laenu-hoiu ühisused, kassad 
ja üldse igasugused asutised, kes oma põhikirjade või 
reeglite kohaselt, mis põhikirjale vastavad, on kohus­
tatud avalikult aru andma või aruandeid alluvuse järe- , 
le kinnitamiseks esitama.

Ettevõtted jagunevad oma iselöomu ja #asu suuruse 
järele kaubanduslikkudeks, tööstuslikkudeks, laoruumi­
deks ja veesõiduabinõudeks, tööstuslikku ettevõtteid 
on 8, kaubanduslikke 5 ja laoruumisid 3 järku.

Ärimaks jaguneb põhiärimaksuks ja lisaärimaksuks. * 
Põhiärimaks on maks äritunnistüse eest, mis peab olema 
igal ärilise loomuga ettevõttel avalikult välja pandud,’ 
Pöhiärimaksu võetakse iga ettevõtte järgult isesuuru- 
selt. -y* . 1

Ja nimelt kaubanduslikkude ettevõtete päält 3oo 
7o, 2o, 5, 3o ja 10 kr. tööstusettevõtete päält 6oo, 
4oo,25o, loo, 5o, 25, lo ja 5 kr. laduruunidelt lo, 5, 
ja 2,5 krooni aastas.

Aruandvad ettevõtted maksavad lisaärimaksu k a - 
pitalimaksu ja kasu protsendi- 
ma k s u näol, Kapitalimaksu võetakse meil 1 põhika­
pitali summast, kusjuures selle maksu katteks arvataks?, 
äritunnistuse hinna riigi osa (põhiärimaks), nii tuleb 
ettevõttel harilikult maksta kapitalimaksu väj^em kui 
1 Põhikapitali all sisuliselt mõeldakse harilikult 
seda kapitali, missugune on ettevõttele tarvilik tema 
tegevuse alustamiseks. Riigikohus on seletanud, et kui 
kapital on nimetatud aruandes põhikapitaliks, siis kuu-' 
lub ta maksu alla, kui see aruandes pole nimetatud,siis 
tuleb vaadata, milline kapital passiva poolel on sisu­
liselt põhikapital.

Põhikapitali määramine on tähtis mitte ainult ka­
pitalimaksu määramisel, vaid ka määratlemisel, kas 
ühistegeline ettevõte käib üldse ärimaksu alla või mit­
te, Nimelt kui ühistegelise ettevõtte põhikapital ei üle 
ca 5ooo krooni, siis on ta ärimaksust vaba. Käesoleval
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juhtumil põhikapitali mõiato laiendatakse ka summadele, 
mis tavaliselt sisu poolest ei esine põhikapitalis,na­
gu laenud liikmetelt, kautsjonid äriteenijailt jne.

Kapitalimaksu arvestamisel tuleb silmas pidada 
veel üksikasi: nimelt lahutatakse põhikapitalist see 
osa, mille, võrra põhikapital kuldbilansi seaduse järe­
le ümberhindamisel suurenes. Kasuprotsendi- 
rn a k su võetakse ettevõtte puhtast kasust' (üldkasu, 
millest lahutatud seaduse piirides lubatud kulud juha­
tusele, komisjonidele palkade ja gratifikatsioonide näe 
- mitte üle 5 s/& ettevõtte põhikapitalist ja eraldi pal­
gana mitte üle ISo.ooo sendi aastas, ühistegelikkudes 
asutistes alla miljonilise osakapitaliga mitte üle lo$ 
sellest) kui see moodustab 3 $ või enam põhikapitalast. 
Kasuprotsendimaksu määrad tõusevad progressiivselt 
ll.o^-ni, Kasu, mis ületab Üof* põhikapitalist, maksus­
tatakse eraldi o, 5$xga. Mitte aru andvad ettevõtted laaks 
sust.atakse pääle põhiärimaksu kvotatiivselt (osa-määra- 
vait) lisaärimaksuga, mida nimetatakse p u h t a k a ® 
bumaksuks.

Kuna aruandvad ettevõtted ise olid kohustatud oma 
maksukohusti3te suurust arvutama, mittearuandvad ette­
võtted piirduvad ainult vaba deklaratsiooniga oma ette­
võtte majandusseisukorra suhtes ju makoukomitoe üles­
anne on maksu määrata, _ kus juures. on seaduses nähtud
ette (6fi, 7ycf j a S fs) a

Me ie äriseaduse omapärasuseks on, et niit t eani and­
vate ettevõtete $~ndimäär määratletakse puhtakasu suuri: 
se põhjal, kusjuures ühes maksujaoskonnas ühele kuuluva 
te ettevõtete puhaskasud liidetakse ja sellele vastav 
kõrge protsent kõigilt ettevõtete kasudelt, olgu 
kui väike see on ka, üksikult võetakse. Ka puhtakasu- 
maks võib katta põhiärimaksu, see tähendab, et kui puh" 
takasumaks on sama suur kui põhiärimaks või vähem,siis 
ei tule teda maksta. Puhtakasunaksu võetakse ettevõt­
teilt äri tuluga /JOO - 600 kr, aastas - 3

5oo - Soo 7T - - õ f?i.j
Soo -l2oo - - -7 i*
Ülo 12co kr. ja 1.,~8 * j ,kauband. ning 

1.-6- j, tööstuslikud ettevõtted tulule vaatamata ~
Eesti ärimaks ei tunne ettevõtete maksul .ixgitlus t 

asukoha järele, nagu seo oli endises Venes. Puhtakasu- 
maks on kvotatiivne endise j a o 1 a v a asemel.

n
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kapital: k a s u‘m a k s.
Kapi tallkasumaks on kapitali omaniku maks kolman­

dale võlguantud kapitali protsendilt. Kui maksualuseks 
on kapital ise; nimetatakse maksu ennast kapi tali maks- 
aruks. Kapitalikasumaks on uuema aja maks ja on tekkinud 
nende arusaamiste mõjul9 mis ära tundsid rahalistes ka­
pitalides tähtsat osa majanduselu arenemises. /ses.

^ahalj.ste kapitalide tähtsus mai andusoiu areneml- 
krilist arenemist leidis uuemal ajal riigi võla- 

asjandus, kuid samuti kogukondlikud üksused ja exaüuing 
gud andsid -välja palju võlakohustusi, mis tekitas suu­
re väärtpaberite voolu.

Kuulus statistik Alfred Heymarck. kes möödunud sa 
jandi lõpul oli püüdnud anda arvulise ülevaate väärt­
paberite näol Euroopa riikides liikuvate varade koh­
ta, avaldas arvamise, et sellelaadsete väärtuste il nr 
Täiseta poleks võimalik olnud paljude majanduslikkude 
ja finantsiliste asutiste tekkimine, ja ka ainult täi u 
noile oli võimalik ellu viia hilk leidusi, mis muidu 
igavesti poleks näinud maasUmu valgust.

X»o reha KSteini j ä re 1 © kap i t a 1 i mkksustami sekb an- 
di s põhjuse ja tõuke möödunud sajandi keskel ic viinud 
sotsiaalne liikumine. See oli sihitud päämiselt valgu- 
unena kapi tali kui tööta kapitali vastu,

Esialgselt riik püüdis olla ettevaatlik maksusta­
mise alal, leuna valitses kartus kapitalide väljavoolu 
pärast maile, kus puudus kapitalikasumaksustus, 

ilkiCruistu^^Qbüiikt^
Kagu juba alul märkisime, maksu aluseks on prof»» 

Seat, kasu vZ iguantud kapitalilt, Osa teadüsemelii laiev 
davad maksu alust riigilt, kogu konnalt jne, väljaantud 
väärtpaberitelt ka nende kapitalide kasule, mida saa­
dakse eraisikuile veksli, pandina jne. kapitali laena­
mise näol. Teine osa teaduse-mehi nõuab, et selle mak­
su ai la* kasu ainult protsentpaberite'1't, s.t, kasu., mic 
saabub/iIma selle saaja isikliku, töövaevata. Kuid näi- 
telrsniliskonteerija kasu .kui teatud töövaevaga seotud 
kasu tõ r.endo_orvas!se järele tuleks maksustada ä rimale- 
suga .> (peakc__ luruTum^

heie arvamise järele oh põhimõtteliselt. raske mõ­
lemate vahel vahet teha. Kui veksli diskonteerijai tea­
tud raamatupidamise vaeva tuleb näha, siin pole see 
veel põhjuseks kõnelda *’töövaevastw võrreldes ’■ kupozi-
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gide rebimisega'’,

Teine küsimus on? kas teatud juhtudel kapitalika- 
su maksustamine ei vii ülekohtusele kahekordsele mak­
sustamisele,, näiteks maksustatakse aktslaühingu aktsi­
aid, pääle selle peab see ühing veel maksma tööndusmak- 
su„ Üksikettavöte aga maksab ainult tööndu«maksu, Akt­
sionär on ülekohtuselt ja ebaõiglaselt maksustatud, 

‘Siigi ülesanne on juhul kui ta ei aja aktsiatihingutele 
vaenu 1 is t politikats:tib prak ti 1 i si abin-3u.sid tarvi - 
tusele võtta, et õiglusetust vältida,

KsujhaeJlfl .KbLaon^_Vvli■IsmläSLJZXUi*.
Kaudne vöttamine kapitalikasumaksus seisab selleru 

et v ö 1 g n 1 k maksab maksu, kusjuures ta vÕ!ausal-' 
da j ait temale maksetaval st protsentidest maksu osa 
k i n r> i peab. Selle paremus, on seo, et naks sasit- 
samast vüetakso, kus maksule allub kasu tekib* Xxxi d 
sel viisil on' ka rida puudusi: võlausaldaja kui majan­
duslikult tugevam võib veeretada'naksu võlgnikule,vSlg- 
ni ku hmT % cl e s o-n v äi kida ora a arv e s e i sus t, p r o g r e e s i 1 v - 
no maksusiuc oleks peaaegu võimata ja lõpuks jääksid 
väli annal t voolavad kasuprot sondid maksustamata,, Kaudne 
vöttamino on otstarbekohane sarnaste eravbIgade kohta,, 
millest poetakse avalikke raamatuldy samuti raha- ja 
kredl:ltasutisist\ läenukassadest jä .riiklikkudest kas­
sadest maks et avate-' võlaprotsent!de kohtu.. Xi i sugune 
võttanine kannab harilikult kupongimaksu nime, Y3ima~ 
ta aga or: ahing! mõningate (väikesünmäj iste, välismaa) 
väärtpaberite maksustus, Otsene vbttamine sünnib sel 
..eel. et võlausaldaja kohustutakse de kl arocr.1 ma oma ka 
su kapitali, pretsonde 11, Sel viisil on kõik omadekia- 
ratsiooni pahed: raske kontrollida jne.

Maksu määramine sünnib sol teol, et koostatakse 
tabel, mill‘os on kasud kapitalist jaotatud maksimumi 
ja miinimumi jarole-klassidesse Iga klassi, kohta .mää­
ratakse kundel maksu summa või Viimane on loomulik 
kt111 b i g 1 a s- on,

~gagaaž-jžrkloe.s-. Vepeg.
Seaduse järele S0„ maist 18155, aas laat maksustati 

5^-lise maksuga kõik riigilt, li ruladelt, ja eralihingu-’ 
toit väi ja antavad v ü ä r fp a b’e r :t d, 1895. aasta, 
seaduse järois ai I .urud sellele maksul e kõik pang aasu-' 
tistosse paigutatud h 6 i u s,u m n a rk, ühtlasi ko 
hustat& neiu pongaasutiui kõigist opetat «j poni lest .■.> 
l itsusel3 aru andma, Maksust :olid vabastatud:' l/nepci 
paberid, mille kohta nende väi j «-randini se" ■ al.it sus oli 
ette teatanud,, et nad oi allu ühelegi maksulea
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tuslikkudes ühingutes - kuna need olid juba maksustatud 
5 fi>-lise lisamaksuga* 3/ Üksikud häätegcvad- ja öppo- 
asutised (kontrolli mõttes maks võeti, kuid jäeti*või­
malus tagasi nõuda, 4/ välismaale paigutatud riiklik - 
rent (kuld valuutaga varustumiseks; Võttamine sündis 
ic au d s e 1 viisil,

üall-Qlaadne maksustamine Eestis,
Vene seaduste kogu 7 köites, '1914väljaande jä~ 

reie § 614-685» ilmunud seaduses on nähtud ette, et ra­
haliste kapitalide sissetulekutelt võetakse 5 Selle 
seaduse põhjal ühistegelised ja teised rahaasutised on 
kohustatud hoiuietoojatele väljamakstud või nende isik­
likkudele arvetele juurearvatud fofi summast kinni pida­
ma 5^-li st riigimaksu ja seda riigile edasi maksma*Samu 
ti need aruandvad ja põhiärimaksu maksvad ettevõtted ja 
ühisused, kes üksikute Isikute või mitt©aruandvate ette 
võtete käest rahalisi kapitalisid ükskõik mis nime all 
laenuks on saanud, on kohustatud nende kapitalide eest 
tnakstud protsentide päält tasuma 5$~list riigimaksu» 
Sellele maksule alluvad ka korresponden­
tide arve d, millel on hoiusummade iseloom ja 
konto - korrent arvete kreedit 
saldod, Konto-korrent arvete deebet saldod maksust 
tatakse 0»396 ^j-lise riigimaksug aP Arv on 
selleks valitud sarnane, et ta häsri jagub aasta päeva­
de arvuga (360), nii et päeva $~ndiks arvestatakse 
c,oli, Sisuliselt see maks asendab tempelmaksu,

Li.lJj.q8,
MAKS löö TULUST (SPETSIAALNE TULUMAKS)

Maks töö-tulust ehk spetsiaalne tulumaks on‘ maks 
isikliku tööga saavutatud tulu päält, Isikliku:J all 
tuleb mõista, seda, et töö on sooritatud ilma eriliste
nimetamisväärsete tehniliste vahenditeta (suured masi­
nad jne,;. "Töö*5 all tuleb mõista niihästi kehalist kui 
ka vaimlist loovat jõupingutust. "Tulu” all tuleb mõel 
Ma tunni-, päeva-, nädala- ja pikemaajalist tööta- 
ö u? ametnikkude korralisi p a 1 k u ja vabakutseliste 
Mono r a a r e,

Mis puutub maksu Õigustusse maksude süsteemis,siis 
on tehtud etteheiteid võtta maksu avalikkude ametite 
poolt maksetavaist palkadest. Tehniliselt olla 
ju otstarbekohasem maksta juba nii madalaid palku, et
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nellest enam midagi tagasi võtta ei txileks, Sellele väi/ 
detakse aga vastu? et 3ee võiks tekitada asjatiit näilist 
maksupri vi leegi urni, Maades, kus vajaliscd elutabed on 
maksustatud aktsiisimaksudega, on paratamatult vajaline 
vabastada töötasu maksust.

Harilikult maksude võttarni seks töötajaid jaotatak­
se kolme liiki: käsitöölised ja lühikese ülesütlemise -
ajaga töölised, ametnikud ja vahad kutsed.

Kuna palkadest ja töötasudest võrdlemisi kerge on 
maksude suurus kindlaks teha ja võtta, esinevad tundu­
vad raskused maksude võttamisel va­
ha k u t s e 1 i s te h o n o r a a r i d e s t , 
,$iin ei jää teist teed, kui tui eh leida bäliseid tunde­
märke, mille järele võiks•otsustada vabakutselise tulu-, 
dest. Harilikult on otsustatud isiku ü ü r i r u u m i-> 
d e järele* Loomulik ci ainut hinnates ■ peab kaaluma täp- . 
ealt selle suurust, asukohta, suhet perekonnaliikmete 
arvule jne. Hing lõpuks ometigi oi saa see rahuldavalt; 
iseloomustada isiku töö tulu. Jääb viimane te e : tuleb 
valida mitmest pahest parem deklaratsioon, Siglane 
töötasu maksustamine peab lubama töötasust mahaarvami­
si mitmesuguste paratamatute eluvajaduste jaoks {pere­
konnaliikmete ülalpidamine, olukinnitus jne,), kuna 
siingi seaduseandja eesmärk peaks olema maksustada p u«t 
h a s sissetulek,. .*

Reaalse maksustuse ärvustusy
Kõrgemaks maksustüse põhimõtteks on õiglus. Maks 

võib aga Õiglane olla ainult siis, kui ta v a s t a b 
maksja maksu j 3ulc% S e s/t seisukohast peame ka arvustama 
neid makse, mida oleme reaalsete maksude .nime all vaa­
delnud; naa--, ehitis-,' tö õudus- ja kapitali ka sumaksu. 
Kende maksude hüvedeks tuleb pidada: l/maksual— 
lika selget ilmumist,. mis varjamise peaaegu võimatuks - 
teeb ja kergendab võrdlemise tapsat maksu suuruse määra­
mist, 2/ maksude spetsialiseerumine: on võimalik mak- „ 
šustada väga mitmesuguseid tuluallikaid, 3/ maksude 
kindlust, juhuslikkusest .rippumatust ja riigile seega , 
toeka tulu andmist. Kahtlemata aga on uuemal ajal esi­
le 'tunginud terve rida reaalsete maksude varjnkülgi,na- 
gu; 3/reaalsed maksud tekkisid ajalooliselt finantsi- . 
Ustest tarvidustest ja kandsid enam muutlikku majanduse 
põlitika ilmet kui teadlikku õiguslikku pitsatit, ter- - 
ve rida tulualasid jäi mõnes riigis veel maksustamata, 
nii et maksusüsteemi ühtlusest ainult vormilises mõttes 
võib $uttu tehae

2/ maksud on pidestatud objektidega - nood määra-
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väd maksu, isikuliste momentidega pole aga sugugi arves 
tatucl - lõpuks aga on ju isik soe, kellest oleneb kõik 
tulu ja kulu,

3$ pole läinud korda lahutada rcaksuobjektist too- 
tekuiud, ega siduda objektiga võiaprotsendid (mis ene­
sest isikulise loomuga)3 milletõttu sageli esineb juh- 
tuneiä5 kus samaselt maksustame võlgades ja võlast va­
ba maaomanikku, majaperemeest jne.. Ka ei paranda as­
ja võlgnikule eraldatud õigus maha võtta maks võiausai 
dajäle maksetavaist >1$$-~dest, kuna sagedasti võlgnik ei 
taha krediidist ilma jääda0

4/triaksustustehnika on kohmakas (kataster) ega suu­
da alati ajaga kaasas käia,

5/pole võimalik alati leida ühine, õiglane alus 
kõigile reaalsetele maksudele omavahel,

6/mõnedest maksudest on kergem kõrvalo põigelda 
kui teistest,

Kõik.need puudused näitavad, et tuleb töötada väi 
ja uus otstarbekohasem maksu süsteem, See võib meil 
korda minna mitmesuguste süsteemide kombineerimise tee) 

Võimalus täiustada reaal sete maksude süsteem aron 
dadss ja kombineerides teda teiste maksustüse konstruk-

Selleks on kolm teod:
1/Pannakse maksma ainuke ja üldine tulumaks,Kaht­

lemata on see kõige radikaalsem süsteem. Kahjuks ei 
ole äga veel leitud võimalus, kuidas selle piirides 
f u n d o e r L t u d vara vastavalt maksustada,

3/ Reformitakse reaalmaksud ja arendatakse nad 
individualiseeritud spetsiaal'tulumaksudeks, See on teo* 
reeiiliselt meelitav, kui praktiliselt vaevalt teosta­
tav süsteem*

3/ Reaalmaksud jäävad fundeeritud vara maksust aja- 
teha püsima, lisaks aga tuleb üldine tulumaks, mille 
alla viiakse ka tulu isiklikust tööst,

Viimane kujund on tegelikus elus läbi löönd, See 
süsteem maksab meilgi. Huvitav on märkida, et 8 o o - 
no s läinud korda teostada esimene süsteem, Sääl 
allub fundeeritud vara (kinnistu) omavalitsuse maksus- 
tarniseie,

P i
ISIKULISED MAKSUD,

Isiku-_ja klassimaks,
'silmlised maksud erinevad reaalsetest sellopco-
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Lost, ot i s. j. k ‘esineb iiofs niihästi naksu subjekti 
kui ka naks u o b j o kt i 21 a. Ig.i kumaks kolate 
puhtamal kujul kannab h 1 n g e za a k 0 u (pogoxovnöi 
rsurog) nime. See on maks, mis pannakse enam’ v5j vähem 
võrdselt isikule kui ühikule arvestamata tema soo,va­
nuse ja varandusliku- ning pe.resoisuga.

Nii maksustati, vanal ajal viidetud ia orjastatud 
rahvaid, P ä ä r ah a d e g a osteti välja oma 
pää võitja ma äga altliii maksid, j ü u did isi­
kumaksu isandal le., kes neid oma kaitse alla võt­
sid. Ja sama maksule kohustasid -muhameedlased pa­
ganaid, Keskajal olid maaisandad need, kes maksus- 
tagid orjastatud talupoegi toore išikumaiesuga,mi­
da võeti perelt, pereliikraeilt või ka koldelt, 
Inglismaa] leiame 14. sajandil isikumaksu, Hiljem 
maksustati sellega Välismaalasi.
Klassinaks on maks., mida võeti isikult tema ühis­

kondlikku gruppi kuuluvuse alusel, Sarnasteks .gruppide** 
-kn olid ajalooliselt kujunenud s o i s u s e d, mi'spä-* 
rast seda maksu ka vah&I s e i 3 u s e - rn a k s ü k s 
nimetati.

Ühe rühma piirides jaotati maksumaksjad mõnikord 
veel alarühmadesse ja võeti siis iga samasse alaüksus-*- 
se kuuluvalt isikult võrdne maks, *

Kui võrrelda isikumaksu k'lassimaksuga? siis kahtle­
mata viimane esitab tunduvaid paremusi esimesega võrrel­
des. lõikumaks on toores ja ülekohtune maks. Vaene ja — 
tikas maksavad samapalju, kuna mõlcmil on ainult üks 
pää, Klassimaks aga eraldab juba peenemaid vahesid isi­
kute maksujõus ja läheneb, mida rohkearvulisem on klas# 
side jaotus, üldisele tulumaksule,

Isikumaksu ajaloolise näite toome Venemaalt, klas- 
simaksu - Preisi ma alt, ^kginge.V

• _-j;naksu' a j aTugu Tcnemjaal.,
Peeter Suur korraldas 1718.aastal isikumaksu "po- 

gojiovnüi na^og^ i’: näol senise adramaksu (’53ohliaM) ja 
Õuemaksu (J?pcd võrra ja podat»1) asemel. Maksualuseks sai / 
revisjoni (rahvalugemiso) alusel üleskirjutatud mees­
sugu,, Revisjonid kordusid seitsme aasta tagant. Maksud^* 
v*ttarnine sündis jaotavai toel kogukondadel"^ 
s,t, kogukonnale määrati maksusumma vastavalt temas elör 
vatele meeshingedele (arvule)» IsiKi1ievah0li.no jaotun 
oli kogukonna enda asi .

1863. aastast jäi isikumaks ainult talupoegade 
maksuks,. Juba algusest paale soo maks ei lori dnud vene j 
rahvas poolehoidu 3 a tema nt püüti hoida .kõrvale, Hu.* • ^
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perekonnad hülgasid oma eluasemed ja põgenesid Vene ää­
remaile. Alles 1885. aastal Bungo ajal kaotatakse Huroo- 
pa-Venes see ülekohtune maks,

Kl ass imaks Pr e j. s ima ai.
1820. aastal saeti Preisimaal sisse klassimaks, nii- 

le mõte oli maksustada tapa- ja jahvatusmaksust vahad 
linnakesed ja külad. Maksualused olid kõik vähemalt 14 
aastased elanikud (väheste eranditega)., kes jagunesid 
4-ja paakiassl, iga klass kolme alajaotusse. 185.1 * aastal 
muudeti klassimaks osalt klassiti ts ee ri+~ 
- t u d tulumaksuks, nimelt tulumaksu pidid 
maksma isikud, kel oli üle looo taaldri aastasiseetule- 
kut, Saesemad jagunesid kolme tuluklassi (4-ja alajaotu- 
sega igaüks) ja maksid k 1 a s s i m a k s u endiselt, 
kui neil ei lasunud tapa- ja jahvatuemaks. 1873. a. kao­
tati tapa- ja jahvatusmak3 ning korraldati ka suuremates 
linnades klassimaks. 1891.a. asendati klassimaks ül­
dise tulumaksuga.

, t) 1 d 1 n e tn 1 umaka._
Üldine, tulumaks erineb spetsiaalsest tulumaksust sol 

lepoolost, et viimane maksustab arvestades isikuliste 
elementidega puhast tulu ühest allikas t,ku? 
na üldine tulumaks maksutab peaaegu kõiki isiku tulual 
likaid; alalisi ja. juhuslikke, fundeeritud ja fundoeri- 
matuidj, nagu ~ tulu kinnistust, tulu tööndusest, tööst, 
kapitalist jne. Ainult tulud kinkidest, pärandustest ja 
loteriivõitudest ei kuulu üldise tulumaksu ailo. ja nad 
maksustatakse orimaksudega.

üldine tulumaks püüab maksuatada võimalikult pühas1: 
tulu, milleks brutto-tuludest lubatakse lahutada kõik 
kulud; nin tulu saavutamiseks ja säilitamiseks olid 
tarvilised, samuti kõik völaprotsendid.
Maksu tähtsuse hinnang, ja selle teostamise võimalusi

maksusüsteemis.
Meie päevil, mil isikulised tuluallikad on väga 

difforentseeruind, ei leidu küll otstarbekohasemat mak­
su, mis suudaks reaalsete maksude puudusi kõrvaldada. 
kui seda on üldine t u 1 u n a k o,. '•

Üldine tulumaks annab võimaluse arvestada Exis'~ 
tenzminimumiga, teostada progressiivset maksustamist, 
lahutada vajalleed kulud võimalikult puhta tulu maksus- 
tamisekz ja jÜpukn silmas pidada maksuvõime subjektilv• 
flomaia t-oriente„ Need võimalused annavad tulumaksule 
kõrgesti hinnatava tähtsuse.Jeisoltpoclt aga leiame tu 
lunakuus üksilmid puudusi ja tühikuid, mille kõrvalda­
mine ik su süste omi viimisel tingimata vajaline'. Nimelt
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jääb fundeeritud vara samamadalalt naksustatuks kui 
fundoerinata, Mõnikord aga' ci anna sarnane vara (kinnis 
tu) üldse tulusid, ta moodustab näiteks omaniku luksus-, 
vara (park, peremehe enda kasutuses seisev loss jne,) 
Niisuguste] juhtudel ei saa tulumaks seda vara maksus*- 
tada8 Sellepärast tulumaksu viimisel maksusüsteemi tu­
leb leida võimalusi neid maksuo.igus.1 ikke tühikuid täita 
Selleks on mitu teed: kas tõstetakse tulumaksu piiri­
des fundeeritud vara osa maksumäära (väi alandatakse 
fundeurinata osa), või maksustatakse tulumaksu kõrval 
fundeeritud vara mõne reaalse maksuga väi üldise varan- 
du siiaks uga*

Nulu kindlakstegemise viise on üldiselt kaks; 
p r e i .s .i - erialaliste maksukomisjonifele poilt hinna­
takse isiku tulu ilma ta enda kaastegevuseta ja 
ingl i s e- maksumaksja ise annab üles oma tulu 
deklaratsiooni, Vale andmeid välditakse kontrolliga ja 
karistusähvardusega, Igakord ei aita need surveabi­
nõud, Kahvas tuleb õiglusele ja aususele kasvatada,Tu­
leb anda juhtnööre raamatupidanIsaks oranajanduslikku- 
des majapidamistes - see õpetab rahvast praegusel ajal 
kokkuhoiule (kasvatuslik tähtsus;. Maksumaksjad peavad 
jõudma äratundmisele, et tulumaks ei esita mitte zaajaa- 
duslrkku nuhtlust, vaid riiklikku vajadust, ilma mille­
ta ka üksik indiviid kaotab õigustuse riigilt avalikku_ 
kaitset nõuda-

Tulumaksu on võimalik korraldada tundelikuna 
i s i k 1 i k u maksuvõime momenti.— 
d e g a0 See tundelikkus puudutab eriti maksumaksja - 
perekonnaseisu. Nimelt lubavad mitmed tulumaksuseadu­
sed mahaarvamisi perekonnaliikme te arvel. Eesti tilluma-*- 
-ksu seadus arvestab pääle kõige muu veel isiku asuko-- 
haga, kas maal või linnas. Sellega tulumaks muutub ik“* 
ka täpsamaks ja õiglasemaks naksustuse kujundiks»

P 1 1 e t J8Q,
TULUMAKSU ARENEMINE UUEMAL AJAL,

•Tulumaks Inglismaal, Esimesed sammiui__ja lõplik teosta,-»

18, saj and .i lõpul I ng 1 i sm a a s öd.ides ? r ant su smaa- 
ga oli sattunud majanduslikult raskesso seisukorda, 
Tollid olid merkantilistliku najanduspolitika tõttu 
ennem tootja.ile kui riigi laegale kasulikud. Muud tar­
beained olid juba niigi raskesti maksudega koormatud.
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Land~Tax’i polnud politilistel põhjustel võimalik refor­
mida. Noorem P i t t esitas 1798..aastal tulumaksupro- 
jekti, mis ka teostati "Incomo and Property Tax‘i:f nime 
ai 1 alates 1799., aas tast kuni 1 815 „ aa s t ani . Vali epääl afe a 
sõja katkenud (IGoSi.a.) maksu oi võetud, 18o3.a, pandi 
ta reformitud kujul uuesti maksma, 1816.a,kaotati ta ära 
Algas kirju ajastu inglise maksul oos, riida Sidney 3n.it Ii 
järgmiselt iseloomustas;"Maksud igalt osomolt, mis läheb 

suhu või katab selga või asetatud jala alla, nak­
sud kõigele, mis mõnus vaadata, kuulda, tunda,lõh­
nata, maitsta. Maksud soojusele, valgusele, liikle­
misele,, Maksud kastele, rais inimese maitset ärri­
tab ja arstirohule, mis teda tervendab; hermeliini­
le, mis ohif) kohtunikku ja köiele, millega puuakse 
roimar; vaese mehe soolale ja rikka maitseainele, 
kirstunaeltele ja pruudipärjäle; voodis ja lauas 
peame meie maksma. Koolipoiss peksab maksustatud 
vurri, habemeta noormees taltsutab maksustatud ho­
bust maksustatud ohjadega, maksustatud tänaval; ja 
surev inglane kallab rohtu, mis maksis 7 £>, lusikas­
se, nis maksustatud 15 &-ga, viskub padjusse, mis 
22 # maksnud ja heidab hinge apteekri käte vahel, 
kes maksnud sada naela litsentsi privileegiumi ees': 
toda surma saata. Otsekohe maksustatakse te* a,pärmi 
duo 2 - lo ^-ga, Siis maksab ta lõivu päiardnsvun- 
nistusest ja selle eest, ot teda maetakse altari 
juure. Tema voorused raiutakse maksustatud marmo­
risse ja siis kutsutakse ta ona isade juure, et nit 
te enam maksustatud olla,’*
L34 š • a. S i r Ho bort Peel? i eestvött o 1 ko r r ai dr. t ak s 

tulumaks uuesti. 1853, aastast laiendatakse see ka Iiri­
maale (millest 1922,a, alates lõuna-tiri kui iseseise^ 
vabariik ära. langeb),

Inglismaa tulumaks on tänapäevani kujunend järgmine 
'"•ulumaks jaguneb Z -te: S u p e r-Ta x i (3ur- taxj,

(ffinance-Aot 191o._põhjal), mida maksavad ainult jöulcad,*
kolle aastatulu üle 2ooo naela ja ~ I n c o n o- T a x’i, 
nis on üldine ( ja mida maksavad ka Sur-Taxi maksjad).

Tulumaks jaguneb 5-de tulul ii kl, n.n ry aoduu11 ,
CL - A. : kinnistuomanikkude, maksustus,
Šo - B- i põllumajanduslikkude rentnikkude aakaustus, 
ž, - C, : riiklikkude ja välismaa väärtpaberite omanikku­

de saksastus;
S, - D.

E.

tullis aa j at e raaksustue ärilisest ja vabakueoe- 
1iso st t eg evu s o st,
tulusaajate maksustus harilikust palgalisest
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tööst, 'pensionist :no0

Maksu vöttanino sünnib kõikjal ''allika juurestT*X.sina«~ 
'lüiitilino neetod) nii peab rentnik osa/ ipaaonanikule näkse- 
tavast rendist kinni, krod&itasutised vastavad fö* kupongi~ 
destj tööandjad tööliste palkadest naksu kinni ei pea., on 
aga kohustatud palkadest naksuaihetile- tea taita, Sur- fax on 
progressiivne naks. 'Tudunuks Inglismaal esitab eelarves 
! • i i k u v a e 1 e m o n d i, s.1, tema suurus määratak­
se igakordselt vajadustele vastavalt, Enno Maailmasõda kõi­
kus maksumäär 0, tv? ja 6~ >1 vabel. Pärast suurenes see kuni 
3üC-ndini, Ilul hinnata xngiioe tulumaksu, siis tuleb märki­
da just selle painduvust riigi tarvetele., • õige Otstarbeko­
hast võtt ara j st (:’allika juurest") ja lisaks sellele vool 
üht omapärasust ”südärietunnistuseraha5', isikuil o, kes
on vale andmeid oma tuludest esitanud, on antud võimalus 
anonüümselt tagant järgi lisamaksu riigi kassasse tasuda.

&Xl3analLžL^ ..e.yjflBiaLu
Nagu juba varem tundma õppisime tulumaks pandi maks­

ma Prõisimaal esmakordselt aastal 1851 isikute kohta, kel­
le aastatulu ületas looo taaldrit, 1891.a, arendati ka so­
ni rööbiti esinend' kl assimaks üldiseks tulumaksuks. 61.a. 
seaduse järele maksude kindlakstegemine oli usaldatud 
riiklikkude komisjonide hoole, kes aga ei tohtinud liiga 
sügavale tungida isiku majarcluslikku eraellu, 91., aasta 
seaduse järele nõuti maksudeklaratsiooni isikuilt üle Sooo 
nargalise aa statuIuga„ Seadus nääras täpsa 11 brut.to-1u 1 u 11 
lahutatavad summal1igid ja Sxixtennnininuni - 9oo marka. 
Tulud' olid astendatud ja maksunaarad progressiivsed füüsi­
listele isikut ole 0,6’3$ - 4 s/o ja juriidilistele i sikutab e 
kuni i-, 6*X’-ni. Hiljem tõsteti maksumäärad veelgi,

Iga tui uus t no piirides võeti ühetaoline maksu surema.
f ulujjUvkö„üak santi ai
Füüsiliste isikute maksustamine süünib Einkomm.en-ste-* 

-uergesetz’3 alusel 10. augustist 1925. ja juriidiliste 
isikufco maksustamine Körporsohaft-steuergesetz-i põhjai 
samast aastast^ {

Ma usu alused isikud jagunevad kahte ruuna..: a/need, kes 
piiratult alluvad .ciaksustusole ja b/ need, kes piiramatult 
alluvad maksuskusele, Esimeste hulga kuuluvad näiteks hä­
ll snaal asuvad isikud, kes Saksamaalt ammutavad tulusid. 
Maksualune tulu mõiste õn uue suaduoo põhjal võrdlemist 
laiendatud ja rj.inol t ka ühekordse tulu päll lo spekulätni- 
oonid.est, kuna seni. üksikutes maades valitses põhiint'1. et 
maksustada tuleb enamvähem perioodiline sissetulek, ,.kunsti 
alla käib naa tööndus, kapital ja töö ni;g muud mitmosugu­
sed tuluallikad.
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Mahaarvamisi võib toha tootekulude, majapidamise 

lisakulude, ametiga sootud sõidukulude, andamite võr­
ra, mis lähevad häätegevatesse kassadesse, kinnistus- 
preemiateks, võõrandamisel saadud kahju. Maksustamise­
le ei allu summa alla looo mrk. Iga esimese ja järgmi­
se allaealise või töövõimetu pereliikme kohta kasvab 
maksuvaba summa. Maks on progressiivne 1ofi - 5o ^.Ju­
riidilistel isikutel lo# -ja 20^

Tulumaks Prantsusmaal,
Prantsusmaa, kes möödunud sajandil maksusüstee­

milt käis esirinnas, suutis tulumaksu alles -Maailma­
sõja ajal teostada. Nimelt anti vastav seadus lSrjuu­
lil 1914,a.,selle elluviimine viibis aga 1916.aasta 
1õpuni.

Rida reaalseid makse on reformitud 
kujul jäänud püsima, 'nagu maks haritud ja harinati- 
tult maalt, kupongimaks, naks töönduslikust kasust ja 
vabakutselisest tööst. Tulumaks on korraldatud täien­
dava maksuna isikute kohta, kelle aastatulu ületab 
7ooo franki (1926.a. maksu normide järele)„ ta.

Mahaarvamised on lubatud niihästi maksustava tu­
lu määratlemisel, kui ka maksustatud tulust enast 
selle järele, kas isikul oli ülal pidada tema majapi­
damist koormavata isikuid. Mitmesuguste maksualandus­
te kõrval leidub prantsuse tulumaksus ka n a k a u - 
kõrgendusi vallaliste kohta, kes üle 3c aas­
ta vanad - 25 & maksusummast ja abieluliste kohta,kes 
üle 3o aasta vanad ning ype1 pole Z' aasta jooksul sün­
dinud lapsi - lo fö maksusummast. Maks on progressiivne 
2rfo - 50$ ja astendatud Kpar tranche" süsteemis, s,t, 
igas astmes võetakse eri protsent (vaata ; Eesti tu­
lumaksu erisusi).

Tulumaks Venes,
Kuni 1916, aastani Venes tulumaksu ei tuntud,väl­

ja arvatud 181o-lS2o, aastani mõisnikkude kohta käi­
nud tulumaksustus. Seadus 6, aprillist 1916.a. ('ta- 
kon o gossudarstvennom podohhodnom najioge”) pidi mak­
sustama üle 85o rublalist isiku puhast tulusummat. 
Alandused subjektiivsete momentide mõttes olid teos­
tatud omapäraselt: nimelt tavaliste mahaarvamiste a'se 
mel maksualusest summast viidi isik lihtsalt madala­
masse maksjate klassi, Need klassid olid vastavates 
tabelites jaotatud tulusummade alusel, kusjuures iga 
klass maksis kindla maksusumma. Näiteks tulukiass ku­
ni 2000 rublaga maksis 2o rubla tulumaksu. Järgmine 
klaas maksis juba 25 rbl. Tarvitses tulu näiteks üle-
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tada 2ooo rublat ainult ühe rubla võrra ja juba lisan­
dab! 5 rubla võrra tulumaksu. Soo oli vene tulumaksu 
seaduse andeksandmatu puudus,Õnneks tuli revolutsioon 
vahele ja takistas vene seaduse teostamist Eestis,.

Eo,sti_„tulun_ak_.su. ..erisusi v
Eesti Tulumaksuseadus (.HOI 63/64-5 920) ja selle 

muudatused (BT RT 143/144-1920, 49/50-1921, 78-1922, 
35-1923, 1.49-1924, ja 5. juulil 1 9 3o) maksustab kõik 
füüsilised ja juriidilised isikud, kellel on" Eesti Va­
bariigi piirides mingisugused tuluallikad, välja arva­
tud § 2,-ses ettenähtud isikud ja asutised, Tulumaks 
arvatakse maksualuse eelmise aasta kogu tulude põhjal, 
olgu need ükskõik, missugusel kujul või missugustest 
allikatest saadud, nagu tulud: l/rahalistest kapitali­
dest, 2/kinnialustest, 3/töönduslakkadest ettevõtetest, 
4/teonistus- ja töötasust, 5/elukutselisest, isiklikust 
ärilisest ja muust tulutoovast tööst,..

Tulumaksu st on V>abad • ? Dxistenznininum ) vai Tali sed 
•isikud aasta-tuluga 6oc krooni l i n n a d es ja 4oo 
krooni n a a 1 (omapärasusi ) ja abi elul ist ei 9 oo kr. 
linnades ja 6oo kr. maal. Maksuvaba' summa tõuseb iga 
alla 17 aasta või üle 6o aasta vaha või töövõimetu mak­
sukohuslase ülalpidada oleva isiku kohta 3oo krooni 
linnades ja 2oo krooni maal. Palgatuludost võib maha 
arvata 20 ?* (omapärasus: N Maksumäärad on 5 >> - 36 5^-ni, 
viimane tulu kohta, mis üle 3o.ooo krooni, kusjuures 
naksu arv e st anino sünnib nagu Pxant siinmaal gi aslrnelisek 
(vaata ka ihk.- 39 - omapärasus! ) Iga maksu uurina pii­
ris eri 1930.a. seaduse järele vähendati naksu­
na är lo# võrra.

Ühistegol.1 sea asutised kuni Ikoo kroonilise aasta­
tuluga on maksuvabad. Samuti kõik ühispiimatalitused 
tulule vaatamata (:). Aruandvae ettevõtted naksustatak 
se nii, et maksu summa ei ületaks 25 # naksu alla käi­
vast tulust, ja et allesjääv kasu ei langeks alla 6 
põhikapitalist.

P il o t 21.

VARANDUSOMANDIMA K 3.
Varahdusomandimaks on varanduse omanikkude ( ka 

juriidiliste isikute/ koormatis olenemata sel lest,kae 
varandus kannab käsn või mitte, Maksu relevantseks 
faktiks on varanduse pineva .omanic© (ev i :.me)nonont. 
nillepoolest ta ka erineb v a r a n d u s e 1 i i k -



luso naksust (najtog na obraSõenije imušöostva) 
kus naks võetakse onaniku vahetuse puhul,

lupiine (reaalne) ia noninaalne varanduslik nak­
sus tus , Kui naks võetakao sarnasel määral, et ta para­
tamatult neelab naksustatud varandust ennast, siis on 
neil tegemist tõelise varandusliku naksustusoga, kui 
aga naksuallikaks ainult nimeliselt on varandus^ s„ t , 
kui varanduse otstarb on ainult määrata naksu suurus, 
kuna see ise tasutakse onaniku teistest tuluallikatest, 
varandust kui põhivara puutumata, siis on sarnane mak­
sustamine ainult noninaalne. Tõeline varan­
duslik naksustus on raskete aegade hädaabinõu, ta käib 
naksustuse üldpõhimõtete vastu, kuna haarab isiku varän 
du s e kapi t aai o ba a

Obi okt, võttanino, maksumäärad,
Kõigopäält peab olema maksustatud kogu t o o t ev 

ja kasutoov varandus. Raske on sama õiglaselt 
tabada rahakapitaliomandit kui kinnistuomandit ja käi- 
tisvara. Samuti tundub ebaõiglasena ajutiselt nittotpoi 
va vara maksustamine võrdselt kasutoovaga. Teine küsi- 
mus on, kuivort tuleb maksustada k a s m t o c v v a - 
r a. Siin tuleb järjekindluse mõttes nõuda niihästi 
kinnistu kui ka vailastu (dvi 2 i raost) maksustamist,Käes - 
oleva maksu piirides tundub viimane igatahes õigusta­
tumana kui juhulise 1 u k s u s m a k s u näol. V5t~ 
tarnine peaks sündima deklaratsiooni teel, kusjuures põ­
li iTiibtteilselt võiks nõuda võlgade 1 ahutärnist, I' 1 aksumaä- 
rad nominaalse maksustuso juures peaksid õiena m a d a 
1 a d, harilikult on teostatud proportsionaalne maksus- 
tus, Triigi samahästi võiks läbi viia ka progreesioon,

V. "maks võib maksusüsteemis esineda kas p d ä ~ 
või a i**n u m a naksunavõi 1 i s a n a k s iV 
n a, Ainuna maksuna on ta tühikulino, kuna ta jätab 
ii: idoerimata tulu (vööst) vabaks. Kuid ka päamaksuna 
i guavnõi najtog ,) roa spetsiaalnaksude kõrval on ta puu­
dulik, kuna sanaväärtuslikud varad sagedasti inmtmosuu­
rust tulu annavad. Kahtlemata lisamaksuna on ‘ varan­
du somandimaks õige otstarbekohane, kuna ta koormab fun 
deeritud vara, nio tulumaksus tehniliselt ras]ie teos­
tada*,^ .[ y Z " .. ’■ •

il Jjälmkord Iiei s i_m a a J_,
'■nr are tr s omand imaks pandi Pre.islrcual maksma lisa­

maksuna üldisele tulumaksulo seadusega 1893, aastast 
ia novelliga 1396,aastast. Makaukohusiustena esinesid 

kõik tulunaksugakoornatud f ü ü silised



: 71 ~ •isikud-. Maksuobjekti no õdus tas kogu kinnistu ja
valiastu ilma-najatarbeteta ja kinnistu juuro kuuluva 
käi11skapit ai i t a, Arvestades subjektiivsoto momentide­
ga, oli osa varandust (kuni teatud väärtuseni) maksuva­
ba,, Maksumäär oli alguses o,5 looo kohta, hiljem tõusis1 
see kuni o, Ö575~ni ja 1916., aastal lisandati sellele j 
veel 50 cfo, VSttamine sündis 3 ~ne aasta kohta, Doklaratf 
□iooni ei nõutud. !

7,arandusomandimaks Saks amaal_ kujunes Keichsnot- 
opfer*ist, lSSS„a0 seadus ja 1925, ning 1926,aasta muu­
datused andsid sellele lõpliku kuju. Maks on nominaalne. 
Maksukohuslasteks on füüsilised kui ka juriidi­
lised isikud, neist osa allub ainult pii­
ratud kujul maksukohustusele, Seadus puudutab 
ainult kasutoovat varandust, nimelt põllumajanduslikku, 
metsatulunduslikku, aiatulunduslikku, käitis- ja muud 
vara, millest kindlasti on la li u t a t u d maja, - 
kraam ja luksusesemed. Varandused kuni 5ooo margani tea­
tud juhtudel isegi kuni oo.ooo margani on maksuvabad. 
Maksumäär 25o,ooc margani on proportsionaalne ja nimelt 
5; looo. Üle selle on teostatud progressiivsus kuni 
7,5 ; looo . Alla 5o „ ooo varandusto 1 on vjöiinaiikud maksu~
kergendused.• Püh1a-Ameerika ühisriikidos. esineb varandusomandi* 
maks tähtsama otsese maksuna. Tõttamine sünnib osalt 
ametlikkude hindamiste, osal. o ^mõnes osariigis) /ande 
*1 iste dekl ar at s i o oni de alu sel*

1 j nad maksud tuiunt_gvLg.i_var-andugo 
min Ptentnj'flgja t aga järjed ega^.
---—IHlfste maksude all on siin mõeldud koormatised,
mis maksustavad kas ainult teatud osa varandust vöi tea- 
tud liiki isikuid. Niisuguse maksus tu de tingisid Maali- -
masaja tagajärjed, mis eriti Saksamaale osutusid koot­
ra av amai ks-3ak b am äa p 1 di I e i dma e r.ajko rd s e i d ab i nõ u o i d, 
et kuidagi tasuda koormavata s5javõigäsid0 Nimetame* 
neist omapärast V7ehrb.eitr.ags i - ühokordset füüsilisi ja 
juriidilisi isikuid tabavat vajnndusonandi ja‘varandus­
te tulu progressiivset maksus tust. Aluseks oli varand- 
duslik sois 31. dets, 1913, Nimetame teiseks V e r m o- 
g o n s z u w a o h s s t e u e rdit, miile eesmargiks 
oli maksustada kolme aasta kestel* k a s y a n u d nak- 
sukohusliku isiku koguvam o s a. Ajayahcmikaa juaiu 
olema 1313-1216, 1916-1219 jne. Maks pidi haarama ka 
päranduse teel kasvanud vara hulka. Teatud juuretus.y 
oli maksuvaba (lo,ooo mrk.). Oli teostatud progressi:^ 
sus 0^75$ - 2,5 kusjuures osa maksu maarades*, oli
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astendatud varanduse juurekasvu järele (0,75#-l,5fõ), 
ja osa varanduse koguväärtuse järele (0, lfo-1#)/Maksu­
määrad sunneeritic

Heie Ii sn o t o v f e r k and i s s anu t i n agu W eh r b e i t r ag * kl 
ühekordset laadi, kuigi määratud naksuosa võis tasuda 
perioodiliselt ja osaliselt* Maksule allus varandus, 
nida juriidiline või füüsiline isik onas 31.detsemb­
ril 1919. a% Maks oli progressilvne ja staffeii-süstee­
miline (1 flyfö-65$), maksuvaba 5ooo rirk, abikaasa, iga 
teise ja järgmise lapse kohta lisaks samuti 5ooc nrk. 
Kui isik maksu korraga ei maksnud, tuli tal maksusum­
mal t 5fs tasuda,

Maailmasõja ajal läks korda väga paljudel nupuka­
tel ärivaimuga isikutel, kellel ei puudunud toorust vi­
letsusse sattunud hädalisi koorida, kasutades konjunk­
tuuri spekulatiivsel teel ajada kokku suuri varandusi. 
Eriti on soe mõeldud nende kohta, kes sõjaväge varusta­
sid moonaga. See oli ainsam kiht, kes sõda ihkas; -tõu­
sikud*’, ”raffked” (l). Sarnane kiht ei tekkinud ainult 
sõdivates maades, vaid ka neutraalsetes riikides 3ea~ 
duseandjad suurtes maades tegid hästi, kui naksustasid 
võrdlemisi kõrgesti (inglismaal isegi kuni So£) sõja 
ajal tekkinud varanduse juurekasvu (või 9G'P ennesõja­
aegsest varandusest üleulatuvat osa - Saksamaal) s õ - 
j akasumaksuga. Seega sõjakasunaks (Kriegs- 
gewinnsteuer) on osalt maks varanduse juurekasvule, 
osalt var andu sõnan di maks (lo$&). Maksu mõte oli maksus­
tada ^tõusikuid”, muidugi oli tehniliselt raske kiud*" 
laks teha, kas varandus oli saadud -ausal teel” 1 või 
mitte, mispärast sama maksu alla langesid ka , need, 
kelle varanduse juurekasv polnud mingis põhjuslikus 
ühendis s3jakasudoga. Sarnane ebaõiglus osutus aga pa­
ratamatuks, kuna moodsad seadused ei või nõuda samas 
selt ”Solöni seadusele** kodanikult teadaannet, :'K.ust 
ta on saanud oma rikkuse” ("Nonos Amomos”),

P. 1. .1-JMjž__ZZ.
VARANDUSE-L11KLUSMAKSUD. Mõiste ja liigitlus.

Varanduoliiklusmaksud on sarnased naksud, nida 
võetakse varade, nende osade või varandusõigusto üle- 
minekult ühelt subjektilt teisele, Maksuallikaks on 
osalt kasu, nida üks subjektidest vara ülemineku puhul 
saab, osalt isi lai muu varandus, nii et naks mõjub osalt 
Vürnogonszuwachsšteuer-ina, osalt hariliku varanduse-
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tuluna, tulumaksuna või osall30 varanclusorar.di naksuna^ 
Maksunääranine sünnib liiklusobjekti väärtuse alusel, 
Maksuobjaktiks on sageli asikiri liiklusaktist, Maksu- 
võttanine sünnib lepingu pooltelt otseselt vöi 
kolmandalt seks volitatud isikult -kaudselt 
avalikkude kassade või tempelmark!de läbi, Varandus- 
liiklusnaksud sarnlcvad lõivudele, kuigi lähemal vaat­
lusel nad tingimusilt, eesmärgilt ja suuruselt viimas­
test lahku lähevad.

Maksud jaotame järgmiselt: 
j 'Maksud varandusliikluselt elavate vahel,.

a/Kinnistuanaks, b/ Ekvivalendimaks, c/Maksud Val- 
lastu liikluselt.

S/Maksud varandusliikbu selt surma tõttu (pärandusmaks} 
j a ki rJ^imi s t e 1,

Maksud varanduse liikluselt elavate vahel..
Klnnistusnaksud on naksud, mis võetakse juhtudel, kui 
kinnistus v^i sellele sarnastes õigustes tekivad muuda­
tused. Neid muudatusi võivad tingida ostu-müügi-,vahe­
tuse-, abielu-, kink-ja muud sarnased lepingud. Maksu­
määraks on $> liiklusobjekti väärtuselt. Kinnistusnaks 
võetakse osalt anetasutiste kaastegevuse eest.

Maksu õigustavad järgmised kaalutlused: Kinnistu 
väärtus muutub konjunktuuri kõikumise tõttu, riik,kes 
kõigo enam kinnistut'kaitseb, an sellest huvitatud,et 
tema vastutasu saaks; väärtuse juurekasvu tavaline tu­
lumaks ei taba - kinnjstusmaks võimaldab seda. Vastu­
väiteid: vastutasu printsiip naksustuses on vananenud, 
maksu oi maksa alati soe, kes liiklusest saanud kasu."

Maks teenimatult väärtuse kasvult. Tema tähendus.
Mõnda nimetatakse naksu, mida võetakse kinnistuil 

tema väärtus9 tõusult, mida on tinginud konjuuktuuri, 
enam aga anustushüvituslikud elud, Ta. on soovitav oma 
valitsusnaksunä, kuna omavalitsuse teeneks on harili­
kult, et'hüvitused, nagu tänavavalgustus, veevärk.,
elektritramm, uued tänavad tõstavad majade ja krunti­
de hindu. Maks võib olla teostatud “otseselt., 
3ot« et tema võttanine sunnib kindlates perioodides, 
aisjuures väärtuse juurekasv on präsumeeritud, või 
k a u d s e 1 t, varanduse tegeliku ülemineku juhul, 
tegeliku väärtuse, kasvu puhult On soovjtav maksu korral­
dada p r o g r e s s i i v s e l x Väärtuse kas^/ule ja ; 
arvestada spekulatsiooni ajaga (rai- ' 
da lühem, seda kõrgem maksustusf)

Kinni stus.imks. jVaaeiS-gia..j&ist±3.^
Kinnistusnaksu ajalugu Venes ulatab kaugele mino
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vikku. 4-ja $6~line kinnistusl õ i v (krepostnaja poÖ- 
liria) pandi maksma 1821«aastal Vene kinnistusseaduse 
viinane kujund eraldas tasulist kinnisvara üle­
minekut ja t asu t a (kingituse või päranduse teel) 
üleminekut, Maksualuseks o}i aktid nimetatud varanduse 
hind; kuj selgus, ot taoline hind oli varjatud., tuli 
tasuda kahekordne naks, Eesti võttis mõne­
de muudatustega omaks vene kinnist.uoseaduse (V.S.K.V- 
1S140), lahutas sellest aga päranduse teel üleminevad 
varandused pannes nende kohta maksma oriseaduse(Päran- 
dusnaksu seadus Kl1 • 67/88-1920, ), Pärandusmaksu seadus 
tuleb neil kasutada ka kinnistusnak.su arvutamisel, kui 
aktis määratud varanduse seaduslik hind.Kin- 
listusnaksu võetakse noiläöfc suuruses aletis näidatud 
või varanduse seaduslikust hinnastKinnistamine sün­
nib notariaalselt või kohtu luures (ettenähtud juhtu* 
del), r :

Märtuse. kasvu naks: a/Xngljsnaal (Tncremont Talu 
Uut.j) on teostatud 1.91 o, a* akti põhjal* .Maks on onan~ 
di müügist., kasutusõiguse ülekandest, ülo 14 aastasest 
rendist, teatud pärandustel, juriidilistel isikutel 15 
aasta ‘tagant ja moodustab 20 fo different;sist üak suko.hu s 
tüse momendi iiiklushinna ja maksukohucliku ajavaheni- 
ku alguse tavohinna vahel, b/üakcpmaal. oli sarnane 
maks ,;^us 1911, aastast 1913, aastani, mil pandi naks' 
na üleine varanduse juurekasvu seadus. Maksust saadud 
tulu laotati riigi, osariikide ja kogukondade vahel, 
Mkv-tval endina ts on tavaliselt' lisanuks kinni stusnak surn 
te ja peab koormama liiklusest kõrvalseisvat j u r i i- 
d i 1 X s t ‘ e i s :l küte omandit, Ta esitab aga 
ka pärandusmaksulist surrogaati (kuna juriidilised isi­
kud ei saa pärandada). Tõttamine sünnib perioodiliselt 
perioodi suurus peab olema kuidagi vastav liikluses 
olevate varade ülemineku keskmistele vahemikkudele.

Maks _val lagtuL JLJJ-kluseJ t..
.'Siia kuulub k v i i tung i m a k s, mille ob­

jektiks on kviitung, subjektiks sollo väi jaandja,Maks? 
sastornino sünnib tenbelduso või tempolmakcustuse vor­
mis, Ta võib tuua palju tulu, ähvardab aga liiklust 
muu:t a vcmi tuks,

7pkslimaks võetakse päänisolt veksliblankidolt, 
Mõnes" riigis on olemas ka tŠekinaks.

Eersinaks on naks börsitehingutelt. Tema mõte on 
täiendada puudulikku kasu- ja tulumaksu, Börsinaksu- 
dest on tähtsamaid omi ssiooninaks: prot­
sentides võetav maks börsile väljamüügiks jõudnud mit-
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nosugustoit väärtpaberitoit, välja arvatud riigilt emi­
teeritud paberid, Maksukohuslaooks on sisemaalised .emis­
sioonil enitent, kes naksu ostjale veorotab,

•gjsnpo Inakjs_7en on .j a ?! osti s ,
põhimõtteliselt ci erine tenpelnaks Eestis vasta­

vast veneaegsest, nillotöttu jätane vene käsitarnata.Meil 
maksab tempelmaksu alal ona seadus aastast 19E8 (RT 4.5). 
Täht samad väljavõtted sellest oleksid." !, tempelmaksust 
on vabastatud; ä/dokumendid/ niilo objektiväärtus ei 
ületa 5o krooni, välja arvatud igasugused arved, Irvil-- 
tungid, .aktsiad, osatähed ja osanaksiitähed, b/Maapänga- 
le ja Pikalaenu.Pangale.esitatud palved, c/ kirjavahe­
tus vaeslaste ja hoolekande kohtutes, d/koik maksva hoo­
lekande soiiduse alusel tehtavad paberid ja dokumendid; 
e/kirjavahotus tööliste töökaitse ja kinnituse' alal, 
f/kirjavahotus palga .kättesaaniso kohta, g/ palved vae­
suse õiguse saanis e kohta, h/vastu laused riigi- ja oriir 
valitsuse naksude naksujaoskondade konisjonidole,i/hobiv 
sep assid,. k/ suudus1ikud päIgar a amatud, .
£/ lompadnaksu alammääraks on 5 senti,
3/ Ee k tvd endid ja paberid tcnboldat *.knõ: .• l*/t enp elnarki~ 
etega . d/tonp olpaberiga , 3/ 1 sul ar ah aga „
4/ tonpo:Lnnvrko võib kustutada väljaandja allkirjaga ia 
kuupäeva läbi klvjutuni soga margi st•või templiga. Tempel­
mark (3 võib kustutad alaste ka Eesti Panga osakonnas, 
maksuinspektori juures, notari juures ja sääl, kus 
oi o 1 o / rrahukohtuni ku , po 1 i t s oi koni ssa.ni, ai evi - või 
vall aval j t su ae juures, * ">

Tempelmaksu ‘suurus e n:L tn c suguste paberite ja doku­
mentide kohta määrab T e m p o 1 u naks u t a r iiÄ.

V i 1 o t «3. •

PÄRANDUS-,JA KINGITU SIIAKS, Iseloom ja alus.

pärandusaaks on naks vara liikluselt surma tõttu. 
Maksuni 1 ikaks on. pärandus tomp selle aktiivses osas. maki" 
sumaksjad on pärijad või legataarid, kes päranduse saa­
vad.. Ta on .iseloomult varandusiiiklusnaks, lama maksa 
põhjuseks on surma juhuga tekitatud varanduse üleminek, 
oma tagajärgede poolest on ta aga varandusnaks, kuna ta 
tabab varandust onnast „

. Parandusnaksule on otsitud ja leitud palju pöhis-
tusi ja aluseid,l/pärandusnaks pidi moodustarna maksukontrolli va­
rade suhtes, mis mitmesugustel põhjustel isiku elu ajal 
jäid maksuntanata. Ta pidi olema korrektiiv naksustus-



76vigadelo,
%/ Pära: diiRnaksu ülesanne pidi olona varade õigla- 

ne jaotus ühiskonnas. Olla ülekohtune ja pärijatele kah 
julik, kui nad teoninatult saavad suure varanduse osa­
listeks, kuna hulk virku ininesi nälgib,

o/ Riik võtvat osa varanduse kogumisest, olgugi 
varjatud kujul, mispärast temale peaks saama päritud 
osa pärandusest,

4/ Riigiametnikud on kohustab ud teatud toimingutele* 
päranduse ülemineku asjades, mispärast pärandusmaks kan- 
-dvat lõivu iseloomu.

5/ Pärandusmaks olevat varandusomandi naks, mis kor 
raga makstud välja.

Meie peane hääks kiitma kõigepealt esimest põhi si­
tust. Kui meie maksustane isiku tulu tööst, ärist jne., 
kuidas võime meie jätta koormamata sarnaseid juhuslikke 
tulusid, nägu seda on (mõnikord nagu {,taevast kukkunud'7) 
pärandus?!, Lõpuks suur osa sagoli väga hinnalisest val­
las tust jääb maksustamata, Pärandusmaks on otstarbeko­
hasem selle kinnipidaja.

Vastuväited naksule kõnelevad sellest, ot naks haa-' 
ravat vara kapitaa]ösa, olevat seega rahvamajanduslikult 
ühtlik, sageli pärijal puuduvad igasugused, maksuvöina- 
lusoö k. pärib nt- maja), oi olevat põhimõtteil selt õige 
kulusid juhuslikkudest tuludest (parandusjuhud) katta. 
Need vastuväited aga on küllaltki ümberlükatavad, Päri - 
jäle on pärandus mitte kapital, vaid vara juurekasv. 
Erana j andu sl:.' kult tähendavat pärandus küll •: juhuslikku 
tulu, fiskaalselt aga on tulud pärandusnaksust õige kor­
rapärased, kuna r. i i k alati teatud keskmise surenis~ 
normiga arvestab, . "

Maksnallikaa .1a aaksiimäär ___
v Maksualtikaks 011 pärandustomp„ Varem maksustati ta
täies ulatuses, uuemal ajal ainult selle a k t 1 i v - 
rt e osa. Aluseks on üldiselt turuhind.

Maksu määramise all mõistame pärandusnakou subjek- 
tiivse t kohu 0tust, nimelt kes, mis sugu s e1^ mää rai poatt ^ 
p, “'naksu maksma, Eri tel lakse pidi st ja piir a t u a 
pärandusmaksti, Esimene ulatub kõig© sugulaste kohta,tei­
ne ainult osa ja nimelt kaugemate sugulaste, ja mittqsu- 
gulasto kohta, kuna otsesed järeletulijad ja abikaasad 
on maksuvabad. Üldises pärandusnaksus on teostatud p re­
gressioon p ä r a n d u s c> suuruse ja s u 
g u 1 u s ast n o järele (riida kaugem sugu! une/ 
seda hõrgon maksumäär), Väikesod pärandused on hariJ-i" 
kult maksust vabad.
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i tup.najcs Võib osineda kingil; su te puhul, surma 

juhul või elavate vahel, Tona nöto on täiendada päran- 
dusnakou, muidu väldiksid kõik pärandusmaksu ja k i n- 
g i k s i d üksteisele väärtusi,

EÜrandusimaks Inglismaa 1.
Harcourti reform 1814. aastal on loonud aluse seni­

se inglise pärandusmaksu iseloomule. Estato dutv on maks 
igalt/p ä randusjätjalt, mille näär ci olene päri­
jate osadest ja sugulusest, ta on progressiivne pärandu­
se suurusele. Legacy^dutv on naks pärandatud kinnistult, 
mõlemad on progressiivsed pärandilsosade suurusele ja 
pärija sugulusasteidOc Lisaks sellele on juriidilised 
isikud maksustatud quasi pärandusnaksuga n*n, Corporati*- 
on duty*ga ehk maksuga ,r surnud käeltn. Estate duty nõu*’ * 
dis 1? - 4o?, Logacy and Sucession duty - 3£/S - lo ? ,;a . 
Corporation duty ~ 5 ?*

Pran.tsusmaal jaguneb pärandusnaks üldjoonis samuti 
nagu inglismaal naksuks,, nis võetakse pärandustombult - 
kui tervikult (iaxe sueeessoralo) ja maksus, mis võe­
takse pärandusosadelt (droits de nutation par ddcbs). 
Taxe succossorale on progressiivne ja astenda­
tud (staffeIdatud) 0,3? - 46,8 ?. Maksude määrad taot­
levad asustuspolitilisi sihte-. Näiteks maksab maksu­
määr 46,8? ainult üle 5oo miljoni frangilise varanduse 
kohta, kui selle pärija oli las­
tetu, kuna sanarikas 3-me järeletulijaga pärandaja 1 
maksab ainult 9 ? ja 4-ja j.-tuli jaga - oi maksa üldse 
seda maksu. Droits de nutation par ddcbs on progressile 
selt astendatud 3?-56,4o?. Keskmine ? ei tohi 
otseliinis ja abikaasa suhtes tõusta üle 25?, külgsugu— 
luses üle 35? ja teiste suhtes mitte üle 4o ?.

Saksamaal maksis 1919.aasta seaduse järele Nach- 
lassstouer, mis staffeldatud 1? - 5 ? ja Erbanfallsteu- 
er - 4? - 70?i?). sellele lisandus veol maks pärija enrr 
da varandusele vastav, nõnda et kogusummas koormatis 
90?-üdini tõusis. 1925,aasta seadusega võetakse ainult - 
progressiivne Erbanfallsteuer (2? - 60?), lisaks selle-» 
lökingitusmaks (ainult "elavate vahel*) ja
Stcuor von Zweckzuwendungon,,

Venemaa1 pärandusmaksu võeti 1882, aasta seaduse 
järele/ Maks oli proportsionaalne/!) 
maksumäär olenedes suguluse astmest alguses 1?,4? ja_8*$ 
hiljem tõsteti see 50? võrra. Maksust olid vabastatud 
pärandused kuni looo rublana 9 na au /aidados, mis ^
sid näranduse teol lähematele sugulastele, riigilcy ki­
rikule ja veel mõned seaduses ettenähtud juhud. Maksu
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vdttarnino oli korraldatud puudulikult,

. ko.TM,iiclig egnks.—Ko_s11s rabatud Pärandusnalcsu seadu
ö°lo (ET 67/68-1 Söö), Pärandusnakeust on vakad varan­
dus,od alla krooni; varandused,, mis lähevad hääteg
gcvuelikkudole, toaduslikkudole ja•hariduslikkudele psu 
tistele; kõdun© sissesead, mis oi too sissetulekut ega 
ole kaupluse või tööstuse- abinõuks, varandused, nis 
on jäänud naha Vabadussõjas sürnud isikutelt' ja antak­
se edasi päranduse tool., lähemat ole sugulastele,

.Pärandusmaksu veetakse varandustelt, mis lähevad, 
a/ abikaasale, ülenevatele või alanevat oi o sugulastele' 
voj. adopteeritud lastele - g - 1 o c/0 (nrogrossioon pä­
randuse summa väärtuse' järele),
b/raini jäle või väimehele, võõraspojale või -tütrele, oo** 
lo vei vennale (ka poolsele, -vennale) ja viimaste .as­
tele - 6 - S0£ (progressioon väärtuse järele j, 
c/kolmanda või naljand?, astme sugulastele (ilma nende­
ta. mis b-s juba nimetatud) ~ lg -3b^ (prog. .), 
d/kõigile muile isikuile - y4 - 5op.

Kõrgem maksumäär on varandustelt üle 4o : ooo kroon:.
Meie pä randu s emale su mää r ad tunduv ael 1 i i g a kõ r g o d „ 

Riigikassa huvides on noid alandada. Vastav seaduse 
muutmise eelnõu on juba välja töötatud jn Hõi. aasta 
suvel oli loota-tema arutuseletulekut Rii gijeogu raha- 
as jandusö vastavas aiamkomis joni, Sel: hx tahab mrJcsüst­
la soni vaba olnud rodust sisseseade if kui, selle väära­
tus ulatab ülo oo krooni, sugulusklassi c/ ja 1, ca-- 
liab ta. ühendada- ja" .maksumäärad alandada vastavalt Zti - 
- 9 & - 14v ja lol. - y6 fr*

L_iikln.sm.a-ks u do. illjlinor,_hi.n.n.a.ng_
: Li.iklusmnasud ei tule hinnata iseseisva maksusüs­

teemina, vaid lisasüstoemina, mille •ülesanne on täita 
tulu-, kasu"” ja varandusmak-audo süsteemis vastuvaidle­
matult olemasolevaid tühikuid s Maades, kus sarnane 
naksustus nõrk, täidavad liiklusmaksud 1 i s_a n a k~ 
s u d o ülesannet, Sest seisukohast peame liiklusnak- 
so kõrgelt hindama. Mis puutub pärandusmaksusso, siis 
oleme ema hinnangu juba a varem aimud.

P_. i„. 1 o t gjb.
K U tj U <£/J S M AKSU D(AKTSIISIMAKSUDCh

01 cks tundunud võibolla ar\isaadav■ r:ana, -cu... j •r u 
ova pää riiki oleksine nime tanu ' kaudse toks naksudeks
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vastandiks kõigil; scnlstclo käsitatud naksudele,riida 
kokku oleksine pidanud nimetama "otsesteks naksudeks”. 
Kuid onal kohal nagi ■ ic kord, et kaudsete ja otseste nak­
sude nöi ste f inantst oadvises pole kaugeltki nii ü li et äh en­
dil sel ino? nagu see alguses neile võib naida. Sellepärast 
õline sunnitud ristina päätüki sinaga, nis otseselt tu­
letatud vastavatähondusclisest saksa- ja venekeelsest 
naistest (Aufwandsteuer, namogi na rashhod).

Kulutu«naksud ehk panisod on naksud, nille eesmark 
on tabada teatud kulutunistoininguid ja tiinelt teatud 
varade k a su t a n .i s t ja (ära) kulutamist 
(potrobenije i rashhod), Koed varad on maksuobjektiko, 
naksu ai li kaks'aga on tegelikult t u 1 u , nii lest lai-' 
lutusi tehakse0 Kulutu snaksustusp põhistus cn oletuses, 
et isiku kulutuses väljendub tema maksuvõime. See on 
t o a t u d’ p :L i r i d e n Õige0 3£3tane aga näiteks 
mõne hädavajalise tarbe, nagu l$*.iva, siis rõhub selle 
naksustus vaesemaid kihte palju enam kui rikkaid ja meie 
ei saa selle põhjal öelda, et kes enam leiba tarvitab, 
selle maksuvõime võiks olla suureme

Ku lu t u snaksuci võivad olla onanvähen õiglased alles 
siis, cui nad on s u h t e 1 i s e_.nl t jaotatud tar­
beainetele nii et elatamiseks hädr.vtVilsed tarbed olek­
sid vähem naksütatud (või üldse vabad pani ste st.) kui 
haruldasemad maitseained. Seaduseandja peab otstarbeko­
hase nak su stus ega tarvitajale andma v õ i n a 1 u s & 
kulutusi teha vastavalt ema-sissetulekule.

Mis puutub Imlutusnaksude liigitiusce, siin Võib 
niisuguse aluseks olla;, a/kas esemete puht füüsilised, 
omadused', b/nende asend inimlikus tarbe rahulduses,<5/ 
nonde pä r i t o lu ‘ j a d/n ende '* võ 11 an ise vi i sid, '

a/ 1/ naks elutarvetele: leiavale,jahule,soolale, 
lihale, suhkrule j.nn

%/ maks jookidele: õllele, napsile,veinile,köh**?, 
vile, teele- j -n,

3/ naks muudele kulutus- js kasutusesemetele; 
tubakaloseebile, p5letispuu 1 o j «m, 

b/ 1 / nak s h ä d a v aj ai ist .ole tarvetele;leiva 1 e, lihap 
le, söö lale j

g/ naks üldiselt tarvitatavaile esemeile•teele* 
kohviLe, suhkrule, tubakale j,n«

3/ naks luksus ainetele: austritele, hobustele, 
c/ l/ naks sisemaa ainetele, .

g/ naks väli smaa ainetole = tollid {!), 
d/ 1/ monopol,•

2/ harilikud panisod,
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Kulutusilaksude võttaniso viisid,
Kulutusnaksu võib võtta ainete väini s t a ni- 

s e j u u r o s või ainetu käivuses. Valmista, 
nise juures v^ib maksustada; kas tooresainet, 
p ool toodet või väini stoodet, Mõnda 
ainet on selle iseloomu pärast maksustatud tema v a 1- 
nistusvahendite ja aparaatide 
põhjal»

Õiglase naksustuse huvides.on lükata naksustuso no- 
n^nti võimalikult lähedale selle kasutus- või kulutus- 
momendini. Sellega oleks võimalik : ainet naksus­
tada võinalikult selle kvaliteedi järele.Vara 
j and naksustus aine valnistusolukorras on enamikus ai­
nult k v a n t i t a t i i v n e naksustus. Käivuses 
olevad ained maksustatakse nende sisseveo puhul maale 
(sisseveo tollid) või nende väljaveo puhul naalt (väl­
javeo tollid) või siseriiklikus liikluses s i s e t o 1- 
1 i d e näol. Tootjailt või kauplejailt voetakse sage" 
dasti erilisi nakse õiguse eest kaubelda maksustatud 
ainetega, missuguseid nakse on nimetatud litse nt- 
sideks.

Kcornatusnaksudo tähtsus mitmesugustes maades. »
Et selgusele jõuda, missugune tähtsus on koormatus” 

naksudel mõnel maal, peame kasutama n.ö. võrdlevat sta­
tistilist meetodit, s.t. neil on võrrelda, kui palju 
on naa koormatud otseste ja kui palju kaudsete naksu" 
doga. Oleme need vahekorrad saanud kätte, siis võrdle­
me need (üksikute riikide vahekorrad) isekeskis.läl on 
ennesõjaaegsetest oludest kasutada andmed, mis näitaval 
kui suur oli üksiku isiku koormatus I&08. aastal:

. :v ja nimelt- kokku saksa markades ots„(£) kaud 
Saksamaal 51,2 48 52
Inglismaal 91,2 64,4 35,6
Prantsumaal 83,7 36,4 63,3
Sellest näeme, et Inglismaal kaudsed naksud moodustasid 
võrdlemisi väikese osa koomatisost, kuna Prantsusmaal 
soe oli ünberpöördud, Saksamaal oli vahekord aga enam­
vähem tasakaalus.

Maailmasõda sundis kõigis maades tõstma kaudseid 
makse; Eida seni maksustamatuid esemeid maksustati. 
Inglismaal sündis naksukõrgendus siiski mõõdukal kujul. 
Prantsusmaal aga selle vastu tehti seda otse ‘'toorelt”. 
Maksu stunis e1e ailuti pääie muu t c at ri-, kont se rdi- ja 
kinopiletid, muuseumite külastamased, mineraalveed ja 
farnatsöitilised spetsialiteedid.. Itaalia käis sama 
teod, Eriti kõrgesti maksustati luksusesemeid ja kullis
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ehteid. Tuletiku-- ja nängukaardi naka as onclat i nonopo- 
liga,

Saksanaa testis 1 II 3 - aastal naksu tubakasaadustee 
ja aarial aastal korraldas kaup aa o läbikäigunaksu (* )« 
Sellele järgnes viina nonopcl, söenaksustus ja veini 
ning Silo panisto tõstmine.

Jahu, liha ja sööla naksustus.

Jahu naksustua võib sündida kas teravilja kaalu või 
mõõdu järele veskites või sisseveo puhul lin­
nadesse n.n„ värav a n a k s u haol. ilaks on puu- 
dulikj, kuna järelvalve veskite järele on raske, linna­
rahva naksustoniue (väravanaksu tagajärjel) ülekohtune 
ja üldse hädavajalise eiutarve naksustamino põhimõtte­
liselt hukkamõistetav».

Liha. nakaustus v^ib sündida lihuniku naksustanisel 
vastavalt liha sordile ja kaalule või loonakauploja 
naksuštuse näol või lõpuks jälle väravanaksuna. Liha on 
tarbeaine, riida enesele juba veidi jõukamad võivad luba­
da, sellepärast vi tundu selle n uk su stanine niivõrt üle­
kohtune. kui loiva naksustus. T e h n i 1 i s e 1 t on 
liha naksustüšei saal., kus puuduvad tapanajad, olulisi 
raskusia

Sool võib olla maksustatud kas toote n u k - 
s u rt a, n o n o p o 1 i näol või tollis a. 
Sool on hädavajaline eliitarve ja tonn maksustamine põhi- 
mõtteliselt hukkamõistetav. tegelikult aga on saol nii- 
võrt odav aine, et selle korgepro ts endil inegi naksustus 
ei annaks ennast tunda. Harilikult söömiseks kõlbmatu 
(denaturoeritud) sool on maksuvaba.

yuoaal a1 ai leidus soola tootonukso Saksanaai (ku­
ni 1SS6~ a,) ja Prantsusmaal, soolaponcpol näksis Aust­
rias, Ungaris ja Itaaliasj ainul t tollistatud oli 
ta vanas Venes, U.S.A~s ja veel mõnes riigis.

P i 1 e t ,35.
ALKOHOLIL!ST2 JOOKIDE MAKSUSTuS.

Alkoholilisto jookide naksustuee õigustuse vastu 
oi saa vaielda.. Alkohol on joobumus-lõbu valmistav mait­
seaine, lina selleta saab väga hästi läbi. Tonn tarvita- 
mine on nii-öelda isiklik * eralõbu". Ja ninolt paaniso 31 
neeste eralõbu. Mehed on aga ka üldiselt need, kes rar.il 
teenivad. Nende asi' on, kas nad sõda alkoholile rais­
kavad või mitte, Uaksustava seaduseandja ülesanne po~



lo arvestada sellega, kas isik vastav a 1 t ona 
raha alkoholile kulutab või Tiit te ja kui kehvem* moes kan­
natab alkoholi maksutase all, siis on. seo tena enda hüti * 
Alkohol teatud nääfai on tervisole kahjulik jook ja on 
väga haä, kui poile hind inimest alati mõtlema naneD.kas 
teda tarvitada või nitte, Sääljuures on ta aga küllaltid.
suur’’ inimsoo nõrkus", et riigikassa ei volks hädaohtu 

sattuda sellest saadavast sissetulekust jääda i.lna,
.Alkoholilt soel joogid ori nõvad teineteisest valmis- 

tusyiisidelt Ja sellepärast on ka maksustustehnika nonde 
suhtes erilaadiline. Vaatleme eraldi mõne tähtsana alko­
hol i litse joogi naksustanist,

. ^.iLJAeMe_rio>,rn .nendo lünnang„
Olii on uuemal ajal saanud suurtööstuslikuks osemeksj 

nillotüttu tena naksustus on muutunud kergeks,. Akslini- 
.maksu õllelt maksab tootja,, kos seda tarvitajale veer et all 

Maksustamine võib olla baini stam.isprotsossi mõnel 
momendi 2.', või väini sfä.brika a d i 1 t, Viin'J 
no vorm oleks kahtlemata ideaalsen, kui võimalik oleks 
; a a kau ajn 1 s t ko rrald äd a õlle liigi j a kangu s ö j ä r o 1 o c ü o o tl' 
jäi.ei tarvitseks midagi ette naksu, Müües õlut kaupmehe-I 
io saao ta öuso naksugi maksa, Sarnase vormi juures aga 
jn raske järelvalve Õlle väljaveo kohta,

kaine nakaustuse meetod käib pool £ ä b r i k a I 
Ci. i kohta, Maks võetakse s ulg & kanguselt hektoliiter-kraal 
uides mõõdetud sahharoncctriga, Järelvalve seadiste iile 
on selle; meetodi juures kergem, kolmandaks võib maksusta­
mine .korraldada valmistus a n u n a t e n a h ui 
järele (n.xi.”kv13 anaksw kuid mitte ära segada aurukatlani 
naksuga*), Soö“maksustamine lähtub arusaamisest, et anu­
ma muilt määrab valmin31lo hulga. Soe on .ekslik. Sarnane 
näks- ei arvesta elle kvaliteediga, fia etendab hooletut 
ü 1 o-p ro duk t s i o o ni ,

Lõrmks võib naksutada veel neid teo r o s a i u 
n o i d, miilist õlu valmistatakso. vahtsama niisuguse 
tooresainena esinevad linnased. Kood annavad õlieie tema 
kvaliteedi. tooresainete naksustus sunnib vabrikant! in- ; 
tonsiivselo tootnistohnikalo ja kindlustab õlle kvaliteedi 
t,i„ Maksuvettonino ön võrdlemisi Uhtis ja segavat järelJ 
valvet valmis tusprotsessi hiit senatis astmetes pole, -• 
ICoulr- ja vä iket öös tuste huvides on mõnel maal maksustamine | 
korraldatud p r o g r e s s 'i i v h e ja isegi s t a £- 
X a 1 rta t u d. kisaks aktsiisinaksudelc koormatakse . 
õ 1.1 evabrikanti ja kauplejaid litsentside 
või j? a t o n d i. naksuga „ 

uilo naksustus Saksamaal,
** ‘ uks anus on saanud kuulsaks õlle valmistamiselt ja
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911o tarvitan j. selt, • - ligll So liitrit aastas elan ilm V 
lrohta O) •* kõnelevad st ateisti li aed andmed, Saal on 
suurtööstuse kõrval laiaidafiõ kosk- ja väiketäestuse 
võrk, *

Pääl obö j aaegsete seaduste järele kuulub too temale-- 
austusele niihästi kelk sissevõetud ölir. kui ka sisema&Sö 
vai nistatud elu, ja nimelt vi. im and nii pf ; , kui- see
tehasest väljub või tehas on luuakefc, Õlak su vaba on kont 
rolli all väiisiiiaail e võetav ölü, Õlu, mis läheb tasu — 
na õlletehaste töölistele ja auotnikkudole;. lõpuks 
pra.-ikol u ja nats©alune elu. ilaks, on progressiivne 
(kesk~ ja väiketÖÖs tnst© kaitseksi) j a aigab 9f 5 marr~ 
gast hl. kohta esimeste tooo hl. pälilt ning lõpeb 
12,5 margaga hl» kohta, Süül juure ^maksustatakse eri­
suguselt Vc3 oiorvLga võrreldes *m:is 11-14 fc St amn- 
wisegchalt * i poolest kange). Starkbiero (üle’ 16 fl) ja 
nimelt 1 l/.y kordselt ,harilikkudest raäkšhmä arad ost ja 
Binfachbier (ö - 6,5*3) - l/z maksumääradest, (5lie sis­
seveo toll kannab kaitsetelli ilmet,

P f -3 ärn e e r 1 ka... Uh ondjr i i 1: j õ on kuni kuivani s eni5f {1950 ’ 
võeti ö11oaktsij.si igo tohasost vä 1 jasaadotava Õlle- 
vaadi paalt, kusjuures punnile' pidi olema kinnitatud 
tempelmark nii, et seda avades mark pidi robenemak

Yenomaal kuni _19o2 „ aastani:võeti aktsiisi m e s~ 
k i t 5 r toit (<5nn 3 zstorntjo;. hiljem aga linnas- 
t©puudalt, Tehased ja kauplused maksid paale selle 
r at end i maksu c.

Kestis võetakse õlle' aktsiisimaksu samuti õlle- 
valmistaraisaks tarvitatud linne ete kaalu järele ja ni­
melt :

l/ igalt 5 kgr linnastelt, kui sellest valmista 
takse Õlut kangusega mitte üle 4 <> - 2., 3(5 kr.

2./ igalt 5 kgr linnastelt, kui valmist, õlle kanr 
gus on üle - 2,85 kr.

Aktsiisimaks tasutakse 1/4 aasta viisi ette. Iga, 
õli ov äb ri k p e ab aa s t a s v äh oma i t 2 % „ 13 b o kr o oni akt siis l 
maksu maksma. Sellega on takistatud väikotööstuse tokg 
kimine, Patendiraaks on J 6c krooni, millega on Õigus ] 
kuni 5c ooo. kgr linnaseid tarvitada.' Iga järgmise ! 
80*000 kgr linnast . ehk selle osa päälfc tuleb maksta 
50 kr. lisapatondimaksur Linnased kaalutakse automaat 
kaaluga on no ku.i nad pääsevad linnaste veskisse aktsii­
si ametniku juuresolekul, Kaalud ja pääs veskisse on 
pitser d at av ad.

Kangena kui 4£-liso elle valmistamiseks, samuti 
kui õlle valmistamiseks kuudest kui odral innas tost
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on vajalik Majandusministri luba.

Viinamarja- ia aiavil iaveinicTe naksustüs.
Veinide maksustamine on 3ootud ses mõttes suurte 

raskustega, et nende valmistamine on laialipaisatud 
vähemates, sagedasti põllunajanduslikkudes, ettevõtetes 
Naturaalveinide toodang on vaga sõltuv muutuvast viina­
marjade saagist, see omakorda aga ilmastikust. Teiseks 
sünnitab teatud raskusi veini maksustamine kvaliteedi 
järele, kuna veini sorte on väga pal ju.

Haksustuse viisid. ,
Veinide maksustamine võib olla; l/tootenaks^, 2/ 

transportmaksu või 3/ kauplen!smaksu näol.
1 /tootem aks>3 võib võtta kas a/mar j ai st andu se pin­

na järele või b/marjamah1a hülga järele»
&/ Transportnaksu võib võtta, kas a/ veini välja­

saatmisel tootja käest,, b/ veini paigutamisel keldri­
tesse; ladudesse või c/ veini sissevedamisel suletud 
kohtadesse (varavanaks).

3/ ; Kauril onl smaksu võib võtta, kas a/müügiraaksu- 
xc- või. b/ litsentsina.

Eestis sünnib maksustamine veini müügilelaskmisel 
panderollide päälekleepimise teel. Maksumäärad on ori" 
sugused tavalistel ja vahu veinidel. Maksu suurus 
on olenevuses veinipudelite mahutavusest,.

Veinimaks Prantsusmaal. Keeruline maksustusesüst©o 
tesra muudeti aastal 19oo. Reformi põhjal sünnib maksus"’ 
tanine litsentsidena, ja transportmaksuna veini si­
seturule saatmisel. Maksu maksab hari­
likult väijasaataja* Kõrgeprotsendilise veini maksusta­
mine sünnib samadel alustel viinaaktsiisiga.

Pilet a6.
VIIN. SELLE MAKSUSTAMISE 'VIISID.

Viin võib olla maksustatud ; l/ maksuga fabrikaa- 
dilt, 2/ maksuga teatud valmistamisseadiste mahutavu­
sest ja 3/ maksuga vaheproduktilt või tooresainelt. 
l/Fabrikaadinaks võib olla kas a/ tootenaks ühendis 
laagrimaksuga või b/kulutusandam. Esimese maksab toot­
ja viina valnistami3protsessi lõpul, kusjuures maksu^ 
suurust määrab viina kangus; teise maksab kaupmees v^t 
tes viina müügiks vastu.

2/ Viina võib maksutada meskitõrre või katla mahu­
tavuse järele, kusjuures püütakse tabada "põletamisest1 
loodetavat puhast alkoholi hulka. Võib aga ka võtta
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raksu proportsioonis vabriku kogu valmistucseadisolo, 
arvostades sellega, et vabrikul naksu3tüse ajani oli 
võimalus sarnase sisseseadega teatud hulka piiritust 
saada*

3/ Lõpuks võib naksustanino sündida enne destil­
leerimist poolfabrikaadi käärimisel sahharomeetriliste 
mõõtmiste alusel.

Piiritus (viinJ v^ib olla maksustatud vabamüügiks 
väi mono noli näo1e

Monopod.selle.. l.iifjid,
Monopoli hüve on soe, et ta finantsiliselt tavali 

3eit on tulutoovam, kui vabaöUtik, Monopol võib olla : 
h/tootemo n o p o 1; kus riik enda ülesandeks 
teeb valmistada, puhastada, dopiatureorida piiritust 
ja seda kindlate hindadega edasi müüa, Tootmine võib 
sündida ainult riikiikloidos vabrikutes,

ü/ kaubandus J lk monopol, kus riik valmistamise 
vabaks jätab, müügi aga ainult enda käes keskendab ja 
valvab puhastamise ja denairj.roorinise järele.

3/ vahoffaubamor-oro.l . kus riik sisemaal valmista^ 
tud piirituse kindlate hindade eest ostab ja seda tea 
tud vahekasuga kaupmeestele edasi müüb. ,

Teiselt poolt monopolid võib jaotada 3-ne;
1/ Riiklikud - monopoli teostajana esineb riik, näit; 
meie piiritusenonepol,
p/ Seganonopol - teostajana esinevad riik ja eraisik, 
kõrvuti, näit? Rootsi tubajaamonopoi.
3/ Bramonopol - monopoli teostajana esineb eraisik vÕ^ 
selts -näit; meie tuiotikumonopoi„

' . Ulatuselt jagunevad meie monopolid; 1/ täiamsono-
polidoks ja a/ osanonopolidoks. Täismononcl pn niisu­
gune, mille juures nii tööstuse ula kui kaubandus moo­
dustab endast riigi või teatud isiira ainuõiguse,Osa- - 
monopol on niisugune, Ic j 3 on monopoliseeritud kas ai­
nult tööstus või ainult kaubandus või mõni nende ala­
de osa,

yiiTia ia -Piiritupa 
On tootemaks-ja võetakse vabrikandilt või katA 

mehelt viina müügileiasknisoi. Ülo 4ooo elanikuga 
linna viina sisseveo puhul võetakse eriline lisamaks 
n#n. droit d'ontrõo. Produtsendid ja kaupmehed maksa­
vad ka litsente. ... . . . . +Saksamaal Kuni 1857.. a;ntani maksustati piiritust 
selle tootmisprotsessi välistunnuste järele Väljaveo 
preemiad kutsusid peatsohesilo u. e,< ,ount.310on- ,näit- 
tuli takistada. 188'i*. aas kai- pandi endise raak austus*
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viisi kõrval maksma tootonaks (fabrikaadinaks.) . Refor­
mi nate oli vähendada viina pakkumine siseturul ja 
soodustada viina kasutamist muudeks kui joonise otsta! 
boks. Määrati -tehaste kohta tootenäär (Kontingent)„ 
millest suurem - pidi. maksma lisamaksu, Soo kontin ­
gent ee rind so poiitika kutsus esile laialdase pikki 
aastaid kestva poleemika» 1899 aa„ kujuneb Saksamaa.;, 
eranonopo 1 i/Šjgjlik organisatsioon., 1918,a pannakse maks 
m a r 1 i g i m o no p o j. , n i s ag a 19 2 S «■ a« ei uude t ak s e n 11 $ e t 
ri.igimonopoli 1 e jääb osa funktsioone;
1/ vaheltkauplenine suurettevõttel st saadud piifituso- 
gh 1 &/'pjirituse sissevedu en grco välismaalt, välja 
arvatud" purani, 'Arrak, Kognak, liköörid,
3/ piirituse puhastus ja osaline tehniline ümbertööta­
mine, Sellest soigub9 et viinatööstus Saksamaal on 
osalt r i i g i * m o n o p o 1, osalt aga oratöös- 
tüs~ nia keskendatud n-n, põllumajanduslikkudes^ aia- 
vil jaiist es ja tööndus1ikkudes viinatesast es„ 

Helveetsias on viinanonopoi,
Joonl vene viinanaksustuso loost8 
Tilnanonopoi ulatus sääl 17. sajandisse, 1846 *a.„ 

•pandi soe muu sc-as ka balti maade kohta maksma« 2.863, 
tuli tootenak3, 1894, uuesti monopol,, ja nimelt nagu 
varemgi renditav kauplen!smonopol, Piiritust valmista­
sid oratehased. riik ostis selle kindla hinna eest 
üles ja müüs ta riiklikkudest kauplustest, tehastest 
ja eraottovbtteist, kel seks õigus oli. Vene viinamo­
nopoli mõte oli Vähendada viinajoomist, 3el ei olnud 
aga erilist tagajärge.

Seisukord Bestia. Meil on piirituse ja viina vai 
inistanino kui ka müük riigi monopol, Js»o ■ ainuõigus. 
Piirituse valmistamine ei sünni mitte riikliku ette­
võttena, vaid eraettevõttena piiritusevabrikute kasu­
tajate või töösturite poolt; kelleks on enamasti kar- 
turiühisusede Riik ainult ostab teatud hinna eest val­
mistatud piirituse endale ja lubab ainult niipalju 
valmistada, 'kui seda tarvitab, Seepärast on igal pii- 
ritp.sevabrikul teatud kindlaksmääratud aastana norm, 
millest rohkem oi tohi piiritust kuhugi müüa ega anda 
yälja, kui A i n u 1 t riigile, 3,0, aktsiisi p.ää- 
v.aiitsuoülo, ITiinana sünnib ka piirituse puhastamine 
riigi tollinisoi erampiiritusopuhastustehastes. Ainult 
,.-i 1 riiu ae' viinaks ümbertöötamine sellekohastes riik- 
j.i kirudes viinaladudes (Tallinnas ja Tartus) ja kauplur 
t9i e v Ii 1 jamiivik on riiklik ettevõte,

Müügi monopol seisab sell03, et müüki kohtadel



ei teosta jällegi mitte vahetult riik (nagu Vene ajal)', 
vaid mmrona.lt osalt omavniitsuseel kui ka eraisikud,Rii­
gi piiritus ja viin on nende käes konisjoni-müügil sel­
lekohaste lepingute põhjal ja riik naksab nende müügist 
komisjonitasuna teavad $ läbimüügi pääli,

Müügi j. o tulev piiritu^ on ££/~Iine ja sisaldab 3/4 
ja i/4 ülitrilistos pudel Aoni viin on iO/~iine 1?i 43«$- 
*-'linc ^ (.ainult lauavirn) 3~me 3/4, l/t ja 1/4 Iritrilistes 
pudelites, Pudelid on kindlustatud viinatehase Xakkpit-' 
satiga*

>- i at i nt i .f. t s od andn ed i:b nol evad j oo g i pi i ritus © i; arvi - 
tarni se vähenemiseni viinas tel austrit oi, uis on seletatav 
laialdase koduõlle ja koduveini vainistonise lõvinisega 
n i ng sai ap i i r i tu s o j uu r o'y 6 o iuga 3e s tisse,,

-n.it'otüffi n.^.or<)
pÄk /rah/ortmaks on maks j oegifj.su tisto pidujarli alkoho­
lil! ste jookide läbimüügist"/ Nad võivad puutuda teatud 
kindlat joogiliiki või kõiki / itroht©rinaksul on tervishoid 
liitud ja kdlblusepolitseilised hüved1 Ta nõuab aga hool­
sat järelvalvet ning puudulikku kontrolli juures osutub 
e b aöigla seks. *

Ali£_clio.lil.i^t_e^,iao>4ü_e: _n n}miu eru s o tohvil.lsed, ruskusid 
esinevad köigepäält jookide k v a 1 i t o e t i d e *; • 
o ä ä r a n i s e 1, teiseks sollo määratiomiseks m i s- 
ci u g usus va h e k o r r a s 3iu„ viin ja võin tulel, 
maksustada ja lõpuks - arvestades rahvanajandusü huvide­
ga - ni ©suguses vahekorras tuleb maksustada suur- ja väi­
ke tööstus! 3

? i 1 0 t 5?„

MAKS KAURISUHKRUL!f MAKdüSTUSS Y0HM1D JA M2NEB HIK17AHG
Kuna pilliroo suhkur Lnroopa maade suhtofe sisseveo 

ainena esineb ja see toi 1’ i d e g a koormatakse,suis 
käesolevas päätükin, kus olene huvitatud aktsiisidest. 
käsitame ainult naeristest valmistatud suhkru naksus*? 
tärnist. Suhkur on enesest täiesti õigustatud naksustus- 
objekt, kuna tema tarvitamine küllaltki kujukalt võib 
iseloomustada isiku maksujõudu., Ka ei esita sol lo maksus­
tamine erilisi tehnilisi raskusi, kui silmas pidada, et 
suhkrutööstus oma loomult peab olema keskendatud suur-
ettevõttesse,

Tänapäeval' esineb järgmisi rtaksuatuso vorme * 
l/ Tooresainpmakn, mida võetakse ümbertöötamisele- allu­
vate naeriste pääli„
z/ Poolfabrikaadi (suhkrurnahla) naks, mida võetakse vas--
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tavalt nahka suhkrusisaldavusole.
3/ .Aparaadinaks, mida võetakse ouhkruvalmis tarnise seadis­
te võine järele.
4/ Valnisaine naks,

Tooresainenaks on ses mõttes ftää, ot teda on kerge 
võtta, tona õhutab suhkrutsisaldavamate naeriste kasvatan!• 
sõle, Selle vastu aga on tal kõik tooresaine naksustuao 
puucled: ta naksustab ebaõiglaselt parema naa omanikku, 
suurtöösturit võrreldes väiketöösturiga jne, Osuit sama­
sugused puudused on pooltabrikaadi ja apara&öinaksul,Haäd 
aparaadid ei võta kunagi säält suhkrut välja, kus te­
da ei ole,, Sellepärast tundub ka kõige õiglasem olevat 
maksustada yalnistoodet, Sest see annab tõelise niidi ett^ 
võtte töövõimest, nihutab maksustust võimalikult"lähedale
kulutamisele ja koormab ühtlaselt nii jõukat kui ka väike- 
tööstust, Lõpuks ta annab finantsvõimuie võimaluse saada 
täies ulatuses ammutavat tulu.

Möödunud sajandil tekkis suhkru tootenaade v^hel 
• konkurents, mis viis tublile võitlusele turgudl nuiast. 

Püüti igat-föxisi soodustada oma maa. väljavedu loof^uinu­
maks oli küllaltki madal, et valmistusprotsessi nuros ssaa­
dud kasu kujunes varjatud välja v e op v eo 
n i a k s. Ka avalikud preemiad nõudsid suuri kikisid, 
millest'riigid sattusid tunduvatesse majandusliksidesse 
raskustesse. Nende lahendamine võis sündida uinuId rah­
vusvahelisel teel. Seda tegi Brüsseli r a h v us- 
vaheline konventsioon aastal !9o2*
3ee nõudis: 1/ Kaudsete ja otseste suhkruväljavedpproenia- 
te kaotamist, %/ Suhkur, mis tuleb maadest, mis Jagavad 
toote- ja väljaveo preemiaid, tuleb eriti Lisatooliga 
maksustada, 0/ Lepinguosaliste või Või nende kolooniate 
suhkur peab pääsema maadesse madalana sisseveo talliga. 
Pilliroo- ja naorisuhkru vahel ei tohi vahet toh|L. Kon­
ventsiooniga ühinesid : Saksamaa, Austria-Ungari. Belgia 
Hispaania, Prantsusmaa, Inglismaa, Itaalia, Ho11 kndi ja 
Rootsi, hiljun Vene, Helveetsia, Peru ja Luksenbirg.^

Maks Saksamaal kandis kuni 2 887, aastani toprosaine- 
maksu ilmet, Alles pääle seda muudeti ta osaliselt valm 
nistoote naksuks. 1892, kaotatakse täielikult topresai- 
nenaks. 1922. aasta saaduse järele suhkrumaks ov. määratud ' 
5o nrk. loo kilogrammilt suhkrult.

Venemaal, oli 1881. aastani seadiste r u q. n i - 
maks väga kõrgete valmis^uspreeniatoga, 1895. asutati 
riigilt kujundatud suhkrukartell, mille ülesandeks pidi 
olema üliproduktsiooni vältida ja kõrgemat tasu saada, 
Suhkrunakaustuse normeerimine kandis alul eraviisilist 11

J
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Laadi e Kinolt leppisid suhkruv ab ri kandi d solles kokku, 
ot iga tehas saab enda korraldusse teatud hulga suhkru 
valmistamist, mis üle solio määra, seo tuleb kahjutasu 
ähvardused välja vedada* Oneti sarnane eraviisiline 
kokkulepe ei annud küllaldast tagatist selle eesmärki­
de teostumisse suhtes ja töösturid palusid valitsuselt 
seadusepärast noot leerini st 0 Soe sündiski. Valitsus mää­
ras siseturu jaoks tarvismineva suhkruhulga> mille põh­
jal jaotus tehaste vahel teostati,' Mis iile määra ulatas 
~ kuulus .1 isamaksusfusele» Lisamaksust jäeti vabaks eri 
line suhkrutagavara. Brüsseli konventsiooni jõusseastu* 
misega vene suhkrule tehti takistusi välismaale pääsukp 
mis nõudis suhkruhinna languse vältimiseks uut euhkiru- 
toodangu normeerimist suhkrutööstuse huvides. Venemaa- 
hiljem ühinedes Brüsseli konventsiooniga säilitas en­
dale õiguse teatud piirides normeerida oma suhkrutoo- 
dangut *

Pilet «8.
TUBAKA MAKSUSTUS, MAKSUSTÜSE LIIBIB Jk TUBAKAMONO-

POL.
Tubaka maksustus on tegelikus elus kui ka teoori# 

as leidnud üldist hääkskiitu, Tubak esineb kahtlemata 
naudinguga!nena ja on olnud viimase ajani meeste har~* 
rastu3. Magu aga eelpool juba märkisime, on mehed,need, 
kes tavaliselt seisatad tuluallikana lähemal kui nai-* 
sed, millotõttu ka nende eriisude koormamine on õige 
tunnustatav e

Tubakat võib maksustada1 1/ pinnamaksuna, 2/ taim 
menaksuna, 3/ tooresaine-maksuna ja 4/ fabrikaadimaksu 
naa

l/ pinnamaks on maks tubakalstanduse maapinna 
suuruse järele. Maks on tehniliselt kergesti võetav, 
tabab ka umbkaudu tubaka kvaliteeti, kui istandused on 
jaotatud häädusklassidessef muide aga on toores, kuna 
ta ei arvesta ei hää ega halva saagiga, Finantsiliselt 
ei toe ka palju sisse,

g/ Taimemaks on tubakanaksustus taimede arvu järe­
le, leu id arvestamata tubakaliikidoga, lehtede hulga jr 
suurusega. Tehniliselt väga tülikas ja otstarbekohatu 
maksustusvorm.

3/ Tooresaine-maks on lõjgritUd tubakalehtede maie- 
austus kaalu järele, Si-in ci saa jällegi hinnata tuba» 
ka kvaliteeti. See on suur puudus. Kõigi eelpoolnime­
tatud naksudega koormatakse tubakakasvataja, kellel
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on võimalus naksu töösturile veeretada,

4/ Fabrikaadimaks on naks tootohulga ja sortide jä­
rele,, Võttanine sünnib faktuuraraanatute järele või 
panderollide päälekleopinise teelc

Viimane on kõige otstarbekohasen viis, 'kuna faktuu - 
ra raamatud võimaldavad valetoadete andmist, Fabrikaadi 
maks on ainsam tubakaraaksutuse vorm, mis võrdlen!sl õlg 
luseit võimaldab tubaka maksustamist k v a 1 i t 0 e di 
järel e, sellepärast on ta ka kõige ideaalsem.

'Töises liigis (b) sünnib maksustamine kaupmehe luu 
rea müüdud tubakalt müügihinna järele.

Lõpuks t u b a k a rc o n o p o k on leidnud viima­
sel ajal pooldamist e Tubakamonopolis riik kindlustab 
endale ainuõiguse tubakasaaduste, valmistamiseks ja kor­
raldab müüki kindlaksmääratud hindadega kontsessionee- 
ritud müüjate kaudu, Tubakamonopolis jäetakse tubakakas- 
vatamine harilikult vabaks, kuid sell e ostmine s-isö" ku:
ka välisturult on riigi ainuõigus,. .JžiL_ ...

Tubakanononoli vastu kõnelevad järgmised kaalutlu- 
sodi l/Tubakamonöpol võtvat eratööstusplt kasuliku töö-' 
põllu, 3/ Tubakakasvatamihe tulevat konrolli teostamip ; 
.•iuttes piirata-.: 0/ ühekülgne hindade määramine olevat 
sägeli ülekohtune, 4/ nonopoliv.alitsuselt valmistatud 
t.ubaitasaadtiööd olevat ühekülgsemad ja halvemad, ja 5/rii 
gi pol.itliine võim suurenevat sellega.

Tubakamonopoli kaitseks kõnelevad- vastuväited; l/tu 
bäkakaavataraise piiramine ei andvat ennast oluliselt tun
au. 2/ kuigi riik määrab hindu, siis on ta ometi kindel 
ja' aus kunde tubakakasvatajaile, kes alati kindlad se>.~ 
les, et riik neilt nende vilja ära ostab, 3/ ei olevat 
sugugi tõendatud, et raonopõli kaup halb on,- 4/ konstjtui 
siconi.Lisel riigil olevat küllalt abinõusid riikliku 
1 j. i gvö imu nõrgendan I seks,

Tubakamaksustus P,rantsu.snsijy.-_.
: .prantsusmaal on tubakamonopol. Tubakakasvatus on

göva kontrolli all. On ett© kirjutatud tubakalehtede hu. 
mis riigile tuleb müüa. Valmistamine sünnib riiklikkudes 
tehastes * MüügiÕigusi jagatakse harilikult abivajavatele 
sõjainvaliididele või nende le&kedele. Tubakas tuleb müü 
gile vähestes liikides*

Austrias, maksab 167o« saadik eramonopol, mis 1734. 
raadik on muutunud, riiklikuks„ Tubakakasvatus on lubatud 
ainult aastaste litsentside vastu kohustusega kogu too­
dangut monopol ival i t su selo müüa: Valmistus, ja müük eün 
nib riiklikkude ametnikkude kaudua

Ungaris on tubak&kasvatus vabam, Küiik välismaale
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teatud tingimusil lubatud,

< ^jSÄqianaal^ tubakaks avata ja ei tarvitse tubakat suu* 
nivilsili selt nüüap kuid ta peab ona tegevust anetli- 
kult teatama, ona toodet ametlikkudes kohtades kaaluma 
ia müüma vöi vastavatesse ladudesse teatud aja mõõduni- 
sol paigutama v^i seda bälismaalo saatma, Cma tööstuse - 
huvides on välismaa tubaka sissevedu kaitsetollidega 
koormatud,,.

pornos oli tuntud tubakanaksustus panderollidega,, 
teadus määras tubaka ja tubakasaaduste üksikmüügile mi** 
nevace pakkide slsaldavu.be ja nõudis nende varustamist 
punderc 11-ribadega, Vabrikud olid kohustatud iga aasta 
teatud arvu p&ndorollo lunastama,. Sellega oli takista" 
tud väiketööstuse tekkimine. Vabrikutelt nõuti patendi 
jn 1 1 s a p a' t o n d l m a k s yLt müügiks nõuti sa” 
muti raüügipatente, üubaka ünbortöötaniso kohta tuli 
raamatuid pidada. JJeod allusid valjule kontrollile,

Seatis on tubakasVatus vaba. Istandustes üle 2 oo 
toimu (osa, mis mõeldud !,oba tarbeks") on nCuetav üle­
jäänud tubakalehtede müük tubakavabrikutele. ja ladude’
1o,tubakasaaduste valmistamine muugiks võib sündida 
ainult sellekohastes vabrikutes, mis selleks Majandus'” 
ministrilt loa saanud.0 Kõik siseturule müügile lasta- 
v id tubaka saadus öd panderoll itakse tubakavabrikutes 
Pandoi*olIlmne sünnib nii0 et ilma panderolli vigasta­
mata ei saa avada karpi või pakki,,

2u6akanaksustarnine sunnib: 1/sisseveotolli näol, 
S/aktsiisinaksu näol, 3/patendinaksu näol tubakavabri­
ku te 11 .ja tubakakaup 1 usto 11, ;

Aktsiisimaksu maksavad tubakavabrikud panderolli­
de ostmise teel Mesti Panga osakonnast, kusjuures maks 
on proportsionaalne tubaka ja saaduse normeeritud müü­
gihinnaga. patendimaks -koosneb vabrikutel põhipatendi- 
maksust (op krooni) ja lisapatendinaksust (lo kr. iga • 
sissetulnud fcooo kgr tubaka eest). Kauplused maksavad 
5 krc patendinaksu aastas, Müük ümber kandes nõuab 
<5,5 kr, patendinaksu, laatadel ja näitustel 5o senti 
päevasoViimasel ai on ajakirjanduses tehtud, pai ju juttu 
tubakanonopoli teostamise võimalustest Mestis, Aluseks 
on vastavad kavatsused Majandusministeeriumis,

/(uud._k:audsed kulutusnaksud0
Sel loiaadliisi naksuobjokto on niivõrt palju, et 

vaevalt siinesitatud loetelu vöiks olla täiellk,Samu■ 
ti on siinkohal ka raske hinnata üksiku kulutusnaksu 
otstarbekohasust ja tema mõju tagajärgi» Selleks än



tarva.s küllaldaselt hästi tunda vaatava naa majandus­
likku seisukorda, Sellepärast piirdune siinkohal ai­
nult mõne naksuobjokti väi jatõetaisega. nis v3raienisl 
üldiselt on leidnud tähelepanuf hoist kahtlemata on 
t u 1 i tikud. Venemaal oli kunagi teatud liigi tr 
litikkude naksustusol mõte need liikvelt tõrjuda, kün­
nad olid hädaohtlikud nende valmi nt aj ai 1 e ja ka tar~ 
vitajaile, Eestis on tulitikkude valmistamine eranono- 
pol - eraseltsi käes ,?Eesti tuiitikunonopol”. mille 
selja taga seisab Rootsi tikutrusti kapital. Selts nak 
sab riigile ühekordselt 3 nii j. krooni ja - aktsiisi- 
naksu toodangult. Riik kindlustab selle eost seltsile 
teatud puhtakasu# määrates iga l/s aasta kohta tiku­
toosi müügihinda, Tikkude ostmine siseturul ähvardab 
aga katastroofiliselt väheneda mehhaaniliste tulesüü­
tajate päälesurlzso tõttu. Sellepärast tahetakse lähe­
mal ajal teostada n.n* "VÄLGUMIHKLITE MAKSU"

Pääle tulitikkude on neil veol maksustatud p a - 
berossikestad, pärn ja bensiin 
Saksamaal on maksustatud ei oktril ambidja 
muud elektrilised hõõgkohad, nönelpool mujal elek­
ter ise, gaas, paber, aj ai ohoku'u*- 
lutused, igasugu piletid jne,

Otsesed kulutusmaksud on sarnased maksud, mille 
aluseks on isiku kulutamine ja subjektiks kulutav isik 
ise. Nende naksude tähtsamaid^niinimetatud l u k sus­
in a k s u d, maksud teeni‘j askonnal t, 
sõidurii stadelt, mööblilt, 
kuid-hõbeser viisidelt j , v.n, selle 
sarnastelt. Kui luksusmaksu ülesandeks on seda üleko­
hut tasa teha, mida aktsiisimaksud teevad koormates 
hädavajalist eiutarboid, siis muidugi on ta oma üles­
annet täitnud. Finantsiliselt tal orilist tähtsust ei 
ole,

lyortorlnaks on maks korteri ruunidelta Ta on ses 
mõttes Õnnelik, et korteri põhjal võib kaunis hästi 
otsustada salle pidaja maksuvõime järele, Maksu võe­
takse kas ruumide suuruse, akende ja uste järele või 
üürihinna põhjal.

Pilet__ 2_9r

TOLLID. NENDE ÜLESANDED JA LIIGID.
=====—======== = === = =r=======:====rs==s:=

Tollid on andamid, nis võetakse teatud kaupadelt 
kui nad lähevad ühest tollialast üle piiri teise.Sel-
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lo järele, kas võetakse neid sissetoonisel või kauba 
väijaviinisol või selle läbiveol antud tollialas.t ni~ 
ne oatakso tollid s i s s e v o o -, v ä 3. j a v eo— Või, 
v r a n s .1 i t t o i Iideks, Tollidel on finants,' 
..iste ülesannete kõrval veol na .j andu s-oolitilisi üles­
andeid, Sellepärast liigitletaksogi tollid nende üles­
annete järele finant atollideks ja k a ~ 
-itsetol Iideks, Kaitsetollide ülesanne on 
soodustada sisenaa saaduste müüki sel teel, et sarnas­
te saaduste sissevedu välismaalt koormatakse raskete 
tollidega. Kui kodumaa tööstus suudab rahuldada sisetur 
gn, siis kaotavad kaitsetollid peaaogu täiesti finantsi 
lise tähenduse, kuna kaitsetolli-alune kaup ei leia 
elan gjeed sisemaale. Kaitsetollid koormavad küll osalt j 
sisetarvitajaty veel enam aga välismaa töösturit ja imd 
portööri. Kaitsetollide' kõrgus oleneb täiesti sellest, f 
mil määral sisenaa tööstus vajab kaitset. Sellepärast j 
kaitsetollidel on vähe ühist finants- ja maksupolitilii* 
te kaalutlustega, mispärast edaspidi käsitame ainult 
finant stoi 1 ea

Puhas finantstoll on niisugune, mis üht ja sama 
kaupa võrdselt koormab tulgu ta välismaalt või olgu ta 
Sisemaa, saadud (vastandiks puhtale kaitsetollide 
mis ainult välismaa kaupa koormab,) Finantstoll ■ 
krÄub kulutusmaksudo liiki ja on vöttamiselt kaud­
ne maks, kuna maksja harilikult on import öör, mak-i 
BUdostinator - kaubatarvitaja. ,

Tol 3 id on kulutusmaksudega ses mõttes ühenduses,et 
nad peavad asju, mis sisemaal maksustatud, enamvähem 
samal määral maksustama ja teiseks, et nad peavad mak­
sustama asju, mida sisemaal küll ei looda, kuid mis 
aga sa r n 1 e v a d sisemaal maksustatud kodumaa saa­
duste^ ja kõlbavad samahästi tarvitamiseks . -.>pÕh:l 
mõte nõuab, näit: soola, suhkiru, tubaka, veini^(tfTle 
maksustamist, teino põhimõte nõuab kolonibaal (Jsimene) 
kauba: too, kohvi, kakao maksustamist.
Tollide tehniline liigitlus: a/snotsiifiliseltr b/ad va4

.. lorem. *
a/Snotsiifiliselt võetakse tolle kaalu või m 3 3-^ 
d u järele, b/ad valoron sünnib maksustamine tolliko- 
husliku kauba deklareeritud (ülesantud) väärtuselt. 
Maksupolitiliselt oleks ideaalsem viimane vorm, kuna t 
kõige onam läheneb naksu ülesandele: kulutuse põhjal 
koormata. Maksutehniliselt aga tuleb oelistada spetsil^ 
filist tollistamist, kuna soe ei luba kuritarvitusi,



©is t?a& valoron” v a 1 eü 1 o nanclnise näol aga võimalik iral 
vastav asjatundlik kontro11aparaat küllaldaselt hästi ei 
funktsioneeri, Spetsiifilise toi r istamise puudused on %or 
gosti kõrvaldatavad bää tollitariifiga, kus. kaubad kvali­
teetide järele peenelt rühmitatud ja liigitatud, lollita - 
dji esitab erksast to 11 ikohus 1 ikkude kaupade ninelrirja 
ühea vastavate to11inaaradoga,

Tollitariif v võib pila korraldatud kaupade nimetus­
te . ■ «. järele - t ä h eetikul, iso 1 t või nende 
lo^rxa järele - s ü s t e c a n t i 1 i s e 1 te On võima­
lik ka kombinatsioon maienist.

TolJJLkreditt ...ja vabasadamad .
Toll 1krediit on liikluse tarva, Toilinaksnine lüka­

takse võimalikult lähedale tolli st atud kauba. nnüginonon-
dini, Tol1Imredildi all lalonus mõttes mõtleme kõiki 
neid tehnilisi soodustusi, nida tol ii valitsused importcö •• 
ridele annavad ja millega läbi- või uuesti väljaveetav 
(paale ünbertöötamist slsõnani) kaup tollist isegi vabas­
tatakse, Tehnilisteks soodustusteks on sadamasse ehitanud 
sol 1 i 1 a o d, nii1es kaup pikemat või lühemat aoga 
ilma tollita võib seista* koed laod võivad olla era või 
avalikud Ona iseloomult viivad nad olla kas k f e diit- 
1 a o cl või t t a n s i i t 1 a o d või osal aod, Krediit- 
ladudes seisab tollile allub kaiip kuni teatud tähtajani, 
nii temalt tuleb tolli" maksa, Transil tl adudes seisab
■;o j. 1 iv; aha, kaun kuni vä 1 j av eoni .

Oli. 3scifinacL,.,;3iIlo aiirMnna&. iosfi.rimtt. 
kaur*. on . tol li vaba, v epi nguõyai 1 sea c ingl v-aa endi 1 e haru.;, i - 

Tol 1ikrQdli fc kitsamas nuttes‘;öh"ro 1i iliaksünchut-tmicär';' 
pikendus vastava garantii.alusel./ ... :

' Kaubaleningute ai 1 .1 eno~ neid rahvusvahelisi 1 o-
uj. uguid ' nid 3 o põfc j ai ^õilistamise alal erilood ii s t u s x r , r 
"•enamsoodustusel alusel. Lepinguosalised kohustuvad^:ca-.
'jucV fthvuaioit võ.taa tolli n i n i :n a a 1 t a r 1 ;L f i 
Ütrele, Päälo selle võib lepingus esineda r ai ju teisi 
eri tingi nus j. , näit: Kosti-Briti kaubal õpingus rf*ne ühi­
neda Borni autori arguste konvent s iooniga-.

Tol lid endise,^ üones on pärit keiser Aleksei Kilal • 
1 o v i õ i o. j a s t (u n t a v 16 5 5 „ ) t i 8 91; a D k a i t s e t o 11 i d e p o 111 i - 
ka tekitas tol-lisöja Vene- ja Saksamaa vahel, mis 1 õppes 
õnolj-ku .lepinguga aastal 1894, 19o4, sõlmiti kaubaleping 

„Saksamaaga. ni.s muutus Venele kahjulikuks (hähomalt Öze- 
rov lk. 411-43s), j

91 su kord, 13,0 s,t j. s. Suure osa ena kaubat arv idus© st 
veame''noil sisseü Veame sisse noidki aineid, mida kodu-
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maagi teüdad 5 Soo on 11 ngi tud oscx 11 sellest, o t noiq 
tööstus ori enam kus vuikotööntus (suuroma turu puudumise 
ic tõttu), •väikotööstusol aga on rasku võistelda valis- 
noa suurtööstusega hindadelt ja tootohaädusclt, Osalt 
oga sellest, ot eestlasel on nõrkuseks lugu pidada onael 
õ3raist kui onist asjust. Sellepärast naksanegi meie 

riigile ligi 6 korda enan toll inaksu kui tu.'Lun ak su iX au­
kad jagunevad -noil 4 tõlkimaksule alluvateks kaupadeks 
ja sisse- ja väljaveoks keelatud kaupadeks. Tollitarii­
fid pannakse neil maksma Riigikogu poolt. Toliitariifi­
le nuiitaisos avaldub' meie tol 1 i. p o 1 :l t 1 k a..,nis 
sageli olnud erakondade vahel i seks- tüliõunaks.,

Ku.1 utu si ~iakaudo h 1 nnang r
Õigluse printsiibist lähtudes tunduvad.ideaalsõnad 

nood kulutusmaksud .. mis koormavad enam sarnaseid ese­
meid, mille suhtes kulutaja vabalt oma sissetulekuga 
võib arvestada, näiv- luksusesemed, lõbuained * alkoho­
lil ised joogid, Hädavajalikkude elutarvete ja ainsamate 
vaos rahva naudingu. (ht!* tubaka) koormamine on ülekohtu­
ne*

Malandusilkud nrintsiibid nZistavad kaudsoid taakse 
Takka, kuna nende .vooreflus ei teinu nii, nagu seda sea 
duseandja on tahtnud,•Maksud koormavad mitte vaba. vaid 
sootud sissetulekut, mitte’igakord tarvitajat, vaid 
to o t j at j a müü jat „

Finan t s 11 i s oi t tuleb aga kui utu snak su cl e 1 o anda v 
soo au, ot nad annavad riigile palju tulu, on liikuvad 
ja nende võttanine sünnib maksu lõplikule maksjale 
võ rdlomisi varjatud kujui,

+ -f T
• Meil on jäänud veel käsitamata n n; v ä e m- a k s 

mida iraks avad need, kes osalisel™ või täiesti vaba muu­
tud kaitseväeteenistusest. Maks on õigustatud sellega, 
ot Isikud, kes lähevad v.äoteeni stu sno, kannatavad sel­
le all majanduslikku kahju, kiina vabastatud oleksid 
s o o du s t a t u d soi suka r r a s , ku i n iste m ak s e 3 1 o o k s t o s zr' 
kaalil. Teiseks " isikul on kohustusi rj.igi vastu,'kes- 
oi suuda noid füüsiliselt täita, peab loovutama majan­
dusliku ekvivalendi*

Vä©maksu vastu väidetakse, ot harilikult on selle 
maksu maksjad mitte tõelised vabastatud, vaid nonde 
vanemad (eelmiste nooruse pärast), teiseks võie narra 
no naks saada, tõeliseks nuhtluseks perekondades^ k- 
on mitu tervislikult 'väeleeristusse kõlbmatut isikut*. 
Teine asi on, kui naks voetakse riikides, kus on võiu- * 
lik teenistusest vabaneda mitte ainult tervislikkude'1



ja vanuse põhjustol. Svo: taia veetakse niisugune naks 
tccnistuskohuslikkudolt kodanikkudelt, kui nad pole vae­
suse või tödv3inetuse tõttu vabastatud, erilise" isiku- 
naksu ja varanduse ning tulu järele astendatud naksu 
näol,

Õp o t u s _ f i n an t s 3u a j an(.u s o _ k o r r a 1 du s e s 11 _ r i i k 1 i ku s t 
krediidist ja omavalItsüste ‘flnantiiSeštT
Pilet 30 .

FINANTSMAJANDUSE KORRALDUS. MAJANDUSKAVA JA EELARVE ,
Iga püsiv majanduslik üksi/s peab hoolitsema selle 

eest, et tena saaks oni tulusid vastavalt tuludega tasa­
kaalustada. Selleks peab tena aegsasti teatud ajavahe** 
nikule ette koostama na.anduskava, nis sisaldab ühelt 
poolt arvatavaid kulusid, teiselt poolt loodetavaid tu­
lusid, Eriti hoolas majanduskavade koostamisel peab õle­
na riik kui avalik politxline ühik. Et vältida iga ju­
huslikkust majanduskavade koostamisel, selleks riik an­
nab seadusandlikult üldised normid, mille järele iga 
üksik majanduskava tuleb koostada. See normide kogu on 
eelarves e adus (ehk eelarve laiemas mõttes, 

b u d 2 o t ), kuna selle alusel koostatud konkreetne 
arvuline majanduskava nimetatakse meil e e 1 a r v oks 
(ehk eelarveks kitsamas mõistes, rospis),

Koostamise kord.
Eelarvo koostamine algab kõige vähemates administ­

ratiivüksustes, kust vastavad kulude (ja mõnikord ka tu­
lude) kalkulatsioonid kõrgemasse keskasutisse saadetak­
se, Sääl toimub esimene kontroll ja kärnimino. Madalama­
test keskasutistest saadetakse kavad kõrgematesse, kuni 
nad jõuavad.ministeeriumisse, Sää-1 koostatakse mi­
nisteeriumi majanduskava.

Ministeeriumite majanduskavadest valmistab majan­
dus- ( raha-)mini st er ühes teiste ministrite kaastegevusel 
riikliku eelarve ottex^aneku ehk eel­
arve eelnõu. Eelarve eelnõu läheb konstitutsioonilistes 
riikides rahvaesindusele vastuvõtmiseks. Nii saabub et­
tepanekust valmis seadusejõuline eelarve, mis riikliku- 
3e majapidamisele sunduslikuks juhtnööriks. See tähendab 
et ükski riiklik ametasutis ei tohi üle eelarves näida­
tud summa kulutada.

Eelarve ehitus ia jagunemine,
Eelarve jaguneb kalude ja tulude eel-.
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arvesse. Need mõlemad. omakorda korraliste ja erakorra­
liste tulude- kulude eelarvesse, Kulude eelarve on ha­
rilikult ehitatud ministeeriumite kulude osadest, mõni­
kord on erikuludele antud erikohtt Tulude eelarve võib­
olla ehitatud kas n i n i s t e r i aa 1- või r e a ai 
süsteemi järele* Esimeses on tulud näidatud mi­
nisteeriumite järele, teises nende sisulise ühtekuulu­
vuse järele.,- ■ -

Üldise eelarve kõrval leiame erikujundeid: ü k - 
sikeelarve, mille ülesanne on lähemalt(näida­
ta nõnda üldoelarve osa, ori- või kõrval ee 1- 
a r v o, mis üldises eelarves ei sisaldu, kuid J(äib 
mõne avaliku ettevõtte kohta (näiteks: riiklikkude . 
mõisate kulueelarved) ja lisaeelarve, mis 
tekivad sellest, et üldeelarve koostamise järel 
tekivad uued majanduslikud tarvidused, mida üldeel­
arve koostamisel veel ei teatud silmas pidada.

Eelarve ajaline maksvus (finantsnoriood) .
Eelarve periood võib olla üheaastaline või mitme-* 

aastalinee Mitmeaastaline periood, ühelt poolt on ses 
mõttes otstarbekohasem, et parlamendil ei tuleks nii 
sagedasti aega raisata igaaastaste eelarvete läbivaa­
tamisega, eriti veel eelarve selle osaga, mis tavali­
selt iga aasta stabiilne. Teiselt poolt aga, M5žb ka­
duda kontroll riikliku majapidamise üle, olud võivad 
muutuda ja saada hädaohtlikuks majapidamisele. Neil 
kaalutlustel enamikus riikides maksab ü h e a a s ta«- 
ne eelarveperiood.

Inglismaal osa riigikuludest ei kanta üldse aas­
tasse eelarvesse, vaid kaetakse erilisest fondist,mis 
nähakse ette kindla murdosana igas aastases kulude- 
eelarves. Seda fondi nimetatakse konsolid ee- 
ritud fondiks. Temaga kaetakse tiigivõ- 
lad, õuokonnatasud, kohtunikkude palgad j-ra.a.

Brutto- ia notto-oelarvod,
Brutto-eelarve sisaldab k^iki, tulusid ja kulu­

sid, nonde seas ka valitsus-, võttamis- ja käitisku- 
lud! Netto-eelarves on viimased naha arvatud. Tänapäev 
va eelarved pole ei puhtad brutto- ega netto -eelar 
ved. Ülovaatiikumad ja hinnatavamad on igatahos brut- 
to-eelarved.

Tasakaal r äie jääk ia -puudujääk.
Finatovalitsuso eesmärk on majapidamise aruande? 

näidata tasakaalu. Korrapärane ja märgatav 
ü 1 e j ä ä k ei kõnele sugugi riikliku majapidamise 
kasuks, vaid tunnistab ainult sellest, ot finantsva*



litsus polo ona ülesannetest õieti aru saanud ja lähtu­
nud eranajanduslikkudest kasüpõhinõtotest, nii riikliku 
finantsmajanduse siht joontega pole'midagi ühist, p u u- 
d. u j ä ä k loomulikult on veel suurem pahe. Puudujääk 
võib tekkida kassas (kassaline pu und u 
jää k)a Kassaline puudujääk tekib sel viisil, et mõ­
ned ettenähtud tulud (nt: naksud) ei tule õigel ajal 
sisse„ Sarnane puudujääk - on mööduda iseloomuga,
aga ole hädaohtlik eelarvele.

Eelarves võib tekkida puudujääk korra 
li st es kuludes või erakorralis­
tes. Esimestes tuleb see kindlasti katta maksude 
tõstmise teel. Laen pole soovitav„ Erakorraliste kulude 
osas tekib puudujääk sellest, et korral istest tuludest 
ei jätku summasid erakorraliste kulude katmiseks. Era" 
korralisi katmise võimalusi tuleb otsida; l/ riigi va­
randuste müügist, g/tagavarafondidest, 3/ uutest või 
tõstetud maksudest või 4/ välislaenudest.

EelarveSirus Eestis.
EelarveÕiguse allikaks Eestis on Riigi eelarve sea 

duo (KT 185/186-1985, )0 Selle järele; "Riigi eelarve­
aasta algab 1, aprillil ja lõpeb järgmise kalendri aas­
ta 31.märtsil (§ 8 „ ). Riigi kulud ja tulud jagunevad

korralisteks ja erakorralisteks (§4, Lähemalt lkr 
10,; ja 11.) Nomenklatuurid, miile põhjal võetakse eel­
arvetesse kulud gui ka tulud, jagunevad peatükkideks ja 
paragrahvideks ning tarbekorral vool alljaotusteks (§ 
V). Kulude-nomenklatuuri peatükki koondatakse riigi­
ke skasutuse juhatajale vahetait alluvad ametkonna ku™ 
lud, kas kõik või jaotult, arvestades ametkonna ülesan­
nete erinevusega või asutuse asukohaga. Igas3e kulude- 
peatükki paragrahvi koondatakse kõik sisuliselt ühetao­
lised kulud peatüki piiris (§8), Tulude nomenklatuuri 
peatükid vastavad tähtsamatele tulul kikidele. Iga tu­
hude-peatüki §§ vastavad üksikutele tuluallikatele (§9) 
Kulude ja tulude nomenklatuurid määrab, Vabariigi Valit­
sus Majandusministri ettepanekul, kes ka lähemaid juht­
nööre annab* (§lo). Edasi määrab seadus riigi keskasu- 
tisto (ministeeriumite, Riigikogu, Valitsuse ja Riigi­
kontrolli) oe1arve~o11epanekute koostamise alused ja 
riigi eelarve-eolnõu väljatöötamise korra. "Riigi-kesk- 
asutuste poolt kokkuseatud eelarve-ottepanekute, läbi­
vaatamiseks moodustatakse Majandusministri algatusel 
Majandusministeeriumi juures komisjon "riis koosneb esi­
tajal st Majandusministeeriumi, Riigikontrolli ja aole 
riigi~keskastuse poolt, kelle eelarve-ettepanek arutu-



sol.
Tähendatud komisjonis kontrollitakse eriti; 

a/kas ri:i.gi~keskasitituste eelarve-ettopanekutesee võe­
tud summad on kõigiti põhjendatud ja kooskõlas sel­
gitustes ettenähtud alustega; 
b/kas neis oelarve-ottopanokutes on õieti arutatud 
maksvates seadustes ja määrustes täpsalt kindlaks­
määramata summad;
c/kas riigi-keskasutuste poolt nõutud kulud on kõik 
tingimata tarvilikud ja odasilükkanata iseloomuga 
(§81,); On määratud lahkarvanisto lahendamise kord 
eelarve.-eelnou väljatöötamisel, Edasi lisatakse eel - 
arve-eelnõule; 1/ kulude osas - a/eeInise eelarve 
aasta tegelikud kulud, käesolevaks eelarveaastaks 
määratud krediidid ühes üksikasjaliste põhjenduste 
ja arvustustega, b/ iga üksiku krediidi kohta.,nii 1 e 
tarvidus langeb mitmesse eelarve-aastasse: üldsumma 
ja selle jaotus, c/ ametnikkude arv ja palga normid 
eelolevaks eelarve-aastaks ühes muudatustega,
8/ tulude osas:, eelmise eelarve--aasta tegelikud tulud 
käesolevaks eel arve-aastaks kindlaksmääratud tulud 
ühes põhjendustega* 3ei arve-eelnõule lisab Majandus­
minister s o 1 e t u s k i r j ä,

Eo1arve yastuvõfcraine kuu1ub Riig1kogale.
Eelarve täitmine sünnib Riigikassa läbi tulude 

kasseerimise ja krediitide andmise näol„ 51Igas riigi 
kulude eelarve §-a ja alljaotuses määratud krediiti 
võib tarvitada ainult selles §-s ja alljaotuses ette­
nähtud kulude•katteks,

Krediitide ümberpaigutamine ühest kulude parag­
rahvist teise on võimalik ainult Riigikogu loal,ühe 
paragrahvi piirides unest alljaotusest töise - V, 
Valitsuse loal, Vabariigi Valitsus võib määrata 
lo 5 ooo,üoo' sond i suu r u s e s eel krediite-,. mis lis ae ei ar­
vetes "kiigikogunpoo 1 n kinnišAtakee/ ”Mujandusmi.nister 
seab kokku ja esitab /atfciriigi Valitsusele iga eel- 
urve-aasta kohta kiilude ja tulude* eelarve täitmise 
ning kassa aruande. Vabariigi Valitsus esitab selle 
Riigikogule 3 kuu jooksul pärast vastava eelarve-uas- 
ta lõppu” (§37),

*! Kui enne -eel arve-aas ta lõppu cn möödapääsema­
tult -6arvi3 teha kulusid./ milleks riigi eelarves mää­
ratud krediitido31 ei, jätku või pole vastavaid itxod;-: 
te .üldse ette nähtud siis võib neid saada ainult 1. 
sae ei arvetega” ( §4.5 ) ^isaeelärve-eelnõusid võib osi- 
taela Riigikogule eeläve aasta kestel ainult kolm koidu
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RIIKLIK KREDIIT.
Riigi krediidi all mõistetakse seda usaldust, riis on 

riigil tema võlakohustuste täitmise suhtes. See krediit 
oleneb riigi naksu j õust ja tema hääst tahtest oni kohus­
tusi täita. Riigi maksujõud oleneb võlgade suurusest ja 
paani selt riigi maksukorraldusest. 5,Häa tahe” väljendub 
valitsuse politikas ja rahvaesinduse noelduses,

Mõlemad nonondid on tähtsad riigi krediidile.
Riigi Õigus võlga teha jahtub riigi kestvast loo­

nust, s,t, seisukorrast, ot kasulikud oleviku kulutused 
ka tulevikus (võibolla vool suurena) väärtuse saavad.

Riigivõlgade jaotus..
Tähtsamad riigivõlgado liigid on: 

l/Haldus- ja finantsvöiad, Haldusv^lad on võlad, mis
tqhakse riigi üksikutel haldusaladel•ilma et saaljuures 
eelarve tasakaalu rikutakse, Niisuguseid võlgu vOirÜcatta. 
võib teha loata. Finantsalad cn võlad,mille otstarbe 
riiklikke kulusid juhul kui riigil puuduvad vastavad tu­
luallikad. Sarnasod võlad vajavad valitsuse luba ja rah­
vaesinduse hääkskiitu.
2/ Sise- 1a välisvõlad-. Sisevõlgadol on võlanõude õigus­
lik alus onanaalasto, välisvõlgadel välismaalaste käes. 
n^lemito võlaliikide mõju rahvamajandusele on erisugune. 
Kui sisolacn neelab kapitale kodumaa töönduselt vähepro­
duktiivseteks kulutusteks, sii3 on sarnane võlg tõsiselt 
hukutav, sellevastu aga tööta kapitali riiklik kasutami­
ne produktiivseteks otstarvoteks ainult soovitav.Näit: 
Saksamaa Maailmasõja aogu oli sunnitud togena siselaenu. 
Saadud kapitaliga aga rakendati kogu kodumaa tööstus, 
mis rahvamajanduslikult oli õige soodus nähe.

Välislaen avaldab siseriiklikule majandusele kaht- ' 
lonata tervendavat mõju, kuivõrt sellega aga nõrk võlg­
nik ei satu tugeva võlausaldaja politilisõ mõjutuse ja 
majandusliku surve alla. Ei tarvitse vist nainidagi,et 
riik oma kreeditori valikus polo alati vaba, leuna aega­
mööda siselaen Võib minna välismaale ja ümberpöördult,

5.Konsolideeritud ia kindlustamata võlg.
Võlg võib olla antud toatud kindlustuse (nt:väärt­

paberite, maksude ja varade pantimise näol)vastu või 
ilma selleta usaldatud riigile. Selle järele liigitel- 
lakse võlad ülaltoodud kujul,. Konsolideeritud võlg on 
tavaliselt sõjaaegade nähe. Maailmasõjas võttis näit:. 
Inglismaa neutraalselt Anoerikalt konsolideeritud (väärt-



~ 101paberitoga) laenu,
4. Vaba ja sundiaen, 
fu Protsendiline ja protsenditu laen,

Kindlustamata (jooksev) võlg. Mõiste ja liigid,

KmdlUBtanata, fundeerimata ehk jooksva võla all 
mõistetakse riigivõlga, milje o t s t a r b cn katta 
paksukohustusi. milleks parajasti teised katnisvõinalu- 
sod puuduvadj kuid mille kustutamine ajalisel t 
on kiire. Fundeeritud ehk konsolideeritud võla otstarb 
on katta pikemaajalisi riiklikke kulutusi pi konnal iste 
vaiakustutarnise tähtpäevadega või üldse ilma kustutam 
misekohustuseta, Kindlustamata võlg võib olla hal- 
<i u s v õ 1 g (näit' kui riik võtab vastu kaupa, koh- 
tudeposiiti antud cumme, hoiusunme riiklikkudesse hoiu­
kassadesse jne,) või finantsvõlg. Viimane 
tekib kes sellest, et jäävad maksmata pensionid, pal­
gad, võlaprotsondid j-mts, või sellest, et eelarve 
täitmisel kulude ja tulude vahel tekib ebasobiv vahe. 
Jooksev finantsvõlg esineb veksli tbe või ko~ 
ij o - k o r rent võlgade või obligat­
sioonide, eriti aga väärtpaberite näol.

Väärt paberid on maksu juhatused (nimelised või.et­
tenäitajale) riigikassale, mis antakse harilikult lü­
hemaks ajaks (harva mõneks aastaks) suurema summa pää~ 
io, Protsendid makstakse kas kälvuse lõpul või poole- 
aastaste kupongidena või diskontoeritakse paberid ot­
sekohe müügi juures,

Konsolideeritud (fundeeritud ) võlg*
Niisugune võlg (selle mõistet määratlesime juba 

ülalpool) võib esineda kahesugusel kujul. Kas kohusta- 
xakse teda teatud tähtpäevadel kustutada " siis on ta 
n.n. kustutatav võlg- või kohustutakse 
ainult maksma v^laprotsente siis on ta n»n, r e n - 
d i v õ 1 g, Varematel aegadel paijutarvitatav kuctuä 
tatav võlg on oma puuduste tõttu aja ära elanud. Velg'* 
nik eö. ole niisuguse võla puhul kunagi kindel, kas tal 
tähtpäevaks on parajasti, maksuv^imalusi või mibto.Ra—, 
hulik majanduspolitika nõuab püsivat kapitali. Üeda
loovutab ainult rendivõla.Kustutatav võlg esineb järgmistes vormides.;
1.Võidulaenud.Müüdud piletid ostab riik tagasi teatud, 
tähtpäevadeks ai pari (nimiväärtuses).. Protsentide ^ , 
asemel harilikult jagatakse piletite omanikkudele väit­
ja loosimise teol võite. (Tuletage meele Eesti võidu-*
1aenu t) , - •



.1 & —

2*Annuiteedid -0 VÕIausaldajalo naksab riik ühes ta-
vaKw aastaprotsendiga ka teatud kustusäsa, Võla küst- 
vu3 cn pikaajaline•(nts. 50,50„ 90 aastat) või eluaegne. 
Tontrinid on niisugused võlad., kus võlausaldajaks on 
grupp isikuid, koli ole riik naksab kogu võlalt, sel­
le. paale vaatamata, palju neist elab, kuni vilnase 
kreeditori sumani :

Hendlv^lg,
Kiik kohustub ai nuit aastaprotaentide maksmiseks., 

mitte aga kapitali tagasimaksuks. Harilikult jätab ta. 
enesel© aga õigus© volga üles ütelda ia ninihinnas ta­
gasi maksa,

Rendi laon esineb kas k i r j a v Õ 1 a n a, kus 
kreeditorile antakse•vastav kirjalik võlakohustus või 
kantakse vastav summa tema nimele riigivõlgade raamatus 
ae, ja seda nimetatakse raamat u v õ 1 a k s,4 • > r . » _

1 1 1 e t 3<!.

PABERRAHA TÕELISES ,JA VÄÄR-MÕTTEB,
Tõelisel paberrahal on sundväärtus ja ta on lunas- 

tämatu. Ta on seega pro bsenditu sundlaen ilma kindla 
tähtajata» Väarppaberraha on riigi poolt antud paberi- 
li no väartmark, mis polo küll lunastatav ? aga :«ima rnncSr- 
yäärtuseta või nii pole oi sundväärtunt• ega lunastata” 
v iist või mi s lunastatav, aga sundväärt.u sega , Se 11 o 1 i igi 
väärtus'finant svaiit su sele seisab selles, oc katmata 
raba ei nõua intresse-'

Kuna väär-paberrahal, nagu üldse paberrahal,’poio 
täisraha omadusi, siis on tema väärtuse•püsimine eeltir. 
i-laiuseks., et ta turul liiguks piiratud arvul a Vastasel 
korral võib tekkida paberraha turuväärtuse kohutav lan­
gemine - inflatsioon. Tõeline paberraha antakse välja 
riigi pöolt või annab riik selle emissiooni-õiguse mõne 
ie erapangale, Et paberraha väärtust metall raba kõrval
säilitada, selleks tiik garanteerib, et kõik avalikud 
asutised seda vastu võtavad.

habejunhaiise^.käibe tähendus la hädaoht.
Paberraha turuväärtus võrdub metallraha väärtusele 

ainult siis, kui riigil on täielik usaldus, kui paber­
raha hulk on käibevajadustega" piiratud ja lõpuks' •. 
kui selle emissioon on vaid ajutine majanduslik vahend, 
Kahjuks aga., meelitab paberraha ettevaatamatut riiki roh­
kele väljaandmisele, mil nga on riigirahanduses kurvad 
tagajärjed, . ...
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Meta 11 raha kas kaob -kä 1 bcst wõ 1 voo 1 ab vä1 j smaalo 

Rahvana 3 andu sl ikul t tekitab ta hämminguid toitmises, 
tekitab kdrfist ja halvab -ettevõtlikkust, ta sünnitab 
kah ju', kõlune, kel t elu ai li kaks- on kindlad paigad, või 
kain tali kasud, kutsub esile spakul at spoone .börsidel ja 
pankades . See on v n f 1 a t r. lo c n, Selle kõrvalda­
miseks on mitmeid teid. Pole paberraha kurss veel 
suutnud pai ju langeda, siis on otstarbekohane paber" 
raha hulga vähendamisega (tagasi võtton seda nimihins 
naga) endine vaärtud jalule seada,! on aga infj ats.iGpn 
juba põhjalikult kursi alla viinud., siis tuleb ette 
võtta cl e v a 1 v a. t s i o o n.. h, t, raha tuleb väl­
ja osta turuhinna järele, SoJ juhul on kaubahinnad 
langevale raliavää.rtuseie kohanenud ja võlad arvesta­
takse vähenenud vnärtiisühxku järeler Paberraha kõrval- 
lani no on soovitav teostada nii., et. osa muudetakse 
.Lunastatavaks; paberrahaks, os.a aga kindlustatud lae~ 
piivõ] aks 0

Jooni nonarhhistliku Vene paberraha ajaloost,
Algas see - Eliisabet 'li, -se aegsete : 'assi gna ais is­

tega ' U millel oli 'suur edu tolleaegses vaskraha ajas-'- 
tus* Edu oli nir suur, et seo meelitas li:i igiaarvul 1 - 
se.lo emissioonile, nilie tagajärjel paberraha kurss 
hakkas langena, lv. sa j andi alul püüti r>aborr rdi a /voolu 
ra.itnot j vähendaaa, tehti metalli .laenu. .183.9 , ag toos** 
tati devalvatsioon -2 rubla 5o kopikat _-fa3signaataia- 
fces,? ~ 1 hõberubia. Asutati deposi, i jtpangpd > kurt väeti' 
äoiüle kulda ja hõbedat. mi j J e eest anti Eeposi j.ipi'7 
leteid. 1813 . vahetati koil: ,assignaatsiaöv lõplikult 
h-^boda ja krediitpll et iie vastu.,

Krimmi. ja Türgi soja aga tingi.sid- ats.plt j-ällo
kergemeelset paberrahu vhl jäänum 1 st . ml Letõttu scj - 
)o kur^s langes. Vene rahandus paranes alles hjurkg 
[roforfcidä (1892 -lScc ) , mul raha viidi iraldvaluutal e,

2 1Sox LhklL Jiis t i. s ,
Kun.1 Rahaseaduse väi j aandni seni paberraha välja- 

andmine õli korralda mata, miiletõttu tekkis kursil isi . 
kõikumisi , Riik vastutas küll kõigi oma varan&uste.g:P‘ 
•aga mis ikkagi puudus oli kulla alus, hüüd o.n see
saavutatud. Panga tähtede emissioon op p:i.irat,ud-katv 
vara nõuetava protsendiga (vaata Lk, .

Riigi. :i
la selle, tj^oglihi stchilääratlejZiineA,

Riik võib võtta laon’.: kas otsesel v5:L 
kaudsel teel. Otsesel ttol pöödub

v
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riik ise kas agontite läbi vöi avaliku 
subskriptsiooni toel, milles ta teada 
annab laonu tingimisi, kapitalistide poole 
Erilist kujundit moodustab riiklik laenuvött 
piiramatus s u m n a s, Siin kantakse surinad 
pidevalt suurde natsionaalsesse 
v ö 1 araanatusse.

Kaudsel teel pöördub riik pankade kui 
vahetalitajate poole, et need otseteed obligatsioone 
vahokasuga edasi müüksid,

Laenu võttes riik võ.ib saada laenu kogusummana vöi 
ainult osadena, Viimane on otstarbekohasem.

Teine tingimus laenuv^tul on laenuprot­
sendi määr, mis oleneb riigi usaldusväärilisu- 
3est, maailma rahandusest ja politilistest vahekorda­
dest .

Riik veib laonutegemisei määrata \drdsolt keskni 
scle laenuprotsendi le. See on n.n, al-pari-entbssioon, 
Riik saab sel juhul loo nominaalse marga eest ka loo 
nrk, offektiivselt, Riik võib aga määrata kõrgena või 
madalama keskmisest. Kõrge laenuprotsent sunnib riiki 
võrdlemisi kiirelt laenu kustutena ja kui sarnanso lae­
nu juures tingimustes kustutuso tähtaeg pole nimetatud, 
siis on kindel, et laenupaberito kurss langeb. Selle 
vastu madal laenuprotsent harilikult garanteerib laenu 
pikaajalist kestvust, mis mõjub paberite kursi tõusule. 

Teised tingimused on* i/paberite vorm - a/nineliv. 
sed ja b/ettehäita j ale, *3/ valuuta, 3/ tähtaeg, 4/koht 
ja 5/laenuprotsentide tasumise viis,

Konversioon laiemas mõttelt ahendab muudatusi kõi­
gis iaenutinginusis, kitsamas mõttes on ta muudatu;^ 
laenu vormis, näit: jooksva võla muutmine fundeerituks, 

Konsolidatsiooni all kitsamas mõttes mõeldakse 
vanade erinevate tingimustega laenude nuutmino üheks 
raoks ühetaoliseks laenuks, Mõte on siin asjaajamise 
jihtaustamine,

j■aonu gž aiandamino on sanuti konversieoni^iiike*
VõIgadekustutamine sünnib nende tasumisena 3 eppes 

tähenaatud tingimustel või teiste £1 igist olenevatel 
tingimustel, Kui riik osaliselt või täieliselt keeldub 
võlga maksmast, siis on meil togenist riigi pankrotiga. 
Vaianini asutati riigi võlgade kustutav erilisi kassa­
sid irilisto valitsustega ja kustutanijsfondidega,(mi seks"''
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Pilet__ 33,

KOHALIKUD (OMAVALITSUSTE) FINANTSID.

Iga riigi finantsid täiendatakse omavalitsuste» fi- 
natsidega ilna nilleta ükski riik ei saaks oni ülesan­
deid täita, Onavalitsüstel peab õlena iseseisev najapiv.t. 
damino, millel põhimõtteliselt lanavad sanad ülesanded 
kui riigilgi,

Kohalikkude finantside suho riiklikkudele on Haa­
ratud omavalitsuste politilise konstruktsuooniga riigis* 
Riik ona tahtes on vaha, omavalitsused aga riigitahte- 
le alluvad. Omavalitsusel on küll sundv^imu, kuid see 
on riigilt deligeeritud, Riigil on järelvalveöigus onavs 
valitsuste üle» Nimelt valvah riik5

l/ et nad ei võtaks ette kahjustavaid finantsoperat- 
sioono, võöran&usi ja laenuvatte/ mis koormaks rahvast.

3/ et omavalitsused ei kalduks karvale riiklikust 
finantspolitikast.

3/ et arvepidamine ja kassa oleksid korras.
Kohalikkude omavalitsuste süsteemid..
Inglismaa! Süsteemi iseloomustavad järgmised tun­

nused! 1/ kogu kohalik võin on omavalitsuste käes, 
g/finantsmajapidanine on tidedasti seotud praktiliste 
tarvidustega, mispärast süsteem ehituselt on killusta­
tud väga rohketeks eriülesannetega üksusteks. Põhilis­
teks omavalitsuste üksusteks on; naa kihelkonnad (pa­
ri sh), linnad (municipžtl borough) koolikogukonnad,vaes- 
kogukonnad (poor law union), d i s t r i k t i d ja 62 
k r a h, v k o n d a (country)e üksust

Prantsusmaa. Siin valitseb kaks kohalikku
kogukond ja departemang. Kogukondade ülesannete hulka 
kuuluvad eriti politsdlino haldus, kooliasjandus,tervis• 
hoid ja mõningaid rahvamajanduslikke ettevõtteid.1884, 
aasta seadusega valivad kogukondade esindajad naire 
(neere). Departemangude pääü1es annet e hulka kuulub põl­
lunduse ja töönduse.edendamine, hoolekanne, vangimajade 
ülalpidamine j»n*s.

Kogukonnad on õigustatud võtma makse riiklikkude 
maksude murdosade piirides. Maksev on k^va tsentrali- 
satsioon.

Saksamaa. Kohaliku omavalitsuse korralduselt pü­
sib inglise ja prantsuse süsteemide vahel. Kogukonnad 
on kas üldiste kohalikkude ülesannete täitmiseks või 
eriliste ülesannete täitmiseks(kiriku- ja koolikogukcn- 
nad). Maa ja linna omavalitsused erinevad teineteisest



organi3atsiooni ja na j andu31ikkude tinginuste poolest,
K o n aona v alitsusto kulud. valvad 
olla kailtq liiki l sunduslikud ja n i t ■- 
tosundusl i k u ds Sunduslikud pannakse riigilt 
kogukonnale seaduslikult paale, Need kulud on harili- 
kult julgeolu-, tervishoiu- ja ohituspolitsoilo, teade 
korrashoiule, perekonnaseisuas jandusele , kogukonna va*.- 
linis korraldus ei o, tuletõrjele; j s, Hitt ©sunduslikud 
ehk vabatahtlikud on kulud, nis ületavad riiklikke ni- 
ninaaln^udoid. See on siis, kui omavalitsus nOnolo ko­
hus tusal äie ehan kulutab kui seda riik nõuab või kui 
kogukond täidab ülesandeid, nis sugugi tema püüle pole 
pandud, S»ia kuuluvad näiteks kulud hariduse Ja kunsti 
toetamisele, linna ilustamisele, kanalisatsioonile jms. 

Eraõigusliku iseloomuna tulud,
Hagu riigil, nii ka kogukonnal valvad olla oma 

maad, metsad ja ehitised* Kogukonna huvides on soeta­
da küllaldasel määral kinnisvara, et sellest mitmesu­
gusel teel tulu saada» Niisugune tulusaamine on palju 
soovitavam kui rahvastiku koormamine kogukondlikkude 
maksudega, Riik valvab selle järele, et kogukond oi 
ajaks kergemeelset//pp]”itikatjiyarade võõrandus-/ Ka 
töönduslikkude ettevõtete alal "el^öle’''k'dgüköhd passiiv 
ne paältvaataja. Ikka enam ja enam koonduvad omavalit­
suste kütte elektrijaamad, veevärgid, tänavaraudtood, 
kruusaaugud jne„ Kuivõrt need ettevõtted peavad taga- 
ajama puhastkasu, seo on küsimus, mis oleneb ettevõtte 
loonust ja elanikkude naksujõust,

L õ j ■vud 1 a e riand amid,
Omavalitsuses on kujunend ©ige laialdane amet­

lik togevus^ mida üksikud elanikud sagedasti peavad 
kasutama, Siin on õige koht võtta onavalitsuselõivu, 
Veel enam aga omavalitsused -pakuvad üksikutele elanik­
kudele o r i h ü vi duši vaga mitmesuguste soo­
dustuste näol-, näiteks ehitab linn veevärgi, sillutab 
tänava, istutab puiestee ja kohustab sellest soodus~ 
tuse~saajäid perioodil isteks või ühekordseteks anda- 
mitoks n n, e r i a n d a n i t e k s (Beiträgo, 
vaata ka lk» 2 8. )o

ff iie t__ 34 ,

OMAVALITSUS^ MAKSUD,
Kuna riik võtab nakse piiramatult- selles õigu- 

,sos m-õno teise kõrgena vainuga on omavalitsuste näksi ,
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Vütu 31.1013 piiratud mate r 1 a a 1 c q I Materi­
aalselt on ta piiratud riigiülemvõimiiga/jä''sinmilTselft 
mis lubab makse võtta ainult sedavört. kuivõrt ta rii- 
Citinantsilise.lt ja rajavama j andu silku It otstarbekohane. 
Ruumiliselt on ta piiratud ses mõttes* et omavalitsuse 
maksui>igue ulatub ainult osale riigi territooriumist0 

• _ lsosolsiad.prjiavalitsuse maksud ja lisamaksud 
riiklikkudele maksudele, Iseseisvad on niisugused ora.& 
maksud, rais on rippumatud riiklikkudest maksudest„■ Nad 
voolavad ainult omavalitsuse päralt olevaist allikaist; 
Kuid siingi võib riik piirata maksu ülemmäära ning 
määratleda mitmesuguste naksude vahekorda, isekeskis.. 
Lisamaksud väljendatakse protsentosad.es riigimaksudest. 
Lisamaksud on tehniliselt liääd ühes riigi summadega kas­
seerida, nad annavad oige korraliku tulu ning turnivad 
kogukonda huvi tundma riiklikkude maksude korralduse 
vastu. Kahjuks aga lisamaksud suurendavad ka riiklik- kudes maksudes leiduvaid vigu^ võtavad omavalitsuselt
võiamluso teisi tuluallikaid kasutada, tekitavad näili­
selt vale kujutluse maksja silmis, kes näeb maksukoor­
ma liiga kargena jne- Kumba neist eelistada aed3
peab näitama omavalitsuse organisatsioon ja m i s ~ 
suguseid makse tahetakse võtta.

Kui lõivude ja eri andamite süsteem küllaldaselt 
hästi on välja arendatud? peetakse soovitavaks lisa­
maksudega maad? ehitisi ja teatavatel juhtudel ka tõen­
dust maksustada-» Linnades võiks jä$le koormatu varan- 
ausliiklust või maksma panna erilist väärtuste juure­
kasvu maksu, See on just linnade teene, et teatud krun­
did ehk ehitused oma hinnalt tõusevad, leuna linn hüvi­
tab neid kas sillutiste, veevärgi või mõne muu soodus- 
tisega, Igatahes vastuteene printsiip on Õige mõõduan­
dev, Kui ka korteri- ja luksusmaksud leiavad omavalit- 
susandamiten.a täielikku õigustamist,-.

Lõpuks on sagedasti ka kulutused * 
olnud omavalitsuse maksude objektiks, Näiteks makstak­
se 1Jsamaksu piirituselty õllelt,

Kohalikkude omavalitsüste m^ksiLstu^^liate^gl-. 
Ingli s m a a J., See põhjeneb päämiselt kasule 
maast, hoonetest, söekaevandustest ja metsast.^Jcuod 
need omand imaksud mõ juv ad enam ku lu tu smak sud ena ,Kkun^ 
nende vöttamine sünnib’ CKli^utusmak se^ee.inep piarva,^- 
harilikult rentnikult. Omavalitsüsnaksudei on inglis­
maal riiklikkudega vähe ühist,

geine asi P 2* a n t s ü s m a ,a i » Kiin on ona-- 
mik makse lisamaksud riiklikkudele ma;: sud ere. Ka kult.',-



tusmaksud (oktriaadena tuntud) on laialdaselt tarvita- 
tavad. eisi

a,agj; a_Qmay.al.it su se reform Pr- ,aaal r 
Preisis maksis kuni reformini lisamaksude kui ka 

iseseisvate kommunaalmaksude süsteem. Reformiga kind­
lustas riik endale maksustamise ainuõiguse. Tulu- ja 
varandusomandimaksule, kuna maa-, ehitis- ja tööndus”* 
maksu tröttamist ta usaldas täiesti omavalitsustele.3el- 
le tagajärjel omavalitsuse tulud suurenesid. Tulumaksu 
raskus igale üksikule aga vähenes (*)

Omavalitsuse maksud Eestis. Linnades ja maal.
Aj* Vai. sead. ja määruste kogu nr. 274. 6,11 1917 

ja nr. 187, 9.8.1917. põhjal linnadel ja alevitel on 
õigus võtta järgmisi makse;
l/ kinnisvarade maksu, 2/ lisap^hiäriraaksu, 3/lisaari- 
maksu, 4/ kotterimaksu, 5/ isikumaksu, 6/ trahterimak- 
su, 7/ jõuvankrite maksu, 8/ hobuste ja sõiduriistade 
maksu, 9/ jalgratta maksu, lo/ veoäride maksu, ll/kae- 
ramaksu, 12/ lõbustusmaksu, 13/mootor" ja puripaatide 
maksu,l4/käsivankrite maksu, 15/ laada- ja turumaksu, 
16/maksu kõnniteede tarvitamist©■eest ehitustel, 17/kaa- 
lumaksu sisse" ja väljaveetavatelt kaupadelt raudteel, 
18/ kaalude jä mõõtude maksu, 19./ laskeriistade maksu, 
2o/ sildi" jä kuulutuste maksu, 21/ hooaja maksu ja 
22/ kant seleimaksu.

Ajutise seaduse järele valla- ja maaomavalitsüste 
sissetulekute, väljaminekute, eelarvete ja aruannete 
kohta (RT 18/19- 1920.) Maakondadel on õigus.võtta 
järgmisi makse* l/trahterimaksu, 2/ maksu tööstuse-ja 
kaubanduse ettevõtete äritunnistuste päält, 3/maksu 
liikumise abinõude päält raudteel, 4/ maksu autodelt, 
mootorjalgratastelt, jahtidelt ja mootorpaatidelt, # 
5/suvixusmaksu 6/maksu laskeriistadelt ja jahipidami* 

lubadelt 7/'lõbustusmaksu ja 8/ kantsel eimaksu .
Valdadel on õigus võtta järgmisi makse* l/i aku- 

maksu 2/ maksu veskitelt, 3/ maksu aurumasinatelt, 
naftamootoritelt ja jalgrataste eest, 4/ veoäri maksu, 
5/ maksu sõiduhobuste ja -riistade päält ja 6 / katse-*
1 eimaksu. - .

Vallad ja maakonnad võtavad laada" Ja turumaksu. 
nulumaksu seaduse § Sl* põhjal tulumaksust saabunud 
tulu jaotatakse iga kuu 1/3 tulu ulatuses omavalit­
sustele, ja nimelt nii, et linnadele läheb 40$, maa­
kondadele 4oalevitele ja valdadele Üksikute
omavalitsuste üksuste vahel jaotatakse need summad



- 10$ -
vaatavalt viimasel üldrahvalugemisol kindlaks tehtud 
harilikule elanikkude arvule.

Dotatsioonid ia subventsioonid
Pääle eelpoolnimetatud tuluallikate kasutavad oma­

valitsused^ veel mitmesuguseid riiklikke toetuss. Need 
toetiöed viivad olla antud.kindlate summadena kindlatek 
otstarveteks dn.n, subventsioonid) vöi toetistena, kus 
niisugune kindel otstarte puudub Cn,n. dotatsioonid)* 
Dotatsioonid viivad olla formaalset või materiaalset 
laadi. Esimesed on need as j ai ised varad, 
mida riik kogukonnale (näit* hoonete näol) tarvifada 
annab, teised aga on kas ühekordsed voi perioodilised" 
loetised ilma kindla eeskirjata nende kasutamisest, .

Kommunaalne krediit. , , . .
Silmas pidades, et omavalitsused .alluvad riiklik­

kudele kažskasütistele, nad on kohustatud aru andma oma 
majapidamistest. Kuid riiklikud asutised võtavad samuti 
03a suuremal või vähemal määral, .kogukondlikkude eelarve 
te koostamisestjjar mis- mei<i siinkohal kõige enam huvi- 

- kogukondlikust krediidiasjhndusest; See sünnib 
«ei teel, et riik jätab enesele -^iguse 'kinnitada laenu­
de tegemist, juhatada võlavõtu vorme ja viise.

Omavalitsustole-peetakse kõige otstarbekohasemaks 
laenu kindlaks määratud laenuprotsendiga, ja. kustutamise
tähtajaga, . -

, • 4* 4* * » ** ‘ X : .....
- 0 .. yp %•

S 5 K A. S T I K.' , » .

Ametnikulöivud.-. .'..... . ..dojiždnostnö je pošlinõ,
andam,........... ........ . ,.p6dät,
andamid,.......... . . . ...... podatnõ je sbõrö.
areng......... ... . . .razvitije. -
aote(-ndus),...... .........stepen,
astmeliselt,.-........... >,.po stepenjam.
asutis. . . .... ............uÕPeždenije,
avalik..................... -.publidnojö -aja)
brutto-eelarve ........ .. . . .vaiovor bjudŽet,
eelarve (kits. mõttes) /. . ...rdapis, smdta,
eramajandus...... :......... da3tno je nozjaistvo ,
eri andam id.  ............. . . apetsialnõ je sbõrõ,
Finant pm aj-andus,  ......... , f inänsõvo j o - ho z j ai stvo.

/teadus....... . M" ' nahka,
/õiguse ... I * ’ * 'p.bäyo, .



Haridus,  ............ . . (inrodno je) projjvošdbni je.
liingemaks ;isikumaks). . . . pogo^ovnõi ebor. 
lioiukorras toimetatavad asjad=ohranitelnoje proizvod-
hoolekanne...............,prizor„ (otvo.
hoovkond (ametkond)..... taivilnöi list.
iseloom (eriline) ... .haräkter (ossõbõi) 
jaotavad ja osalised (osa“"määravad /maksud/) =raskjiä- 

doÕnoje i okjiädo<5nÕ je najiõgi,
jooksev v31g............. tökuSi dojig.
Kaalutlus. ................ sobraŽõnije,
kaitsetollid............ „pokroviteln3je poišlinõ
Kaubandus.... ,....... . , . torgbvl ja.
kinnistu..................nodvižimost,
kinnitus..................strahhovkni je,
klassi-loterii........... kjcassova ja Jioterb j a.
kogukond..................o li? Sina.
koldemaks.... ;.......... .naciog na oSag
koorma/mine, -tus.........ohiožbni je.
korralino, erakorraline (tulu-kulu)=oböknovenn3i,3erez- 

voSainöi (dohho&7razhod)
kulu(d).................. rashod (-de)
kulud. (alalised, muutlikud-rashõdõ (posto jannö je, iz-
kulutus..........rashod (Aufwand) /mendivõie.
käitis/kulud/ . . rTproizvodstvo /rashodõ na-/(Hetrieb- 
käive (käivus)= obrasSenijo (Umsatz) /- ausgaben)
kõlblus. . . ................ niuvstvennost.
Ladu..................... slcnad.
lepe....... .............. dõgovor.
liikleraisasutis..........transportnoje uSreždbnije.
liiklus........ ...........okraŠc&nije (Verkehr)
linnased.............. .. , sdlod.
lisamaks..................depoJcnitelnSi sbor,
luksusmaks. ............... na^iog na rdskoS
iOiv(-ud). . . ............. .pd&llna (-3)
Xaahärra.... . .b .voõinnik.*
maa maksustus, . ...... . . ztjnskoje ub.?roseni je
maks/ainum................ na3io& / jedinnöi .
maksuallikaš............. iato?nik najibga ,
maks /kaudne otsene,,....nhl&g kosvennõi ,pr jamoi ( sboij
maksujõud. /.,.;...... . . .pratjožesposöbnost.
maksumaksja, .p/tatelsõik najrõga
maksumäär.   .......... «  .najtogovaja stavka.
naksustlk»............ .. ,o*>Jiago jennaja jedmltsa
moskitörs (tõrrod),..... 8*nö zatornõje
määratleda. .............. ,peredelit,
mtiügiäri/liikuv. . ........ torgovlja na raznos.
uaerisuhkur. , o^ekJioviSnoi sahhar.
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netto-eelarve............... õistõi bjudSet
numbrilotto ,............ . ,Šisiovaju jroterõja
Olem. ....... , . . . ............. naoiiönost
omavalitsus , . . ,........... . . samoupravlõni je.
otstarbekohane...... tso&esobräzno .
palk......... ............... Saiovani je.
puhaskasu.......... .Õistöi dohhod
puudujääk........ t....v....dpfitsit.
põllumajandus............... selskoje hoz jaistvd>.
rahvamajandus. ............... narõdnoje hozjaistvo.
rahvuslik rippumatus....... ,na.tsionalnaja nezavissimost
rent/põline....« .............arenda/nasjiedsvenna ja.
riigiarveöpotus. ............ .gossudatstvenno je söetovod-
3Y 3U 3........................ soslovije. /stvo*
side........................ .svjaz
suhe......................... otno? õnije,
tasakaal......................baoians
teene ( samme j..... ..........uslüga.
teenija.... ................ sjiužašÖ 1
tingimus..................... usjfcõvi j e.
toetis....................... podderŠka
toode........................produkt.
tooresaine ................ . sör jo ,
tootvus (produktiivsus).....proizvoditelnost
tarvidus (loomu-).......... potrebnost.
tulu (-d)....................dohhod (-Õ;
tulumaks........     podohhõdnõi najiog.
tööndus...... ............... promõšel
tööstus..................... .promõgjiennost.
töötasu............  .zarabotnaja pjiäta.
vahend.......................sredstvõ.
vaieldav kohtupidamine.... .spornoje suddbnoje proiz-
’mitte-)vaieldavad kohtuas-=bezsporn9je sudebnõje/vod-

jad delä /stvo.
valitsemine tulumiinimumi garanteerimisega(sisuliselt; 
= administrätsija s poruöitelstvcm
vallastu (vallasvara)........dvižimost.
valdus........................ vjtadöni j e.
varahdusmaks................. iramusöestvennõi najiog,
tara.......................... bji&go
vastutasu/spetsiaalne,Uldine/vozmuzdije /spetsialnõje
veeretluo /maksude. ...........pereoiožõni jo/najtogov/ob-
Väokohustus............voinskaja povinnost /Šöije.
väikeäri......................mejikaja torgovlja.
võim. ....  ..................vjiast'
võlg (võlad)................. dojig (i)
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võlgnik, laona ja. ....... dojiähik, zajemšSik.
võttamine /maksude,.... vzimknije najiögov.
võõrandamine......... oÕuSdbni j o.
ulatus............. ..... raspro.stranbni je.
õiglus /jaotav,.........  spravbdSUvost/raspredelitol
Õiguslik, kaitse....... pravov&ja zašÕlta (naja.
oueline maksustus..... ' .podvorno jo- objiožõnijo.
ühing /politiline......_sojüz .(politiSeski)
üksus...... ..jedinlt sa. -■
ühiskond- ........ .obSSestvo

-lik kord. ..... . obSSe.stver.no i stroi .
-1 i k rühini tu s. . . ( - a j a ) g rupp a.

üksik- ja pai jusloivud... jodiniSnoje. i sovokupnõje 
ülejääk. ........ izjciSlci (po^linõ.
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